
Nr. 11 (17)
NOVEMBRIS 2022

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas, Strenču pilsētas, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas, Zilākalna pagasti.



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 21. līdz 25. novembrim. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 19. līdz 23. decembrim.

2

13

14

15

16

20

17

10
PASĀKUMI DECEMBRĪ

SEKO LĪDZI VALMIERAS NOVADA  
PAŠVALDĪBAS KOMITEJU UN DOMES SĒDĒM 

APSTIPRINĀTI VALMIERAS NOVADA  
ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ PIEREDZI 
GŪST NO LATVIJAS UN IGAUNIJAS

ČETRĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS ŠAJĀ MĀCĪBU 
GADĀ ATTĪSTĪS IEKĻAUJOŠO IZGLĪTĪBU

KARJERAS NEDĒĻĀ SKOLĒNI IEPAZĪST 
UZŅĒMĒJSPĒJAS

TŪRISMA UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES 
STĀSTS – LAUKU MĀJA “LANTUS”

VALMIERAS NOVADAM PAŠVALDĪBU KAUSS 
ROGAININGĀ

VALMIERAS OLIMPISKAIS CENTRS PIEDALĀS  
STARPTAUTISKĀ PROJEKTĀ

STĀV PĀRI VISAM VALMIERA!

PIRMO REIZI PASNIEGTAS VALMIERAS 
NOVADA GADA BALVAS UZŅĒMĒJDARBĪBĀ

VALMIERAS TEĀTRIS BŪS TOPOŠAJĀ  
LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS TELPĀ “KURTUVE”
VALMIERAS TEĀTRA DECEMBRA  
REPERTUĀRS

ZIEMASSVĒTKU UN JAUNĀ GADA 
SAGAIDĪŠANA VALMIERAS NOVADĀ

NOSLĒGUSIES VALMIERAS NOVADA  
TŪRISMA AKCIJA “KONTŪRE”

VALMIERAS PAŠVALDĪBAS PĀRSTĀVJU 
VIZĪTE GRUZIJĀ

UZSĀKTI BIOTOPU KVALITĀTES 
UZLABOŠANAS PASĀKUMI ZILĀKALNĀ 

MAZSALACĀ DARBU SĀK JAUNS SOCIĀLO 
PAKALPOJUMU CENTRS “LAIVA”

PAŠVALDĪBA PĀRŅEM BAUŅU PARKA  
APSAIMNIEKOŠANU

IZSLUDINĀTS KULTŪRAS, SPORTA UN 
NOMETŅU PROJEKTU KONKURSS

LABO DARBU NEDĒĻA STRENČU SLIMNĪCĀ

VESELĪBAS MINISTRIJA PATEICAS MEDIĶIEM

IZBŪVĒTA PĀREJA PIE STRENČU DZELZCEĻA 
STACIJAS

ATKLĀTS REĢIONĀLĀ AUTOCEĻA VALKA– 
RŪJIENA ATJAUNOTAIS POSMS

RŪJIENĀ ATKLĀTA SOCIĀLO PAKALPOJUMU 
CENTRA ĒKA

VAIDAVAS EZERA ZIVSAIMNIECISKĀS  
EKSPLUATĀCIJAS NOTEIKUMI

IESAISTIES ZAAO PAKALPOJUMU PILNVEIDĒ
IZDOTI VALMIERAS NOVADA  
2023. GADA KALENDĀRI

APMAKSĀS KOMISIJAS MAKSU  
PAŠVALDĪBAS RĒĶINIEM AR SVĪTRKODIEM  

PAR TERITORIJAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU 
IZSTRĀDES UZSĀKŠANU

PAR NĪN EKSPLUATĀCIJĀ NENODOTĀM 
ĒKĀM

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

RENCĒNOS TOP BĒRNU FIZISKO SPĒJU  
ATTĪSTĪŠANAS LAUKUMS

VALSTS POLICIJAS STRUKTURĀLĀS  
REFORMAS

PIE ZILĀKALNA KARJERA IEKĀRTOS  
ATPŪTAS VIETU

DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDE ZEMES  
VIENĪBĀM PURVA IELĀ 5A UN PURVA IELĀ 7

VALMIERĀ JAUNO KATLU MĀJU BŪVĒS 
RIETEKĻA IELĀ 1

SADARBĪBA SPORTA JOMĀ AR LIETUVU

VALMIERA TURPINA PALĪDZĒT UKRAINKAS 
PILSĒTAI

LABIEKĀRTOS MŪRMUIŽAS PARKU

VALMIERĀ IZVEIDOTAS DIVAS JAUNAS IELAS

VESELĪBAS PROJEKTU AKTUALITĀTES

RŪJIENĀ VEIKTA KAPAVIETU APSEKOŠANA

FIZISKO PERSONU ĪPAŠUMIEM, KUROS 
NAV DEKLARĒTA NEVIENA PERSONA, BŪS 
PAAUGSTINĀTA NĪN LIKME

VNDZN OKTOBRA STATISTIKA

9

8

7

6

5

4

18

19

31

12

22

23

24

21

25

27

28

26

Vāka foto: Uģis Brālēns 

11



3

PAŠVALDĪBA

Atbild deputāts Andrejs Gluhovs:
“Valmieras novada pašvaldībai ir ļoti 

daudz prioritāšu, un gana daudz jau arī ir 
paveikts iepriekšējā gadā, veicot milzīgas 
pārstrukturēšanās. Noteikti izglītības jomā, 
visiem kopīgi strādājot, vajadzētu stiprināt 
mūsu iekšējo piedāvājumu, ar ko varam 
konkurēt ar citiem novadiem – Smilteni, 
Cēsīm. Protams, tam jābūt sasaistītam ar 
mūsu uzņēmēju pieprasījumu, darba tir-
gus prasībām. Saimnieciskajā jomā, ņemot 
vērā, ka mēs esam otrs lielākais novads 
Latvijā un gribam būt spēcīgi un palielināt 
iedzīvotāju skaitu, netrūkst darba ceļu un 
dzīvojamā fonda atjaunošanā, pievilcīgas 
vides radīšanā gan iekšējiem, gan ārējiem 
investoriem.”

Atbild deputāte Marika Grūsle:
“Man ir svarīgi, lai Valmieras novada 

pašvaldībā turpinās iesāktie darbi un pasā-
kumi. Ņemot vērā manu profesionālā dar-
ba ikdienu, es satieku un runāju ar daudz 
cilvēkiem, es uzklausu arī viņu problēmas, 
kas nav saistītas ar tiešo apmeklējuma 
iemeslu. Tāpēc mani centieni būs veltīti 
tam, lai mūsu novada iedzīvotāji, kuri ir 

tālāk no centriem, saņemtu tādus pašus 
pakalpojumus un iespējas, kādas ir ad-
ministratīvajos centros – Rīgā, Valmierā un 
citās lielās pilsētās.”

Atbild deputāts Uldis Jansons:
“Primārais noteikti ir dzīves apstākļu 

uzlabošana esošajiem un jaunajiem Val-
mieras novada iedzīvotājiem. Un jāsāk ar 
to, ka prioritāri ir jābūt sakārtotai videi, 
infrastruktūrai, lai mēs varētu dzīvot, lai 
mēs varētu nokļūt līdz savai dzīvesvietai. 
Ceļi, piebraucamie ceļi, arī māju iekšpa-
galmi visā plašajā novadā. Skaidrs ir tas, 
ka mēs pie katras mājas neuzliesim asfal-
tu, bet vismaz par to rūpēties, lai klājums 
tiek uzlabots, lai putekļu daudzums tiek 
novērsts. Tie ir pasākumi, ar kuriem varam 
iet plašumā, lai uzlabotu dzīves kvalitāti 
visā novadā.”

Atbild deputāts Edvīns Straume:
“Prioritāte ir kalpot novada iedzīvotā-

jiem, tikai un vienīgi, un kalpošana nozīmē 
godīgi kalpot, nevis domāt par savu kaba-
tu, bet domāt par labklājību, par investīci-
jām, par cilvēkiem, tā ir prioritāte, ko es 

šobrīd novēroju. Ir pagājis vairāk kā gads, 
kopš izveidots jaunais novads, ir izveido-
ta struktūra, kas jāpakārto optimāliem 
un izmērāmiem rādītājiem. Kaut vai viens 
piemērs, apvienības, kā var būt līdzvērtīga 
apvienība Naukšēnu apvienība ar diviem 
pagastiem, un lielāka apvienība, kas ir 
Burtnieku apvienība ar sešiem pagastiem 
un četrreiz vairāk iedzīvotājiem, bet pienā-
kumi un funkcijas nolikumā ir vienlīdzī-
gas, respektīvi, tas ir tas, kas ir jāmaina. 
Ja mums ir apvienības, tad tās ir jāveido 
samērīgas, saprotamas un izmērāmas. 
Mēs būsim aktīvi deputāti, mēs strādāsim, 
mēs nesēdēsim. Pirmajā domes sēdē es 
palūdzu, lai deputātam atbilstoši likumam 
tiktu ierādīta darba vieta, lai viņi var pilnā 
mērā pildīt savas deputātu funkcijas, un 
deputātu likumā ir ierakstītas gan tiesības, 
gan pienākumi un tas viss ir jādara. Roku 
cilāšana domes sēdēs atbilstoši tam, kā 
valdošā partija vēlas, mēs tā nedarīsim. 
Mēs izvērtēsim katru jautājumu, un katru 
par un pret, un, protams būsim konstruk-
tīva opozīcija, ja lēmumi un jautājumi būs 
pārsvarā pamatoti, objektīvi un racionāli, 
mēs visus atbalstīsim.”

Mainoties Valmieras novada pašvaldī-
bas domes sastāvam, Valmieras novada 
pašvaldības dome lēma par izmaiņām 
domes pastāvīgajās komitejās, nodrošinot, 
ka katrs deputāts darbosies vismaz divās 
komitejās:

 ♦Finanšu komitejā ievēlēti deputāti: 
Mareks Bērziņš, Edvīns Straume. 
 ♦Saimniecisko lietu komitejā ievēlē-
ti deputāti: Andrejs Gluhovs, Edvīns 
Straume, Uldis Jansons.
 ♦ Izglītības, kultūras un sporta komite-
jā ievēlēti deputāti: Andrejs Gluhovs, 
Marika Grūsle, Uldis Jansons.
 ♦Sociālo un veselības lietu komitejā 
ievēlēti deputāti: Reinis Muižnieks un 
Marika Grūsle.
 ♦Tautsaimniecības, vides un attīstī-
bas lietu komitejā ievēlēts deputāts 
Mareks Bērziņš.

Komitejas deputāti par Tautsaimniecī-
bas, vides un attīstības komitejas priekš- 
sēdētāju ievēlēja deputātu Kasparu Kļa- 
viņu un par komitejas priekšsēdētāja 
vietnieku ievēlēja Mareku Bērziņu. Savu-
kārt par Saimniecisko lietu komitejas 
priekšsēdētāju ievēlēja Reini Muižnieku 
un par komitejas priekšsēdētāja vietnieku 
deputātu Andreju Gluhovu.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldības domē uzsāk 
darbu jaunie deputāti

14. Saeimā ievēlēto deputātu Jāņa Skrastiņa (“Valmierai un Vidzemei”), Jāņa Grasberga (Nacionālā apvienība “Visu Latvi-
jai!”-“Tēvzemei un Brīvībai!/LNNK”), Harija Rokpelņa (“Latvijas Zemnieku savienība”) un Jura Jakovina (“Latvijas Zemnieku sa- 
vienība”), vietā 3. novembrī Valmieras novada pašvaldības domē darbu sāka četri jaunie deputāti – Andrejs Gluhovs (“Valmierai un 
Vidzemei”), Uldis Jansons (Nacionālā Apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un brīvībai/LNNK”), Edvīns Straume (“Latvijas Zemnieku sa- 
vienība”) un Marika Grūsle (“Latvijas Zemnieku savienība”) – deputāti, kuri 2021. gada 5. jūnija pašvaldības vēlēšanās ieguva nākamo 
lielāko balsu skaitu no attiecīgā saraksta. 

Lai uzzinātu viņu izvirzītos mērķus novada attīstībai, jautājām: Kādas ir jūsu prioritātes Valmieras novada pašvaldībā? Kāds būs 
 jūsu ieguldījums, lai palīdzētu sasniegt šos mērķus? 



PAŠVALDĪBA

4

Iedzīvotāji  
aicināti sekot līdzi 
Valmieras novada  
pašvaldības 
komiteju un 
domes sēdēm 

Valmieras novada pašvaldības domes darbs 
notiek komitejās un domes sēdēs, kas notiek vienu 
reizi mēnesī. Pārsvarā sēdes ir atklātas, izņemot 
gadījumus, kad jautājumu nepieciešams izskatīt 
slēgtā domes sēdē vai tās daļā, lai aizsargātu valsts 
noslēpumu, adopcijas noslēpumu, komercnoslēpu-
mu, personu privāto dzīvi, bērnu intereses vai citu 
informāciju, kuras izpaušana saskaņā ar likumu ir 
aizliegta. 

Domes sēžu lēmumi un protokoli ir publiski 
pieejami. Ar tiem ikviens iedzīvotājs var iepazīties 
Valmieras novada pašvaldības mājaslapā valmieras 
novads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Par pašvaldību” – 
“Domes sēdes”. Šajā sadaļā ir pieejama arī informāci-
ja par “Komiteju sēdēm”.

Mājaslapā tā tiek publicēta ne vēlāk kā trešajā 
darba dienā pēc to parakstīšanas dienas. Pieejamī-
bu domes lēmumiem un domes sēžu protokoliem 
nodrošina, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos 
informācijas pieejamības ierobežojumus.

Informāciju par Valmieras novada pašvaldības 
pastāvīgo komiteju un domes sēdēm ikviens novada 
iedzīvotājs var saņemt arī sev tuvākajā bibliotēkā vai 
Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā. 

Valmieras novada pašvaldības domes sēdes no-
tiek vienu reizi mēnesī, tās sasauc priekšsēdētājs, 
nosakot sēdes norises laiku, vietu un izsludinot 
darba kārtību. Savukārt domes ārkārtas sēdes 
sasauc priekšsēdētājs pēc savas iniciatīvas. Tāpat 
priekšsēdētājam ir pienākums sasaukt domes 
ārkārtas sēdi, ja to pieprasa vismaz viena trešdaļa 
deputātu, vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrs vai Ministru kabinets. 

Kopš administratīvi teritoriālās reformas 2021. 
gada 1. jūlijā, Valmieras novadā apvienojot astoņas 
pašvaldības – piecas pilsētas un 26 pagastus, 
Valmieras novada pašvaldības domes komiteju un 
domes sēdes vienu reizi mēnesī tiek organizētas 
dažādās novada administratīvajās teritorijās. Pēc 
domes sēdes deputāti un pašvaldības pārstāvji 
iepazīstas ar novada teritorijām, paveiktajiem 
darbiem vai vēl risināmiem jautājumiem, objektus, 
teritorijas, ēkas apskatot klātienē. Bieži vien 
izbraukuma domes sēdes tiek plānotas kopā ar 
tikšanos ar pašvaldības iestāžu darbiniekiem un 
iedzīvotāju tikšanām tās pašas dienas vakarā. 

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi šīm norisēm un 
būt pirmajiem, uzzinot par pašvaldības domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem novadā! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Apstiprināti  
novada attīstības 
plānošanas dokumenti

2022. gada 27. oktobrī Valmieras novada pašvaldības dome ap-
stiprināja Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.–
2038. gadam un Valmieras novada attīstības programmu 2022.–
2028. gadam.

Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2038. 
gadam ir Valmieras novada pašvaldības hierarhiski augstākais teri- 
torijas attīstības plānošanas dokuments un nosaka pašvaldības ilg-
termiņa stratēģisko mērķi, ilgtermiņa prioritātes, sasniedzamos re-
zultātus un telpisko perspektīvu. Stratēģijai ir pakārtota Valmieras 
novada attīstības programma 2022.–2028. gadam, Valmieras novada 
teritorijas plānojums, tematiskie plānojumi, lokālplānojumi un de-
tālplānojumi.

Stratēģijas izstrādē būtiska loma aizvien saglabājas nacionāla lī-
meņa attīstības plānošanas dokumentos ietvertajiem uzstādījumiem, 
tas ir, Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam no-
teiktajam: “Nacionālas nozīmes attīstības centri ir lielākās pilsētas, 
kurās ir attīstīta rūpniecība, transports, sabiedriskie pakalpojumi 
un sociālā infrastruktūra. Nacionālas nozīmes attīstības centra sta-
tuss ir Daugavpilij, Jelgavai, Jēkabpilij, Liepājai, Rēzeknei, Valmierai, 
Ventspilij un Jūrmalai. Šīm pilsētām ir jāprofilējas par ekonomiskās 
izaugsmes un zināšanu radīšanas centriem, ekonomiskās attīstības 
dzinējspēkiem. Tām sadarbojoties un mijiedarbojoties ar tuvākajām 
pilsētām un lauku teritorijām, tiks veidota izaugsmei nepieciešamā 
kritiskā masa, kā arī mazināts atsevišķu teritoriju nomales efekts”, 
kā arī “Vidzemes attīstības centru funkcionālā tīkla galvenie balsti 
ir Valmiera kā izglītības, ražošanas un inovāciju centrs un Cēsis 
kā kultūras un tūrisma centrs. Tās sadarbībā ar Valku, Limbažiem, 
Madonu, Smilteni, Alūksni, Gulbeni un Balviem veidos reģiona iz- 
augsmei nepieciešamo kritisko masu, vienlaikus stiprinot Vidzemes 
reģiona pievilcīgumu un konkurētspēju. Attīstības centru savstarpējā 
sadarbība un papildinātība, zināšanu un pieredzes apmaiņa sekmēs 
reģiona inovatīvas uzņēmējdarbības attīstību, kā arī stiprinās pār-
robežu sadarbību ar Igauniju.”

Stratēģijas izstrāde tika uzsākta 2021. gada janvārī ar Valmieras 
pilsētas pašvaldības domes lēmumu un vienlaikus ar Valmieras novada 
attīstības programmu 2022.–2028. gadam. Abiem plānošanas doku-
mentiem ir piemērots stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums.

2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā administratīvi teritoriālā refor-
ma, kas iedzīvotājiem un valstij kopumā sniedz būtiskus ieguvumus 
un nodrošina līdzsvarotāku reģionālo attīstību. Valmieras pilsētas 
pašvaldība reformas ietvaros tika definēta kā valstspilsēta un tā ap- 
vienojās ar septiņiem novadiem: Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu Rūjienas un Strenču novadam.

Stratēģija integrē Valmieras pilsētas, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu Rūjienas un Strenču novada stratēģiskos uz-
stādījumus, kā arī risina izaicinājumus darboties vienoti jaunajā 
Valmieras novadā un izvirza stratēģiskos uzstādījumus aktuālajā Lat-
vijas un Eiropas plānošanas kontekstā.

Stratēģijas izstrādi vadīja Valmieras novada pašvaldības izveidota 
Vadības grupa. Izstrādes laikā tika vairākkārtīgi organizētas tematisku 
darba grupu sanāksmes. Notika iedzīvotāju aptauja, kurā piedalījās 
1267 iedzīvotāji. Stratēģijas izstrādei tika piesaistīts pilsētplānošanas 
uzņēmums SIA “Grupa93”.

Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2038. 
gadam un Valmieras novada attīstības programma 2022.–2028. ga-
dam publicēta Valmieras novada pašvaldības mājaslapā valmieras 
novads.lv. 

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība



Novērtē un  
iesaisties 
ZAAO  
pakalpojumu  
pilnveidē!

Lai pilnveidotu SIA “ZAAO” darbī-
bu, līdz 1. decembrim ikviens ZAAO 
klients ir aicināts aizpildīt ikgadējo 
klientu aptauju, novērtējot esošo 
pakalpojumu kvalitāti, ZAAO darbi- 
nieku darbu, īstenotās aktivitātes, 
akcijas un sniegt viedokli par infor- 
mācijas kanāliem un plānotajiem 
jaunajiem pakalpojumiem, piemēram, 
bioloģisko atkritumu savākšanas pa-
kalpojumu. 

Elektroniski aizpildāma anketa pie- 
ejama zaao.lv ej.uz/ZAAO_aptauja, vai 
noskenējot QR kodu.

Paldies ikvienam par iesaisti un vel- 
tīto laiku ZAAO pakalpojuma pilnvei-
dei! Inga Kovala-Sēne, 

SIA “ZAAO”

5

AKTUĀLI

Valmieras novada 2023. gada kalendāri 
veidoti, iedvesmojoties no plašā un 
gleznainā kultūrvēstures mantojuma – 
pilīm, pilsdrupām, muižām un pusmuižām, 
kas no visām debespusēm ieskauj Valmie- 
ras novadu.

Šogad Valmieras novada kalendāri 
izdoti trīs dažādos formātos. Tradicionālais 
sienas kalendārs pildīs gan praktisku, 
gan izglītojošu funkciju – ar vārda die-
nām, svinamām un atceres dienām, mē-
ness fāzēm, krāsainām fotogrāfijām un 
aprakstiem par katrā mēnesī publicēto 
kultūrvēsturisko būvi. Savukārt meln-
baltās fotogrāfijas cienītājiem nelielā tirāžā 
pieejams dizaina sienas kalendārs, kurā 
akcentēts attēls, un kas kalpos kā interjeru 
papildinošs elements, bez tradicionālajos 
kalendāros ierastā satura. Nelielā skaitā 
pieejami arī galda kalendāri, kas nopērka-
mi komplektā ar koka paliktni, kas ir Val-
mieras novada uzņēmēju roku darbs.

Tradicionālā sienas kalendāra cena ir 
4,00 EUR. Ierobežotā daudzumā pieejamā 
dizaina kalendāra cena: 7,50 EUR. Savukārt 
nelielā skaitā izgatavotā galda kalendāra 
komplekta (kalendāra kartītes un koka pa-
liktnis) cena: 16,00 EUR.

Kalendārus no 15. novembra var ap-
skatīties un iegādāties Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā (Rīgas ielā 10, Val-
mierā) un klientu apkalpošanas centros 
apvienībās un Valmierā (darba dienās dar-
ba laikā):

 ♦Kocēnos, Alejas ielā 8;
 ♦Matīšos, Skolas ielā 1;

 ♦Mazsalacā, Pērnavas ielā 4;
 ♦Naukšēnos, “Pagasta namā”;
 ♦Rūjienā, Raiņa ielā 3;
 ♦Strenčos, Rīgas ielā 7;
 ♦Trikātā, Nākotnes ielā 3;
 ♦Valmierā, Lāčplēša ielā 2.
Valmieras novada kalendārs var būt lie-

liska dāvana Ziemassvētkos gan novada 
iedzīvotājiem, gan viesiem, gan arī mūsē-
jiem, kuri atrodas ārpus Latvijas, bet ilgo-
jas pēc mājām!

Valmiera divos pasaules karos tika 
gandrīz pilnībā iznīcināta, tādēļ Valmieras 
novads nevar piedāvāt gleznainu, vēstu- 
risku vecpilsētu, taču lepojamies ar pilīm, 
muižām un pusmuižām, kas pārsteidz ar 
ēku arhitektoniku, kā arī parku un dārzu 
izsmalcināto skaistumu. Šis mantojums 
ir daudzveidīgs – no vienas ēkas līdz ve-
selai saimniecībai ar dārziem, parkiem 
un lauksaimniecības zemēm. Vēsturiski 
muižas bija saimnieciskie, sabiedriskie un 
garīgie centri, caur kuriem Latvijas teritori-
jā ienākušas Eiropas kultūras vērtības un 
zināšanas, tāpēc Valmieras novada muižu 
tīkla apzināšanai un izveidei bija nozīmīga 
loma Valmieras novada pieteikumā Eiro-
pas kultūras galvaspilsētas titulam. Mūs-
dienās muižas kalpo kā kultūrvietas un 
sadarbības platforma, kas apmeklētājiem 
ir nenovērtējams resurss un iespēja, kas 
sniedz vēstures un laikmetīguma mijie-
darbības sajūtu.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Pašvaldība apmaksās 
komisijas maksu pašvaldības 
rēķiniem ar svītrkodiem  
pasta nodaļās

No septembra beigām Valmieras novada pašvaldība ir noslēgusi jaunu pakalpo-
juma līgumu ar VAS “Latvijas Pasts”, kas nosaka jaunu kārtību, kādā pieņem maksājumus 
pasta nodaļās pašvaldības izrakstītiem rēķiniem ar svītrkodiem. Lai mazinātu Valmieras 
novada pašvaldības iedzīvotāju izmaksas par rēķinu apmaksu, tā turpmāk nosegs Latvi-
jas Pasta noteikto 0,50 EUR maksājuma komisiju. 

Lai saņemtu šo maksājuma komisijas atlaidi, aicinām iedzīvotājus pasta nodaļās uz-
rādīt tikai rēķinus ar svītrkodiem. Turpretī, ja tiks uzrādīts rēķins bez svītrkoda, tad sa-
skaņā ar iepriekšējo kārtību pašvaldība maksās 0,90 EUR maksājuma komisiju un vēl 
papildus komisiju par naudas ieskaitīšanu pašvaldības pasta kontā. 

Pašvaldība informē, ka, lai ērti veiktu rēķinu apmaksu, jāizvēlas kādu no VAS “Latvijas 
Pasts” pasta nodaļām. Tuvākās nodaļas adresi un darba laiku iespējams noskaidrot mā-
jaslapā pasts.lv vai zvanot pa tālr. 27008001. Tāpat der zināt, ka rēķinu apmaksāt var arī 
pie pastnieka, kurš ieradīsies iedzīvotāja norādītajā adresē.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Izdoti Valmieras novada  
2023. gada kalendāri

Jaunās ģimenes, 
jaundzimušie un
mūžībā devušies
Valmieras novadā 
oktobrī
Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļas dati

11

42
laulības

jaundzimušie

104
mūžībā aizgājušie



AKTUĀLI

6

Paaugstināto NĪN 
likmi laikus  
ekspluatācijā 
nenodotām ēkām 
Valmieras novadā 
piemēros no 
2024. gada  
janvāra

Valmieras  novadā paaugstināto nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) likmi laikus ekspluatāci-
jā nenodotām ēkām piemēros no 2024.  gada 
1.  janvāra. Valmieras novada pašvaldības dome 
2022.  gada 29. septembrī pieņēma lēmumu  līdz 
2024. gada 1. janvārim atlikt termiņu, no kura tiks 
piemērota paaugstinātā nodokļa likme būvēm, 
kuru būvniecībai pārsniegts normatīvajos aktos 
noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums. 

Valmieras novada Būvvalde aicina nekustamo 
īpašumu īpašniekus, kuru īpašumos ir uzsākts 
būvniecības process, izmantot šo laiku līdz 
2024. gada 1.janvārim:

 ♦pievērst uzmanību būvatļaujā norādītajam 
maksimālajam būvdarbu veikšanas termiņam;
 ♦neatlikt dokumentu noformēšanu būves no-
došanai ekspluatācijā;
 ♦neatlikt maksimālā būvdarbu veikšanas ter-
miņa pagarināšanu uz pēdējo brīdi.

“Grozījumi Valmieras novada pašvaldības 
2021.  gada 30.  septembra saistošajos noteiku-
mos Nr.  14 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Valmieras novada administratīvajā 
teritorijā”” nosaka, ka pēc 2024. gada 1.  janvāra 
būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas 
ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības ter-
miņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts 
akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek 
ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 % apmērā 
no lielākās kadastrālās vērtības – būvei piekritīgās 
zemes kadastrālās vērtības vai būves kadastrālās 
vērtības. 

Ēkām, kuru būvniecība uzsākta pirms 
2014.  gada 1.  oktobra un kuras joprojām nav 
nodotas ekspluatācijā, ar šī gada 1. oktobri at-
bilstoši Ministru kabineta 2014.  gada 19.  augus-
ta noteikumu Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 
80.  punktam beigsies maksimālais būvdarbu 
veikšanas termiņš – astoņi gadi.

Ar saistošajiem noteikumiem plašāk var ie-
pazīties Valmieras novada pašvaldības mājaslapā 
valmierasnovads.lv sadaļā “Dokumenti”.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Paziņojums par  
teritorijas plānošanas 
dokumentu izstrādes 
uzsākšanu

Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 2022. gada 27. oktobrī 
nolemts:

 ♦uzsākt detālplānojuma izstrādi zemes vienībām Purva ielā 5A 
un Purva ielā 7, Valmierā, Valmieras novadā.  Detālplānojuma 
izstrādes mērķis – radīt priekšnoteikumus savrupmāju apbūves 
īstenošanai, veicot zemes vienību sadali jaunās savrupmāju ap-
būves zemes vienībās, piekļuves nodrošināšanai pie tām veidojot 
ielu, un paredzot plānotai apbūvei atbilstošu inženiertehniskās ap-
gādes nodrošinājumu, kā arī detalizēt teritorijas izmantošanas no-
sacījumus, izmantošanas aprobežojumus un apbūves parametrus, 
atbilstoši Valmieras pilsētas teritorijas plānojumā (no 2017. gada) 
noteiktajam;
 ♦uzsākt Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta 
infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma izstrādi.  Tematiskā 
plānojuma izstrādes mērķis – izvērtēt Valmieras novada Pilātu un 
Valmiermuižas ciemu esošo transporta infrastruktūru, identificējot 
problēmsituācijas, kā arī izvērtēt apvedceļa savienojuma veidošanas 
ap Valmieras valstspilsētu iespējas un izstrādāt detalizētu transpor-
ta infrastruktūras attīstības plānu, paredzot konkrētus risinājumus 
efektīvas un ilgtspējīgas transporta infrastruktūras veidošanai un 
mobilitātes nodrošināšanai. Tematiskais plānojums kalpos par pa-
matu Valmieras novada teritorijas plānojuma risinājumu izstrādei.

Informācija par teritorijas plānošanas dokumentiem, to publiskās 
apspriešanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām tiks 
publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportālā)  
geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”, pašvaldības tīmekļa 
vietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – Teritorijas plānošanas do-
kumenti” un “Sabiedrība – Sabiedrības līdzdalība”.

Dace Elbrete, 
Valmieras novada pašvaldība

Rūjienā veikta kapavietu 
apsekošana

Novembra izskaņā Rūjienā veikta kapavietu apsekošana un nekopto 
kapavietu aktēšana Bērtuļa un Skudrītes kapsētās. Nekoptās kapavietas 
marķētas ar informatīvu zīmi un veikta to fotofiksācija.

Iedzīvotāju ievērībai – ja pamanāt savā ģimenes kapavietā marķētu zīmi, 
aicinām sakopt kapavietu, par to informējot Valmieras novada pašvaldības 
Rūjienas apvienības pārvaldi!

Ja kapavieta ilgstoši netiek kopta un pašvaldībai nav informācija par tās 
lietotāju, pašvaldība var lemt par kapavietas pārņemšanu savā valdījumā 
un lemt par tās nodošanu citu personu apbedīšanai.

Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt pa tālr. 64216046 vai rakstīt uz 
e-pastu sabine.gaile@valmierasnovads.lv. 

Sabīne Gaile, 
Valmieras novada pašvaldība



Valmieras novada pašvaldība aicina 
fiziskas personas – nekustamā īpašu-
ma īpašniekus izvērtēt personu dek-
larēšanas nepieciešamību īpašumos, 
kuri paredzēti dzīvošanai, un veikt to 
līdz 2022. gada 31. decembrim.

Tas nepieciešams, jo 2023. gada 1. jan- 
vārī stāsies spēkā 2022. gada 29. sep-
tembra Valmieras novada pašvaldības 
domes lēmums par grozījumiem Val- 
mieras novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr. 14 “Par nekustamā īpa- 
šuma nodokļa piemērošanu Valmieras 
novada administratīvajā teritorijā”.

“Saistošo noteikumu grozījumi no-
saka, ka  nekustamā īpašuma nodok- 
ļa (NĪN) likme 1,5 % apmērā  no nekus-
tamā īpašuma kadastrālās vērtības tiks 
piemērota  fizisku  personu īpašumā 
vai valdījumā esošiem nekustamā īpa-
šuma nodokļa objektiem – dzīvokļa 
īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras 
lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai 
piekrītošajai koplietošanas telpu platī- 
bai, viena dzīvokļa mājām, divu vai vai-
rāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas 
dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām 
nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids 
ir dzīvošana,  ja šajos objektos dzīvesvietu 
taksācijas gada 1.  janvārī nebūs deklarē-
jusi neviena persona,” informē Vita Ievīte, 
Valmieras novada pašvaldības Finanšu 
un ekonomikas nodaļas vecākā nodokļu 
ekonomiste.

Ja taksācijas gada 1.  janvārī attiecīgajā 
mājoklī ir deklarēta vismaz viena perso-
na, NĪN likmes būs 0,2 %–0,6 % apmērā 
no kadastrālās vērtības, kas ir pat 7,5 rei-
zes zemāka.

Ja mājoklī dzīvesvieta ir deklarēta 
vismaz vienai personai (bez vecuma 
ierobežojuma), NĪN likme ir 0,2 % no 
kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 
56  915 EUR, 0,4 % no kadastrālās vērtī-
bas daļas, kas pārsniedz 56 915 EUR, bet 
nepārsniedz 106 715 EUR, un 0,6 % no 
kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 
106 715 EUR.

Saistošo noteikumu grozījumi ir pie- 
ņemti, lai samazinātās nodokļa likmes 
motivētu iedzīvotājus, kuri dzīvo Val-
mieras novada administratīvajā teritori-
jā, bet nav deklarējuši savu dzīvesvietu, 
to izdarīt. Savukārt mājokļu izīrētāji būs 
motivēti dot piekrišanu saviem īrnie-
kiem deklarēt dzīvesvietu īrētajā mājoklī, 
kā rezultātā tiks veicināta arī mājokļu 
īres tirgus attīstība, jo Valmieras novadā 
ir dzīvojamās platības trūkums. Kopumā 
tas veicinās pašvaldības ieņēmumus no 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa, līdz ar 
to pašvaldībai būs vairāk iespēju īstenot 

iedzīvotājiem nepieciešamos infrastruk-
tūras projektus un attīstīt pakalpojumus.

Deklarēt savu dzīvesvietu var bez 
maksas elektroniski portālā latvija.lv. 
Uzsākot darbu, zilajā logā “POPULĀRĀKIE 
E-PAKALPOJUMI” izvēlieties pakalpoju-
mu “Dzīvesvietas deklarēšana vai no- 
rādīšana”, autentificējieties kā internet-
bankas, e-paraksta vai eID kartes lieto- 
tājs un norādiet prasīto informāciju. Lai 
pārliecinātos, ka deklarācija aizpildīta un 
iesniegta pareizi, “POPULĀRĀKIE E-PA-
KALPOJUMI” logā izvēlieties pakalpoju-
mu “Deklarētās dzīvesvietas pārbaude 
(Mani dati Fizisko personu reģistrā)” 
un piedāvātajā dokumentā pārbaudiet 
ziņas par deklarētās dzīvesvietas adre-
si. Savukārt, izmantojot pakalpojumu 
“Manā īpašumā deklarētās personas”, 
var noskaidrot, kurš ir deklarēts jūsu īpa-
šumā.

Ja nav iespējas deklarēt dzīvesvietu 
elektroniski, to ir iespējams izdarīt   jeb- 
kurā no sev tuvākajiem Valmieras 
novadā esošajiem astoņiem Valsts un 
pašvaldības vienotajiem klientu apkal- 
pošanas centriem. Dzīvesvietas deklarē- 
šana klātienē ir maksas pakalpojums, 
par ko piemērojama valsts nodeva  
4,27 EUR apmērā par katru personu, ja 
vien uz konkrēto personu neattiecas 
kāds no 30.06.2009. Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 720 “Noteikumi par valsts 
nodevas apmēru, samaksas kārtību un 
atvieglojumiem par ziņu par deklarēto 

dzīvesvietu reģistrāciju” minētajiem sta-
tusiem, kas atbrīvo no valsts nodevas 
samaksas.

Dzīvesvietas deklarēšanas likums no-
saka, ka ikvienam cilvēkam ir pienākums 
deklarēt savu dzīvesvietu Latvijā. Perso-
nai ir tiesisks pamats apmesties uz dzīvi 
noteiktā nekustamā īpašumā, ja:

 ♦ tai pieder šis īpašums;
 ♦attiecībā uz to ir noslēgts īres vai no-
mas līgums;
 ♦šī īpašuma lietošanas tiesības tā 
ieguvusi uz laulības, radniecības, 
svainības vai cita likumiska vai lī-
gumiska pamata.

Dzīvesvietas deklarēšanas fakts pats 
par sevi nerada civiltiesiskas saistības, tas 
ir vajadzīgs, lai cilvēks nepieciešamības 
gadījumā būtu sasniedzams valsts un 
pašvaldības institūcijām. Tāpēc arī likums 
paredz, ka dzīvesvietas deklarētājam ir 
tiesības deklarācijā norādīt dzīvesvietas 
deklarētāja papildu adresi, minot laik-
posmu, kurā viņš tajā ir sasniedzams.

Ar saistošajiem noteikumiem plašāk 
var iepazīties Valmieras novada pašvaldī-
bas mājaslapā valmierasnovads.lv sadaļā 
“Dokumenti”. 

Plašāka informācija par NĪN pieeja-
ma, zvanot pa tālr. 64250909 vai rakstot 
e-pastu vita.ievite@valmierasnovads.lv.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

7

AKTUĀLI

Valmieras novadā fizisko personu īpašumiem, 
kuros nav deklarēta neviena persona, būs 
paaugstināta NĪN likme



8

SABIEDRĪBA

Lai paaugstinātu Valsts policijas efektivitāti un kapacitāti, nodrošinot 
sabiedrībai kvalitatīvu drošības pakalpojumu, Valsts policija turpina dar-
bu pie jau uzsāktajām strukturālajām pārmaiņām un no 1. novembra re-
strukturizētā Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvalde uzsāk darbu jaunā 
modelī. Jāuzsver, ka pārmaiņas skar pašu pārvaldes darba organizāciju, 
nemazinot ne policistu skaitu, nedz iedzīvotājiem ierasto policijas struktūr- 
vienību atrašanās vietas lielākajās pilsētās. Taču tiek mainīts policijas darbības 
princips, lai iestādes pakalpojumi kļūtu iedzīvotājiem pieejamāki, efektīvāk 
organizējot policijas rīcībā esošos resursus. Strukturālās reformas redzamākā 
daļa skārusi Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes iecirkņus – līdz šim 
iedzīvotājiem ierasto septiņu iecirkņu vietā, tie apvienoti trijos – Rietumvid-
zemes, Ziemeļvidzemes un Dienvidvidzemes iecirkņos.

Lai nodrošinātu Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta program-
mas projekta “Iekšlietu nozares iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšana 
Latvijā” pirmā posma (SRAP1) rekomendāciju ieviešanas pasākumu īstenoša-
nu Valsts policijā, turpinās darbs pie jau uzsāktajām strukturālajām pār-
maiņām Valsts policijas struktūrvienībās.

Valsts policijas priekšnieks Armands Ruks norāda: “Turpinot iesāktās 
strukturālās reformas, Valsts policija ir nonākusi līdz būtiskām izmaiņām 
– 1. novembrī, uz jaunā pārmaiņu ceļa nostājusies Valsts policijas Vidze-
mes reģiona pārvalde, kurā jau veiktas nepieciešamās strukturālās pār-
maiņas, pārskatot un pielāgojot jaunu policijas darba modeli atbilstoši mūs- 
dienu situācijai un nepieciešamībām. Būtiski uzsvērt, ka pārmaiņas nekādā 
ziņā nemazina policijas pieejamību iedzīvotājiem un policija tupinās rūpēties 
par iedzīvotāju drošību, tikai nu jau jaunā darbības modelī un uzlabotā struk-
tūrā.”

Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes pārmaiņu redzamākā daļa skar 
līdzšinējos septiņus iecirkņus. Iedzīvotājiem ierastie septiņi iecirkņi, saglabā-
jot struktūrvienību līdzšinējās atrašanās vietas un pieejamību, ir apvienoti tri-
jos – Rietumvidzemes, Ziemeļvidzemes un Dienvidvidzemes. Pārvalde pāriet 
uz grupu vadības principu – primāri uz trim virzieniem, kas ir reaģēšana, iz- 
meklēšana un prevencija.

Jāatzīmē, ka reģionālās pārvaldes Kriminālpolicijas birojā izveidotas divas 
nodaļas, attiecīgi organizējot kriminālpolicijas izmeklēšanas darbu šādos vir-
zienos – VP VRP kriminālpolicijas biroja Organizētās noziedzības smago un 
sērijveida noziegumu apkarošanas nodaļa un VP VRP kriminālpolicijas biroja 
Ekonomisko noziegumu apkarošanas nodaļa.

Savukārt VP VRP Kārtības policijas biroja sastāvā turpmāk centralizēti vairs 
nav patruļpolicijas un ceļu satiksmes uzraudzības struktūrvienības – tās re-
organizācijas ceļā ir novirzītas uz jaunizveidotajiem iecirkņiem, tādējādi  
stiprinot iecirkņu reaģētspēju uz visu veidu notikumiem.

Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes priekšnieks Imants  
Mitrošenko uzsver: “Līdz ar ieviestajām pārmaiņām Valsts policijas Vidze-
mes reģiona pārvaldes darba organizācijā tiecamies uz to, lai iedzīvotājiem 
nodrošinātu iespējami labāko policijas pakalpojumu, kādu varam, atbilstoši 
mūsdienu situācijai un pieejamajiem resursiem. Restrukturizācijas procesā 
esam pārskatījuši un nonākuši pie optimālākā strukturālā un darba modeļa, 
lai pildītu policijai uzliktās funkcijas, izmantojot efektīvāk mums pieejamos 
resursus – gan cilvēkresursus, gan materiāltehniskos resursus.”

Valsts policija pakāpeniski ievieš strukturālās reformas Valsts policijas 
struktūrvienībās. Par jau ieviestajām pārmaiņām Valsts policijas Galvenajā 
Kriminālpolicijas pārvaldē vairāk var iepazīties Valsts policijas mājaslapā in-
ternetā vp.gov.lv.  

Valsts policija turpina restrukturizāciju visā valsts policijā un par tām in-
formēs arī turpmāk, atbilstoši veikto pārmaiņu gaitai. Paredzēts, ka tās tiks 
ieviestas līdz 2023. gada 1. jūlijam.

Ilze Jurēvica, 
Valsts policija

Valsts policijas  
strukturālās reformas:  
pārmaiņas Vidzemes  
reģiona pārvaldē

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensio- 
nārs” aktivitātes decembrī:

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦Vingrošana: 1. grupai trešdienās plkst. 
11.30 un piektdienās plkst. 10.00; vin-
grošana 2. grupai trešdienās plkst. 
10.00 un piektdienās plkst. 11.30;
 ♦Deju kopas mēģinājums otrdienās 
plkst. 10.00 un ceturtdienās Valmieras 
Kultūras centrā plkst. 9.30;
 ♦Šlāgergrupas mēģinājums otrdienās 
plkst. 12.30;
 ♦Novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦Angļu valoda ceturtdienās plkst. 12.00;
 ♦Rokdarbu pulciņš 14. un 28. decembrī 
plkst.12.00;
 ♦Šaha sekcijas turnīrs 11. decembrī 
plkst. 10.00 un 19. decembrī plkst. 
19.00;
 ♦Dizaina studija 13. un 27. decembrī 
plkst. 12.00;
 ♦Nūjošanas nodarbības pirmdienās 
un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

 ♦Tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi  
6. decembrī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes 
sēde 7. decembrī plkst. 10.00;
 ♦Groziņu pēcpusdiena 7. decembrī 
plkst. 12.30;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde  
9. un 28. decembrī plkst. 10.00;
 ♦Senioru skoliņas 2. nodarbība Zie-
massvētku noskaņā 20. decembrī 
plkst.12.00;
 ♦Operete “Jautrā atraitne” Latvijas Na-
cionālajā operā un baletā 21. decem-
brī;
 ♦Senioru Ziemassvētku pasākums 
Valmieras Kultūras centrā 26. decembrī 
plkst. 15.00.

Diabēta biedrība strādā pirmdienās 
no plkst. 11.00. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas līdz  
piektdienai plkst. 10.00–14.00. Par bez-
maksas juridiskajām konsultācijām lū-
gums sazināties pa tālr. 26406045.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde



9

PROJEKTI

Labiekārtos  
Mūrmuižas parku

Valmieras novada pašvaldība noslēgusi būvdarbu 
līgumu ar SIA “Limbažu ceļi” par gājēju ceļa izveidi Mūr-
muižas parkā, padarot parka teritoriju pieejamāku un 
estētiski pievilcīgāku gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 
pagasta viesiem.

Esošā parka teritorijā ir iestaigāta gājēju taka, kas 
ir ne tikai iemīļota cilvēku pastaigu vieta atpūtai dabā, 
bet arī dzīvojamo zonu savienojošs gājēju maršruts. Pie 
ezera esošās Mūrmuižas dzirnavezera slūžas pilda ne ti-
kai slūžu funkciju, bet ir arī viens no Mūrmuižā esošajiem 
vides objektiem, virs tām izbūvēts tiltiņš, kuru iecienī-
juši iedzīvotāji un ciema viesi kā apskates platformu, no 
kuras paveras skats uz ezeru, peldvietu un pagastmāju. 
Projektā plānots uzlabot gājēju infrastruktūru, izbūvējot 
apgaismotu, savienojošu pastaigu ceļu no Mūrmuižas 
dzirnavezera slūžām līdz pašvaldības ceļam pie īpašuma 
“Atvari”, kā arī radīt vizuāli pievilcīgu vidi diennakts 
tumšajā laikā, izgaismojot slūžas un to tiltiņu. Parka 
teritorijā tiks uzstādīti arī soli un atkritumu urnas. 

Darbi plānoti atbilstoši 2019. gadā izstrādātajai 
Mūrmuižas centra teritorijas labiekārtošanas koncepcijai 
(izstrādātājs SIA “Laba vide”), kur viens no plānotajiem 
mērķiem ir ainavu parka izveide pie Mūrmuižas ezera, 
un SIA “Ceļu komforts” 2022.  gadā izstrādātajam 
tehniskajam projektam “Gājēju ceļš Mūrmuižas parkā, 
īpašumā “Mūri””.

Projekts Nr. 22-09-AL12-A019.2201-000005 “Mūrmui-
žas parka teritorijas labiekārtošana Kauguru pagastā” 
tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) finansējumu, gūstot atbalstu biedrības 
“Lauku partnerība “Ziemeļgauja”” izsludinātajā LEADER 
projektu konkursā. Projekta mērķis ir attīstīt atpūtas 
un tūrisma vietu Kauguru pagasta Mūrmuiža, veicot 
Mūrmuižas parka teritorijas labiekārtošanu. Projekta 
kopējās izmaksas ir 79 301,12 EUR, kur ELFLA finansē-
jums ir 27 000,00 EUR un pašvaldības finansējums  
52 301,12 EUR.

Svetlana Tomsone, 
Valmieras novada pašvaldība

Pie Zilākalna karjera 
iekārtos atpūtas vietu

Ar mērķi radīt kvalitatīvu un sakārtotu vidi atpūtai Zilākalna un 
apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem, uzsākta projekta “Atpūtas vietas 
labiekārtošana pie Zilākalna karjera” realizācija.

Valmieras novada pašvaldības sagatavoto LEADER projektu 
apstiprināšanai Lauku atbalsta dienestā pēc izvērtēšanas virzīja 
biedrība “Vidzemes lauku partnerība “BRASLA””.

Projektā paredzēts labiekārtot atpūtas vietu pie Zilākalna kar-
jera, uzstādot vairākus labiekārtojuma elementus – piknika galdu 
ar soliem, divus atsevišķus solus ar muguras balstu, divas atkritu-
mu urnas, trīs velostatīvus, divvietīgu pārģērbšanās kabīni, četrus 
sauļošanās zviļņus, kā arī aprīkot ugunskura vietu, uzstādot statīvu 
ar grila resti un zupas katla āķi.

Izmantojot pašvaldības resursus un finansējumu, paredzēta arī 
karjera krasta attīrīšana no apauguma.

Projektam paredzētais finansējums ir 20 000 EUR, pašvaldības 
līdzfinansējums – 2000 EUR. Projektu paredzēts pabeigt līdz 2024. 
gada 1. jūlijam.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Rencēnos top bērnu 
fizisko spēju  
attīstīšanas un novada 
izziņas laukums

Lai paplašinātu bērnu brīvā laika un aktīvās atpūtas iespē-
jas, kā arī pilnveidotu Rencēnu estrādes laukuma ilgtspējīgu 
labiekārtojumu, novembra izskaņā Rencēnos noslēgumam tu-
vojas bērnu fizisko spēju attīstīšanas un novada izziņas laukuma 
izveide. 

Laukums tiek veidots, Valmieras novada pašvaldībai īsteno-
jot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER 
projektu “Vides izziņas un fizisko spēju attīstīšanas laukuma 
bērniem izveide Rencēnos”.

Projekta ietvaros uzstādīts rotaļu komplekss ar slidkalniņu, 
kāpnēm, rāpšanās slīpni, virvju elementu, kā arī šūpoles “ligz-
da” un divvietīgas šūpoles, batuts, smilšu kaste, karuselis un divi 
interaktīvi novada izziņas stendi. Laukums noklāts ar gumijas 
mulčas segumu, bet vecāku ērtībām uzstādīts sols un atkritumu 
tvertne.

Fizisko spēju attīstīšanas laukumu uzstādīja SIA “GoPlay”, 
savukārt divus interaktīvos stendus izveidoja SIA “JS WoodMa- 
gic”. Projekts “Vides izziņas un fizisko spēju attīstīšanas laukuma 
bērniem izveide Rencēnos” tiek īstenots ar ELFLA finansējumu, 
pēc izvērtēšanas gūstot atbalstu biedrības “No Salacas līdz Rū-
jai” izsludinātajā LEADER projektu konkursā. Projekta kopējās iz-
maksas – 36 018,38 EUR, no kurām ELFLA finansējums ir 27 000 
EUR, bet pašvaldības līdzfinansējums ir 9 018,38 EUR.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība



Veidos sadarbību  
sporta jomā ar Lietuvu

Divu dienu pieredzes apmaiņas vizītē oktobra izskaņā Val-
mierā viesojās Lietuvas pilsētas Kauņas pašvaldības sporta de-
partamenta vadītājs un Kauņas sporta skolas “Gaja” pārstāvji. 
Kā sporta jomas profesionāļi savā valstī, Lietuvas viesi vēlējās 
uzzināt vairāk par sporta infrastruktūru Valmierā un pieredzi, 
praktiskajiem risinājumiem sporta un aktīvās atpūtas jomā.

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekš- 
sēdētājs, un Rihards Zalte, Valmieras novada sporta pārvaldes 
vadītājs, kaimiņvalsts kolēģus iepazīstināja ar Valmieras nova-
da pašvaldības darbu, novada attīstību, lielu uzmanību veltot 
tieši sporta nozarei. Pastāstot nozīmīgus faktus, ar ko atšķira-
mies un lepojamies, interesanti, ka vairākus faktus viesi bija 
dzirdējuši, bet nezināja, ka tie saistās tieši ar Valmieru.

Vizītes laikā Kauņas kolēģi apmeklēja Jāņa Daliņa stadio-
nu. Pēc stadionā un vieglatlētikas manēžā redzētā, ar Val- 
mieras Sporta skolas vadību tika apspriesta turpmākā sadar-
bība vairākos sporta veidos, tai skaitā vieglatlētikā. Sarunu 
laikā tika apspriesta arī Lietuvas sportistu treniņnometņu no-
rise Valmierā jau 2023. gadā.

Draudzība ar Kauņas sporta jomas pārstāvjiem sniegs 
iespēju veidot ciešāku sadarbību dažādos sporta veidos, 
Valmieras novada sportistiem apmeklējot sacensības un 
īstenojot ārvalstu mācību-treniņu nometnes Kauņā un otrā-
di – uzņemt kaimiņvalsts sportistus Valmierā. Vienlaikus tas 
ļaus sporta pedagogiem dalīties pieredzē ar Lietuvas sporta 
speciālistiem. Sagaidām, ka jau nākamajā gadā vairāku spor-
ta veidu vietējās sacensībās un čempionātos varēsim vērot 
Lietuvas sportistu dalību, kas veicinās Valmieras sporta infras-
truktūras potenciāla izmantošanu.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

1010

SADARBĪBA

Valmiera turpina 
palīdzēt Ukrainkas 
pilsētai

2. novembrī uz Ukrainkas pilsētu Kijivas apgabalā no 
Valmieras devās otrā palīdzības krava ar ļoti nepieciešamām 
lietām. Vidzemes slimnīca kolēģiem Ukrainā ziedoja 
medicīnisko aprīkojumu: perfuzorus, infūzijas statīvus, 
ratiņkrēslus, defibrilatoru un elektrokardiogrāfu, kā arī veļu, 
segas, segu pārvalkus, palagus un citas lietas, kuras šeit 
vairs nav nepieciešamas, bet ir darba kārtībā un ļoti noderēs 
Ukrainkas slimnīcai.

Palīdzības kravā tika nosūtīti ar SIA “T.N. Rozalinde” 
palīdzību sarūpētie portatīvie akumulatoru lādētāji jeb 
power bankas un lampas, kas būs liels atbalsts, jo pilsētā ir 
traucēta elektroenerģijas piegāde.

Sirsnīgu artavu palīdzības kravā ievietoja Valmieras 
Jaunatnes centra “Vinda” un Valmieras Zaļās skolas bērni, 
nosūtot Ukrainas aizstāvjiem 173 pašgatavotas ierakumu 
sveces. “Bērni ar ļoti lielu aizrautību un atbildību gatavoja 
ierakumu sveces, iepriekš savācot izlietoto sveču atlikumus, 
lai, tuvojoties ziemai, kaut mazliet sasildītu Ukrainas karotā-
ju rokas un sirdis. Atsaucība bija milzīga, un mēs noteikti 
neapstāsimies, bet turpināsim sniegt savu palīdzību arī 
turpmāk!” stāsta Pēteris Dūnis, Valmieras Jaunatnes cen-
tra “Vinda” direktora vietnieks administratīvi saimnieciskajā 
darbā.

Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore Oksana 
Kiriļuka, kura koordinē palīdzības kravas nonākšanu 
Ukrainā, ir ļoti pateicīga visiem ziedotājiem: “Neatsverams 
ieguldījums ir palīdzība Ukrainkas slimnīcai, medicīniskās 
iekārtas būs ļoti noderīgas. Arī power bankas un spuldzes 
šobrīd ir ļoti nepieciešamas, lai nodrošinātu gaismu pat-
versmēs, kurās bez gaismas ir psiholoģiski smagi un ne-
komfortabli uzturēties, kā arī tās noderēs siltuma stacijās, 
kur iedzīvotājiem būs iespēja uzlādēt mobilos telefonus. 
Savukārt bērnu gatavotās sveces sildīs kareivjus ierakumos.”

Palīdzība Ukrainai turpināsies, jau zināms, ka ar nāka-
mo palīdzības kravu tiks nosūtīts ģenerators elektrības no-
drošināšanai, kā arī medicīnas darbinieku apģērbi un citas 
nepieciešamās lietas.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Attēlā (no kreisās puses): Pēteris Dūnis, Valmieras Jaunatnes centra 
"Vinda" direktora vietnieks administratīvi saimnieciskajā darbā, Oksana 
Kiriļuka, Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore, Egons Cīrulis, 

Vidzemes slimnīcas elektronikas tehniķis

Briti izzina Valmieras 
novadu

24. oktobrī Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs tiešsaistē tikās ar Britu Latviešu asociācijas (BLA) 
pārstāvjiem, atsaucoties BLA biedra Neila Teilora (Neil Taylor) 
ielūgumam iepazīstināt ar Valmieras attīstību kopš Latvijas 
neatkarības atgūšanas līdz mūsdienām.

BLA ir Londonā bāzēta sabiedriska organizācija, kas apvieno 
cilvēkus, kuriem interesē Latvijas kultūras, vēsturiskie un bū-
tiskākie notikumi angļu valodā. BLA biedru tikšanās ar Latvijas 
pašvaldības pārstāvi notika pirmo reizi, tāpēc auditorijai bija 
interesanti uzzināt, kā darbojas pašvaldības Latvijā. Dalībnieki 
guva gan ieskatu Valmieras vēsturē, gan Latvijā notikušajām 
pašvaldību reformām, Valmieras novada uzņēmējdarbību, 
pašvaldības vadītāja pienākumiem, pašvaldības funkcijām 
uzņēmējdarbības un infrastruktūras attīstības, izglītības, 
kultūras, tūrisma, sporta, sociālās palīdzības un veselības 
aprūpes jomās, kā arī palīdzības organizēšanu Ukrainai un 
bēgļiem no Ukrainas. 

Dalībniekiem bija interesanti uzzināt, ka Lielbritānijas 
vēstnieks Latvijā Pols Bramels (Paul Brummell) vizītes ietvaros 
pie Kokmuižas pils iestādījis Karalienes Zaļās Lapotnes koku, kā 
arī žurnālam “Ievas virtuve” gatavojis Lielbritānijā reiz populāru 
ēdienu “Saldā tarte ar kaulu smadzenēm”, kura atrodama 1791. 
gadā Rubenes driķētavā drukātajā pirmajā latviski izdotajā 
pavārgrāmatā “Tā pirmā pavāru grāmata”. Tā ir atkārtoti izdota 
un iegādājama Valmieras Tūrisma informācijas centrā. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība



11

SADARBĪBA

Valmieras  
pašvaldības 
pārstāvju vizīte 
Gruzijā

Oktobrī Valmieras novada pašvaldības delegācija vie-
sojās Rūjienas sadraudzības pilsētas Terjolas pašvaldībā 
Imeretijas reģionā Gruzijā. 23. oktobrī Terjolas pilsētiņā 
bija paredzēti pilsētas svētki, kuri tika atcelti, jo traģiskā 
nelaimes gadījumā gāja bojā Terjolas mērs Lasha Go-
giashvili. 

Gruzijas pašvaldības pārstāvji tomēr uzstāja, ka plāno-
tajai vizītei ir jānotiek un viesus no Latvijas sirsnīgi uzņē-
ma. Vizītes laikā Valmieras novada pašvaldības pārstāvji 
apmeklēja Latvijas vēstniecību Tbilisi un tikās ar Latvijas 
vēstnieci Gruzijā Edīti Medni. Ar vēstnieci tika pārrunāti 
ieteikumi sadarbības stiprināšanai ar pašvaldību Gruzijā. 

Pieņemšana Terjolas pašvaldībā iesākās ar klusuma 
brīdi, pieminot pilsētas mēru. Apmeklējot Terjolas sko-
lu un tiekoties ar tās direktori, kas ir arī pašvaldības 
jaunatnes lietu speciāliste, tika pārrunātas skolēnu ap-
maiņas programmu iespējas starp Terjolas un Valmieras 
novada skolām.

Savukārt kalnrūpniecības pilsētā Zastafoni delegāci-
ja tikās ar mēru, apgabala gubernatoru un Imeretijas 
reģiona pārstāvi Gruzijas parlamentā. Šobrīd gruzīniem 
ir svarīgs Gruzijas iestāšanās process Eiropas Savienībā. 
Ceļš uz Eiropas Savienību bija arī sarunas temats Latvi-
jas vēstniecībā Gruzijā. Latvijas vēstniece Gruzijā Edīte 
Medne atzina: “Gruzīniem ir uzdoti nopietni mājasdarbi, 
kuri jāizpilda, lai tiktu uzņemti Eiropas Savienības saimē.”

Ļoti vērtīga bija iepazīšanās ar tūrisma jomas spe-
ciālistiem, lai pārrunātu sadarbību nākotnē, jo tūrisma 
jomā ir abpusēja vēlme un apņēmība sadarboties.

Vizītes noslēgumā pārdomās dalās Guntis Gladkins, 
Valmieras novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumos: “Paš- 
valdību starptautiskās sadarbības veidošana nav tikai 
politiķu rokās, tā ir jārada kopīgiem spēkiem – pašvaldī-
bas iestādēm, nevalstiskajam sektoram, uzņēmē-
jiem un iedzīvotājiem. Novēlam Gruzijai sekmes ceļā 
uz iestāšanos Eiropas Savienībā, kas pavērs jaunas 
starptautiskās sadarbības iespējas. Savukārt pārstāvjus 
no Terjolas pašvaldības gaidīsim uz apmaiņas vizīti Val-
mieras novadā!”

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Viesošanās Latvijas vēstniecībā Tbilisi un tikšanās ar Latvijas  
vēstnieci Edīti Medni

Valmieras novada 
pašvaldībā pieredzi 
gūst pašvaldības no 
Latvijas un Igaunijas

Oktobra izskaņā Valmieras novada pašvaldībā viesojās Kurze-
mes pašvaldību delegācijas no Saldus novada pašvaldības, biedrī-
bas “Jelgavas attīstībai” un Dobeles pašvaldības. Vizīšu mērķis bija 
iepazīties ar Valmieras novada pašvaldības darbību un aktualitātēm 
pēc administratīvi teritoriālās reformas, sadarbību ar nevalstiska-
jām organizācijām, līdzšinējo darbu ar Eiropas Savienības struktūr-
fondu projektiem un citiem jautājumiem.

Tikšanās laikā Saldus kolēģiem interesēja paveiktais līdzdalības 
budžeta ieviešanā, iedzīvotāju aktivitāte projektu iesniegšanā, iz-
vērtēšanā, balsošanas organizēšanā un to ieviešanas plānošana. 
Viesiem interesēja praktiski jautājumi par mājokļu pieejamības ri- 
sinājumiem un interešu izglītības tīkla un pieejamības organizēša-
nu Valmieras novadā. Arī Saldus pašvaldībai ir aktuāli attīstīt dzīvo-
jamo fondu, lai piesaistītu jaunos profesionāļus darbam un dzīvei 
novadā. Tāpat kolēģi atzina – Valmieras novads ir veiksmīgi pār-
varējis dažādus izaicinājumus īstenojot administratīvi teritoriālo 
reformu. 

Kurzemes pašvaldību pārstāvjiem parādījām Jāņa Daliņa sta-
dionu, īres namus un populārāko bērnu un jauniešu atpūtas vietu 
– sporta un aktīvās atpūtas parku “Mežs”. Pēc vizītes Saldus kolēģi 
atzina, ir daudz lietas, ko mācīties no Valmieras novada pašvaldības.

Savukārt ar Dobeles novada pašvaldības viesiem tika pārrunā-
ti praktiski jautājumi saistībā ar atlīdzības sistēmas reformu, proti, 
cik ātri sasniegt Valsts un pašvaldību un institūciju amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības likumā noteikto minimumu, ņemot vērā 
arī pēdējos grozījumus Darba likumā saistībā ar minimālo algu un 
samērojot budžeta iespējas, par paveiktajiem darbiem un to, kas 
vēl jāpaveic. Tā kā administratīvi teritoriālās reformas ietvaros jaun- 
izveidotā Dobeles novada pašvaldība darbu uzsākusi tikai 2022. 
gada pirmajā janvārī, tad aktuāli bija arī jautājumi par struktūru, 
proti, kāda ir Valmieras pieredze šajā jomā. Vienlaikus Dobeles 
novada pašvaldības speciālistiem interesēja jautājumi par valsts un 
pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru darbību saistībā 
ar iespējamo bibliotēku resursu piesaisti.

Bet biedrības “Jelgavas attīstībai” delegācija atzina, ka Jelgavas 
pilsētas pētījumos Valmiera izcelta kā labais piemērs plānošanas 
dokumentu izstrādē, tādēļ ar interesi klausījās kolēģu stāstījumā 
par plānošanas dokumentu gaitu un arī ieviešanu. Abu pašvaldī-
bu pārstāvji diskutēja par izaicinājumiem, kas saistīti ar iedzīvotāju 
skaitu un tā izmaiņām, kā arī par darbavietu palielināšanas iespē-
jām, attīstoties uzņēmējdarbībai pilsētās un pagastos. 

Tāpat Valmieras novada pašvaldībā viesojās delegācija no 
Valmieras sadraudzības pilsētas Vīlandes pašvaldības Igaunijā. 
Pieredzes apmaiņā ieradās Vīlandes mērs Madi Timpsons kopā ar 
pilsētas domes deputātiem, kā arī administrācijas vadītāja, sabied- 
risko attiecību speciāliste un koordinatore par palīdzības sniegšanu 
Ukrainai. 

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Vīlandes pašvaldības pārstāvjus iepazīstināja ar paveikto Valmie- 
ras novadā kopš iepriekšējās tikšanās, lielākajiem uzņēmumiem 
novada teritorijā, kā arī pakalpojumiem, ko pašvaldība nodrošina 
iedzīvotājiem. 

Pieredzes apmaiņas vizītes ir iespēja ne tikai parādīt Valmieras 
novada pašvaldības pieredzi, bet uzzināt arī citu pašvaldību kolēģu 
pieredzi.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība



12

VIDE

Uzsākti biotopu kvalitātes 
uzlabošanas pasākumi  
dabas liegumā 
“Zilaiskalns”

Novembra vidū dabas liegumā “Zilaiskalns” uzsākti meža darbi, to 
mērķis – uzlabot biotopu kvalitāti un palielināt bioloģisko daudzveidību.

Šobrīd notiek egļu zāģēšana veco priežu audzēs, lai atēnotu bioloģiski 
veco priežu stumbrus, kuriem dabiski nepieciešams daudz saules gaismas. 
Tiks zāģētas tās otrā stāva un paaugas egles, kas noēno šīs priedes vai ir 
ieaugušas to vainagos. Nozāģētie koki no meža tiks izvesti, lai samazinātu 
barības vielu uzkrāšanos, kas attiecīgajos biotopos nav vēlama. Tāpat pēc 
žāvēšanas perioda tiks savākti un izvesti ciršanas darbu atlikumi, galve-
nokārt egļu zari un galotnes. Darbus organizē AS “Latvijas valsts meži”. 
Darbi saskaņoti ar Dabas aizsardzības pārvaldi, un koku ciršanai saņemts 
ciršanas apliecinājums no Valsts meža dienesta. 

Valmieras novada pašvaldība izsludinājusi iepirkumu arī pārējiem plāno-
tajiem biotopu apsaimniekošanas pasākumiem, kas tiks veikti nākamā 
gada ziemā un vasaras beigās – krūmu paaugas retināšanai, audzes struk-
tūras dažādošanai, mirušās koksnes apjoma palielināšanai un zemsedzes 
virskārtas noņemšanai, kā arī apsaimniekošanas darbu veikšanas laikā 
radīto augsnes bojājumu novēršanai un zaru vai krūmu atlieku izvākšanai 
pēc visu darbu veikšanas. Mirušās koksnes apjoma palielināšana ilgtermiņā 
radīs jaunas dzīvotnes speciālajām biotopu sugām. Zemsedzes virskārtas 
noņemšana un mineralizētas augsnes laukumu veidošana radīs piemēro-
tu vidi meža silpurenei. Lai arī dabas liegumā “Zilaiskalns” šī suga šobrīd 
nav konstatēta, biotopi ir uzskatāmi par piemērotiem silpurenes augšanai.

Projekta gaitā dabas liegumā “Zilaiskalns” mežu biotopu apsaimnie-
košanas pasākumi tiks veikti 38,40 hektāru platībā. Visu projektā plānoto 
darbību antropogēnās slodzes mazināšanai un biotopu apsaimniekošanas 
pasākumu īstenošanai izstrādāts sertificēta dabas eksperta atzinums.

Latvijas un Eiropas īpaši aizsargājamā dabas teritorija dabas liegums 
“Zilaiskalns“ dibināts 2004. gadā meža biotopu – nogāžu, gravu mežu un 
boreālo mežu – saglabāšanai, tā platība ir 118,2 ha. Dabas liegums vienlai-
kus ir arī “Natura 2000” teritorija un iekļaujas īpaši aizsargājamā dabas te- 
ritorijā – Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā. Teritorija ir nozīmīga Eiropas 
nozīmes meža biotopu saglabāšanā – “Veci vai dabiski boreāli meži”, “Ozolu 
meži (ozolu, liepu un skābaržu meži)” un “Veci jaukti platlapju meži”.

Dabas lieguma “Zilaiskalns” teritorijā līdz šim reģistrētas 20 īpaši 
aizsargājamas vai speciālās biotopu sugas. Tajā ir prioritāri aizsargājamas 
teritorijas arī vairākām putnu sugām — bikšainajam apogam, apodziņam, 
trīspirkstu dzenim, vidējam dzenim un baltmugurdzenim. 2004. gadā te 
izveidoti trīs mikroliegumi biotopu aizsardzībai.

Aktivitātes tiek veiktas projekta “Antropogēnās slodzes samazināšana 
un kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana dabas liegumā 
“Zilaiskalns”” ietvaros. Projektā plānotas arī citas aktivitātes. Paredzēts 
demontēt esošo ugunsnovērošanas torni un uzbūvēt publiski pieejamu 
skatu torni. Jaunā skatu torņa plānotajā atrašanās vietā šobrīd aktīvi no-
ris arheoloģiskās izpētes darbi un to laikā atrastie apbedījumi nodoti 
tālākai antropoloģiskai izpētei. Plānota arī teritorijas labiekārtošana antro-
pogēnās slodzes mazināšanai un veselības maršruta izveide, kā arī dabas 
liegumā esošo ceļu, taku un stāvlaukuma segumu sakārtošana. 

Projekta Nr. 5.4.3.2/22/A/006 “Antropogēnās slodzes samazināšana un 
kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana dabas liegumā “Zi-
laiskalns”” īstenošana plānota laikā no 2022. gada 1. maija līdz 2023. gada 
31. oktobrim. Tas tiek īstenots, piesaistot Kohēzijas fonda finansējumu. 

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Izstrādāti 
Vaidavas ezera 
zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas 
noteikumi

Valmieras novada pašvaldība, ar mērķi radīt 
zinātnē balstītu pamatu pārdomātu lēmumu 
pieņemšanai un Vaidavas ezera un tam piegulošo 
teritoriju ilgtspējīgai apsaimniekošanai, īstenojusi 
Valsts zivju fonda projektu Nr. 22-00-S0ZF01-
000008 “Vaidavas ezera zivsaimnieciskās eks-
pluatācijas noteikumu izstrāde”.

Projekta uzdevumā SIA “Saldūdeņu risinājumi” 
veica zivsaimniecisko izpēti 87,2 ha plašajā 
Vaidavas ezerā. Izpētes rezultātā:

 ♦ iegūti un apkopoti vēsturiskie dati;
 ♦novērtēta ezera ekoloģiskā kvalitāte, nosakot 
barības vielu daudzumu ūdenī;
 ♦veikta zivju resursu izpēte, veicot kontrolzveju, 
atbilstoši rezultātiem sagatavots zivju krājumu 
raksturojums;
 ♦ iegūtie dati sagatavoti ar detalizētu skaidroju-
mu;
 ♦ sagatavoti zivsaimnieciskās ekspluatācijas no-
teikumi;
 ♦ sniegtas rekomendācijas zivju resursu tālākai 
apsaimniekošanai.

Pētot zivju populāciju, tika nozvejotas 10 dažā-
du sugu zivis – asaris, zandarts, rauda, plaudis, 
vīķe, līnis, rudulis, ķīsis, akmeņgrauzis, grundulis. 
Svarīgi atzīmēt, ka līdaku nozvejas sekmes ar doto 
metodi (zveja ar tīkliem) ir vājas, kas skaidrojams 
ar to neaktīvo dzīvesveidu vasaras sezonā. Sarunas 
ar ezera piekrastes iedzīvotājiem liecina, ka ezerā 
makšķernieku lomos regulāri konstatētas arī līda-
kas.

Pētījuma autori iesaka pašvaldībai turpināt uz- 
labot makšķerēšanas un zvejas noteikumu ie-
vērošanas kontroli. Pašreizējā apsaimniekošanas 
sistēma, kad Vaidavas ezera zivju resursu izman-
tošana tiek regulēta ar vispārējiem makšķerēšanas 
noteikumiem, kopumā uzskatāma par piemērotu, 
taču būtu pieļaujama arī licencētās makšķerēšanas 
ieviešana. Ja palielinās interese par makšķerēšanu 
ezerā, ieteicams izveidot pāris uzturētas publiskas 
piekļuves vietas makšķerēšanai no krasta un laivu 
nolaišanas vietu. Attiecībā uz zivju resursiem 
ieteikts saudzēt līdaku resursu, piemēram, sa-
mazinot atļauto lomā paturamo zivju skaitu un 
turpinot periodiski pamīšus veikt zivju resursu 
papildināšanu ar līdaku un zandartu mazuļiem. 

Vaidavas ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumi pieejami Valmieras novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē valmierasnovads.lv sadaļā “Novads 
– Vide – Ūdeņi”.

Projekta kopējās izmaksas ir 6050,00 EUR, no 
tā Valsts zivju fonda finansējums 5380,00 EUR, bet 
pašvaldības finansējums 670,00 EUR.

Evija Ozola, 
Valmieras novada pašvaldība



13

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Mazsalacā darbu 
sāk jauns sociālo 
pakalpojumu  
centrs “Laiva”

Mazsalacā, Parka ielā 9 un 31, īstenojot Vid-
zemes plānošanas reģiona deinstitucionalizāci-
jas plānu, ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
un Valmieras novada pašvaldības finansējumu 
sakārtota infrastruktūra sociālo pakalpojumu 
nodrošināšanai iedzīvotājiem.

Sociālo pakalpojumu infrastruktūra Mazsa-
lacā izveidota, īstenojot projektu “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras iz-
veide Mazsalacas novadā”.

26. oktobrī pašvaldības telpās Mazsalacā, Par-
ka ielā 9, atklāja biedrības “Latvijas Samariešu 
apvienība” atbalsta centra “Laiva” sociālos 
pakalpojumus, kas tiks sniegti pašvaldības 
deleģējuma līguma ietvaros, lai nodrošinātu so-
ciālos pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem un pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem neatkarīgai dzīvei 
un integrācijai sabiedrībā.

Parka ielā 31 “Latvijas Samariešu apvienī-
bas” sociālo pakalpojumu centrā “Laiva” tiks 
nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mi 31 bērnam (fizioterapija, psihologa un lo-
gopēda konsultācijas), dienas aprūpes centra 
pakalpojums 11 personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, kā arī Parka ielā 9 būs pieejams 
grupu dzīvokļa pakalpojums ar 13 vietām. Infra-
struktūras izveides procesā nozīmīgs ieguvums 
ir vides pieejamība cilvēkiem ar kustību traucē-
jumiem – abās ēkās pieejami pacēlāji un izvei-
dota uzbrauktuve.

“Pašvaldībai, attīstot sociālo pakalpojumu 
infrastruktūru un kopā ar sadarbības partne-
riem nodrošinot kvalitatīvus, iedzīvotājiem 
nepieciešamus pakalpojumus, ir svarīgi no-
drošināt atbalstu līdzcilvēkiem, kuriem tā ir ne-
pieciešama, gan tiem, kuru spēkos ir to sniegt,” 
norāda Kaija Muceniece, Valmieras novada  
Sociālo lietu pārvaldes vadītāja.

“Esam gandarīti, ka varam paplašināt mūsu 
sociālo pakalpojumu klāstu, sniedzot atbalstu 
pēc iespējas vairāk cilvēkiem, kuriem tas ir ne-
pieciešams. Tāpat liels prieks par veiksmīgo 
sadarbību, kas samariešiem izveidojusies ar 
Valmieras novada pašvaldību – kopā mēs varam 
izdarīt daudz laba,” saka Andris Bērziņš, biedrī-
bas “Latvijas Samariešu apvienība” vadītājs.

No projekta attiecināmajām izmaksām 
828  491,22 EUR apmērā Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds sedz 45,39 % (376 018,08 EUR), 
pārējo līdzfinansējumu nodrošina Valmieras 
novada pašvaldības budžeta līdzekļi.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

Rūjienā atklāta sociālo 
pakalpojumu centra ēka

Īstenojot projektu “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu centra izveide Rū-
jienā”, 28. oktobrī Rūjienā, Valdemāra ielā 26, Valmieras novada pašvaldība svinīgi 
atklāja atjaunoto vēsturisko slimnīcas koka ēku. Tās infrastruktūra pielāgota sociā-
lo pakalpojumu sniegšanai, lai šeit turpmāk darbotos dienas aprūpes centrs un 
grupu dzīvokļi.

Piesaistot Eiropas Reģionālās attīstības fonda, valsts budžeta un Valmieras no- 
vada pašvaldības finansējumu, koka ēka atjaunota, saglabājot vēsturisko izskatu. 
Pēc divus gadus ilgā ēkas atjaunošanas procesa un sekojošajiem iekštelpu un 
piegulošās teritorijas labiekārtošanas darbiem, jau novembrī šeit darbību sāks 
sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi, nodrošinot cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem individuāli piemērotu aprūpi un atbalstu.

“Rūjienas senā slimnīcas ēka ir atdzimusi tās vēsturiskajā veidolā. Kā viens no 
pilsētas lepnumiem, šis vietējās nozīmes kultūras piemineklis bagātina Rūjienas 
pilsētvidi ar koka arhitektūras mantojumu. Projekta īstenošana ir nozīmīgs solis 
gan Valmieras novada, gan arī visa Vidzemes reģiona attīstībā – ēkai pildot so-
ciālo pakalpojuma centra funkciju, mēs veidojam iekļaujošu sabiedrību, lai ik- 
viens iedzīvotājs, kurš savā dzīves ceļā saskaras ar garīga rakstura traucējumiem, 
var justies pieņemts un būt pārliecināts par sociālās palīdzības un aprūpes pie- 
ejamību savā pašvaldībā,” norāda Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs.

Sociālo pakalpojumu infrastruktūra Rūjienā izveidota Vidzemes plānošanas 
reģiona deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros. Projekta 
īstenošanas rezultātā Rūjienas vēsturiskajā slimnīcas koka ēkā izveidoti grupu  
dzīvokļi 16 pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kuras saņem 
valsts finansētus sociālās aprūpes pakalpojumus, ilgstošās sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpojumus, un pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, kuras potenciāli var nonākt valsts sociālās aprūpes 
institūcijā. Tāpat ēkā darbosies arī dienas aprūpes centrs ar 18 vietām, paredzot 
sniegt pakalpojumu 24 personām ar garīga rakstura traucējumiem.

Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes veiktās tirgus izpētes rezultātā gru-
pu dzīvokļu un dienas aprūpes centra pakalpojumu nodrošināšana Rūjienā no šī 
gada 1. novembra ir deleģēta biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”.

Atbilstoši iepirkuma rezultātam, ēkas atjaunošanas darbus veica SIA “EKERS”, 
būvuzraugs SIA “RIB Unit”, savukārt sociālā pakalpojuma centra telpas iekārtotas 
saskaņā ar SIA “Graydesign” izstrādāto interjera dizaina projektu, bet mēbeļu izga-
tavošanu, iegādi un uzstādīšanu atbilstoši līgumam īstenoja SIA “KORE AG”. 

Projekta kopējās plānotās izmaksas ir 1 217 214,43 EUR, no tiem kopējie at-
tiecināmie izdevumi ir 1 113 056,00 EUR, tai skaitā 505 500,89 EUR līdzfinansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds, 107 175,30 EUR ir valsts budžeta finansējums, 
477 329,10 EUR Valmieras novada pašvaldības finansējums. Projekta kopējie neat-
tiecināmie izdevumi ir 104 158,43 euro, kas ir pašvaldības finansējums.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība



INFRASTRUKTŪRA

14

Atklāts reģionālā 
autoceļa Valka– 
Rūjiena atjaunotais 
posms

14. novembrī atklāja reģionālā autoceļa Valka–Rūjie-
na (P22) atjaunoto posmu no Kārķiem līdz Naukšēniem 
(28,33.–42,48. km).

Svinīgajā pasākumā Kārķos pie tautas nama pie-
dalījās VSIA “Latvijas Valsts ceļi” valdes loceklis Gun-
dars Kains, SIA “Limbažu ceļi” valdes priekšsēdētājs 
Andis Zaļaiskalns, Valkas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis un Valmieras 
novada pašvaldības Naukšēnu apvienības pārvaldes 
vadītājs Jānis Zuments.

“Tagad no Rūjienas uz jebkuru pusi var aizbraukt 
pa ceļu ar asfaltbetona segumu,” uzsvēra VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” valdes loceklis Gundars Kains un piebilda: 
“Šis atjaunotais ceļa posms ir vēl viena dāvana svētkos 
visiem ceļu lietotājiem. Lai labi ripo!”

Naukšēnu apvienības pārvaldes vadītājs Jānis Zu-
ments svētku priekšvakarā uzsvēra: “Šis ir brīnišķīgs 
ievads svētku sajūtai. Par šo posmu prieks noteikti ir 
visiem ceļu lietotājiem. Paldies par ieguldīto darbu un 
atbalstu. Plānosim arī tālāk ceļu uzlabošanu Latvijā!”

Atjaunotā ceļa posma atklāšanas svētkus ieskan- 
dināja Mārtiņdienas ķekatnieki. Jauno ceļa segumu 
ar dažādiem braucamrīkiem novērtēja parādes “Mans  
dzelzs rumaks” dalībnieki.

2015. gadā ar ES fondu finansiālu atbalstu pār-
būvētajam posmam veikta izlīdzinošā frēzēšana, aiz-
pildītas plaisas un ieklāta jauna asfaltbetona dilumkār-
ta. Remontdarbu laikā ir sakārtota arī ūdens atvade, 
likvidēts nomaļu apaugums, iztīrīti grāvji, atjaunotas 
caurtekas. Kārķu centrā pie autobusu pieturvietas at-
jaunots rotācijas aplis un gājēju celiņam atjaunotas ap-
males un asfaltbetona segums. Atjaunoti arī abi posmā 
esošie tilti pār Ķires upi, nomainītas nolietotās vai bo-
jātās ceļazīmes un signālstabiņi. Darbus veica SIA “Lim-
bažu ceļi”, bet būvuzraudzību – SIA “Būvju profesionālā 
uzraudzība”.

VSIA “Latvijas Valsts ceļi”

Pašvaldība pārņem 
Bauņu parka  
apsaimniekošanu

Valmieras novada pašvaldības deputāti atbalstīja ieceri pārņemt 
apsaimniekošanā no AS “Latvijas valsts meži” daļu aizsargājamo 
dendroloģisko stādījumu Bauņu parka teritorijā Matīšu pagastā. 
Kopējā aizsargājamo dendroloģisko stādījumu “Bauņu parks” teri-
torija ir 42,11 ha. Pašvaldība apsaimniekos 14,08 ha, iekļaujot ceļu, 
Bauņupītes tiltu un Jēkabkalnu.

Teritoriju pašvaldība pārņem ar mērķi uzturēt un attīstīt kultūrvēs-
turiskās un bioloģiskās vērtības. Bauņu parkā, kā arī parkam piegu-
lošajās teritorijās konstatēti Eiropas Savienības nozīmes aizsargā-
jamie biotopi. Parka teritorijā sastopami bioloģiski veci un lielu 
dimensiju koki, kas nodrošina dzīves vietu īpaši aizsargājamām augu 
un putnu sugām. Parkā un tā apkārtējā teritorijā konstatētas deviņas 
īpaši aizsargājamās sugas, aug 28 dižkoki, lielākā daļa lapegļu. Parka 
centrālajai daļai piešķirta aizsargājama dendroloģiska stādījuma sta-
tuss, tajā sastopamas vairākas ārvalstu koku sugas, tajā skaitā Eiropas 
baltegle, Eiropas dižskābardis, Veimuta priedes un Eiropas lapegles. 
Šie koki stādīti Bauņu muižas grāfa Jakoba Johana fon Zīversa saim-
niekošanas posmā 18. gs. otrajā pusē un sasnieguši 200 gadu vecu-
mu. Daļai teritorijas piešķirts arī mikrolieguma statuss.

Tajā pašā laikā dabas vērtību aizsardzības statusi neierobežo 
pašvaldību Bauņu parkā attīstīt atpūtas un rekreācijas vietas un 
pastaigu takas. Iepriekšējais apsaimniekotājs AS “Latvijas valsts meži” 
Jēkabkalna apkārtnē jau bija iekārtojis dabas taku, kā mācību un 
izziņas vietu skolēniem, dabas pētniekiem un ceļotājiem.

Kristīne Auziņa, Valmieras novada pašvaldības Burtnieku apvie- 
nības pārvaldes vadītāja, stāsta, ka tuvākie plāni ir saglabāt un izcelt 
vietas kultūrvēsturisko un daudzpusīgo bioloģisko vērtību: “Aicinā-
sim vietējos iedzīvotājus iesaistīties vietas labiekārtošanas talkās!”

2018. gadā pēc Dabas aizsardzības pārvaldes pasūtījuma saga-
tavots aizsargājamo dendroloģisko stādījumu “Bauņu parks” at-
jaunošanas projekts un apsaimniekošanas plāns.

Vēsturiski parks atzīts ne vien par vienu no skaistākajiem, bet arī 
par introducētajiem kokaugiem bagātākajiem stādījumiem Latvijā 
18.–19. gs., daļa ievesto koku saglabājušies līdz mūsdienām. Daļa no 
lielā, bijušā Bauņu muižas parka ir Jēkabkalns, tam ne tikai ir intere-
sants reljefs, bet arī neparasti bagāta kultūrvēsture, tur 1865. gadā 
norisinājušies II Dziesmu svētki. Tam par godu 1990. gadā kalnā uz-
stādīts piemiņas akmens.

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība

No 7. līdz 14. novembrim Valmieras novada pašvaldība 
Valmierā, Rūpniecības ielas posmā pie pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Kārliena”, ņemot vērā iedzīvotāju sūdzības, 
uzstādīja satiksmes plūsmas mērītāju, lai noskaidrotu 
gan satiksmes intensitāti, gan atļautā braukšanas ātruma 
ievērošanu šajā ceļa posmā.

Attiecīgajā ceļa posmā atļautais braukšanas ātrums 
ir 30 kilometri stundā, taču pēc satiksmes intensitātes 
mērītāja datiem fiksēts, ka autovadītāji šos braukšanas 
ātruma ierobežojumus neievēro. 

Tā kā šajā vietā automašīnu plūsma ir diezgan intensī-
va un blakus atrodas izglītības iestāde, kā arī gājēju pāre-
ja, Valmieras novada pašvaldība ir lūgusi gan Valsts policijas, 
gan pašvaldības policijas atbalstu braukšanas ātruma 
kontrolēšanā attiecīgajā vietā.

Aicinām autovadītājus pievērst uzmanību atļautajam 
braukšanas ātrumam, un to ievērot, jo šajā ceļa posmā 
turpmāk būs pastiprināta policijas uzraudzība!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Autovadītāji aicināti ievērot braukšanas 
ātruma ierobežojumus



15

INFRASTRUKTŪRA

2022. gada 27. oktobrī Valmieras novada pašvaldības domes 
deputāti apstiprināja grozījumus 2022. gada 31. marta lēmu-
mā Nr. 252 “Par konceptuālu atbalstu jauna siltumenerģijas 
ražošanas avota būvniecībai”, konceptuāli atbalstot jaunas katlu 
mājas būvniecību zemes vienībā Rietekļa ielā 1, Valmierā (ka- 
dastra apzīmējums Nr. 96010030203), un katlu mājai nepie- 
ciešamās infrastruktūras izveidi zemes vienībā Rīgas ielā 93B, Val-
mierā (kadastra apzīmējums Nr. 96010030202).

Līdz ar šo domes lēmumu spēku zaudē grozījumi lēmumā  
Nr. 252 (28.04.2022.) par konceptuālu atbalstu jaunas katlu mā-
jas būvniecību zemes vienībā Ausekļa ielā 30, Valmierā, kā arī 
2022. gada 29. septembra domes lēmums uzsākt lokālplānojuma 
izstrādi zemes vienībai Ausekļa ielā 30, Valmierā ar mērķi grozīt 
Valmieras pilsētas teritorijas plānojumā (no 2017. gada) noteik-
to funkcionālo zonējumu zemes vienības daļai, kas paredzēta 
jaunas katlu mājas un tai nepieciešamās infrastruktūras būvniecī-
bas ieceres realizēšanai.

Saskaņā ar Valmieras pilsētas teritorijas plānojumu zemes  
vienībai Rietekļa ielā 1 noteikts rūpnieciskas apbūves teritorijas 
statuss, tādēļ nav nepieciešams izstrādāt jaunu lokālplānojumu 
ar mērķi grozīt zemes vienības funkcionālo zonējumu katlu mājas 
būvniecības ieceres īstenošanai. 

Dome arī nolēma uzdot Valmieras novada Nekustamā īpašu-
ma apsaimniekošanas pārvaldei uzsākt Rietekļa ielas pārbūves 
būvprojekta izstrādi, tai skaitā paredzot katlu mājai nepieciešamo 
komunikāciju izbūvi. 

Savukārt pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Valmieras ūdens” 
uzdots uzsākt siltumtrases pārbūvi Vaidavas ielā atbilstoši plāno-
tajai katlu mājas būvniecības iecerei, izveidojot savienojumu ar 
esošajiem siltumtīkliem, siltumenerģijas pārvades un sadales no-
drošināšanai.

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs: 
“Jau kopš 2014. gada Valmierā ir notikusi mērķtiecīga pāreja uz 
vietēja kurināmā izmantošanu siltumenerģijas ražošanā. 2015. 
gadā tika atklāta pirmā šķeldas katlumāja – Pārgaujā, savukārt 
2020. gadā darbu sāka otra šķeldas katlumāja – Gaujas labajā 
krastā. Pašlaik AS “Valmieras Enerģija” katlumājas nodrošina 
82,8 % pilsētas siltumapgādei nepieciešamā siltuma un 90 % 
siltumenerģijas saražo, kurinot šķeldu. No AS “Valmieras piens” 
tiek pirkti 15,7 % nepieciešamās siltumenerģijas, bet vēl 1,5 % 
– no SIA “ITA Ltd”. Tā kā AS “Valmieras piens” katlumāja izmanto 
dabasgāzi, kurai ir vairākkārt pieaugusi cena, tas būtiski 
ietekmē kopējo siltumenerģijas tarifu Valmierā visiem centrālās 

siltumenerģijas lietotājiem. Lai nākotnē varētu nodrošināties pret 
dabasgāzes cenu svārstību ietekmi uz siltumenerģijas tarifu un 
pabeigtu pāreju uz vietējo kurināmo, ir nepieciešams būvēt trešo 
šķeldas katlumāju pilsētā.

Sākotnēji tika plānots būvēt jauno katlumāju Ausekļa ielā 
30, kas atrodas vistuvāk jau esošajiem inženiertīkliem, jo bija 
steidzami nepieciešams konceptuāli paredzēt vietu būvniecībai, 
lai pēc iespējas ātrāk atrisinātu jautājumu par stabilu un 
ekonomisku siltumenerģijas apgādi visā pilsētā. Taču, izvērtējot 
pilsētas turpmākās attīstības plānošanas potenciālu šajā apkaimē 
un ņemot vērā visus apstākļus, kā arī nopietni uztverot un 
izvērtējot iedzīvotāju iebildumus par konkrēto vietu, pašvaldība 
izvēlējās piemērotāku vietu jaunajai katlumājai. Lai arī tas paredz 
lielākus ieguldījumus inženiertīklu izbūvē, tomēr izvēlētā vieta 
sniegs lielākas priekšrocības katlumājas ekspluatācijas laikā. 

Paredzēts, ka katlumāja apgādās ar siltumenerģiju ne vien 
Ausekļa ielas daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kvartālu un 
uzņēmumu “Valmieras piens”, bet arī iestādes, uzņēmumus 
un nākotnē iecerētās dzīvojamās mājas Eduarda Lācera, Alvila 
Freimaņa un Somu ielas apkaimē.”

Zanda Lapsa, Attīstības pārvaldes Teritorijas un pilsētplā-
nošanas nodaļas vadītāja, galvenā arhitekte: “Nepieciešamība 
būvēt jauno katlumāju mudināja paraudzīties plašāk uz šīs 
apkaimes attīstības plāniem ilgtermiņā atbilstoši gan iedzīvotāju, 
gan industrijas vajadzībām. Tādējādi tika atrasta piemērotāka 
katlumājas atrašanās vieta, kas ir tālāk no dzīvojamās zonas, 
viesnīcas un Valmieras Olimpiskā centra, lai novērstu neērtības 
iedzīvotājiem un satiksmes plūsmas palielināšanos šajā kvartālā. 
Katlumāju plānots būvēt rūpnieciskas apbūves teritorijā, tāpēc 
nav nepieciešams izstrādāt jaunu lokālplānojumu, kas ietaupīs 
vismaz deviņus mēnešus laika, tādējādi būtiski paātrinot 
būvniecības procesu. Izvēlētā būvniecības vieta ir labāka arī, 
vērtējot no ainaviskā viedokļa, jo katlumāja ir tehniska būve, ko 
vajadzētu nomaskēt, nevis izcelt. Līdz ar katlumājas būvniecību, 
tiks uzlabota infrastruktūra, pārbūvējot Rietekļa ielu un izbūvējot 
jaunas inženierkomunikācijas. Tādējādi tiks nodrošinātas iespējas 
uzņēmējdarbības attīstībai šajā teritorijā. Savukārt zemes vienība 
Ausekļa ielā 30 ir pilsētvides attīstībai nozīmīga vieta, kas ir 
jāsaglabā kā dzīvojamām mājām paredzēta teritorija, it sevišķi 
ņemot vērā to, ka Valmierā nav daudz vietu, kur ir iespēja uzbūvēt 
daudzdzīvokļu mājas, bet pieprasījums pieaugs.”

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā jauno katlu māju būvēs Rietekļa ielā 1



16

INFRASTRUKTŪRA

Uzsākta  
detālplānojuma  
izstrāde zemes  
vienībām Purva ielā 
5A un Purva ielā 7

Valmieras novada pašvaldības dome šī gada 27. okto-
brī pieņēmusi lēmumu, ar kuru ir uzsākta detālplānoju-
ma izstrāde zemes vienībām Valmierā, Purva ielā 5A, ar 
kadastra apzīmējumu 9601 005 0415, un Purva ielā 7, ar 
kadastra apzīmējumu 9601 005 0408.

Saskaņā ar Valmieras pilsētas teritorijas plānoju-
mu (no 2017. gada) šīm zemes vienībām ir noteikta 
funkcionālā zona Savrupmāju apbūves teritorija – 
funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa 
funkciju savrupam dzīvesveidam, paredzot atbilstošu 
infrastruktūru, un kuras galvenais izmantošanas veids ir 
savrupmāju apbūve.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – radīt priekšnotei-
kumus savrupmāju apbūves īstenošanai, veicot zemes 
vienību sadali jaunās savrupmāju apbūves zemes vie-
nībās, piekļuves nodrošināšanai pie tām veidojot ielu, 
un paredzot plānotai apbūvei atbilstošu inženierteh- 
niskās apgādes nodrošinājumu, kā arī detalizēt teritori-
jas izmantošanas nosacījumus, izmantošanas aprobežo-
jumus un apbūves parametrus, atbilstoši Valmieras pil- 
sētas teritorijas plānojumā noteiktajam. 

Savrupmāju apbūves īstenošanas iecere Purva ielā 
atbilst Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
2022.–2038. gadam noteiktajām vadlīnijām par jaunas 
dzīvojamās apbūves teritorijas attīstīšanu, kā Valmieras 
novada attīstības programmā 2022.–2028. gadam no-
teiktajam rīcības virzienam, kas paredz jaunu mājokļu 
būvniecībai piemērotu teritoriju plānošanu un sagata- 
vošanu.

Priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma iz-
strādei, adresētus Valmieras novada pašvaldībai var 
iesniegt līdz 2022. gada 23. decembrim:

 ♦rakstveidā, nosūtot iesniegumu pa pastu vai iesnie- 
dzot personīgi Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras 
nov., LV-4201;
 ♦elektroniskā viedā, iesniegumu, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 
pasts@valmierasnovads.lv.

Informācija par detālplānojuma publiskās apsprie- 
šanas pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespē-
jām publicēta Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas 
portālā geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plā- 
nošana”, Pašvaldības tīmekļa vietnē valmierasnovads.lv 
sadaļā “Attīstība – Teritorijas plānošanas dokumenti – 
Detālplānojumi” un sadaļā “Sabiedrība – Sabiedrības 
līdzdalība”.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par detāl- 
plānojumu var vērsties pie detālplānojuma izstrādes 
vadītājas – Valmieras novada Attīstības pārvaldes struk-
tūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” 
teritorijas plānotājas Daces Elbretes, pa tālr. 27334425, 
e-pastu dace.elbrete@valmierasnovads.lv.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Izbūvēta pāreja pie 
Strenču dzelzceļa 
stacijas

Pie Strenču dzelzceļa stacijas kājāmgājēju un velobraucēju 
ērtībai izbūvēta dzelzceļa pāreja, kas savieno Gaidu ielu ar Trikā-
tas ielu. 

Uzklausot Strenču pilsētas daļas Sūnu ciema iedzīvotāju 
ierosinājumus par dzelzceļa pārejas nepieciešamību, pašvaldība 
budžetā iekļāva līdzekļus tehniskā projekta izstrādei un pieeju 
izbūvei. Savukārt pašu dzelzceļa pāreju izbūvēja Valsts akciju sa-
biedrība “Latvijas dzelzceļš”. Nācās sadarboties un process bija 
gana sarežģīts, jo bija nepieciešams demontēt vienu sliežu ceļu. 
Tādējādi izbūves process aizkavējās. Šobrīd izbūve ir pabeigta un 
dzelzceļa pāreja savieno divas pilsētas daļas. Iedzīvotāju drošībai 
pāreja ir izgaismota, kā arī izbūvēts apgaismojums līdz dzelzceļa 
stacijai. 

Iestājoties tumšākajam gada laikam, VAS “Latvijas dzelzceļš” 
turpina informatīvo drošības kampaņu “Redzi sliedes – nopauzē!”, 
aicinot gājējus, riteņbraucējus, autovadītājus un citus satiksmes 
dalībniekus – nopauzēt kustību pirms dzelzceļa šķērsošanas. 
Tāpat aicina apturēt austiņās skanošo mūziku, saraksti vai ziņu 
pārlūkošanu viedierīcē, visu, kas novērš uzmanību – pacelt acis, 
ieklausīties un šķērsot sliedes tikai drošā brīdī un tam atļautā  
vietā.

Vecākie Strenču iedzīvotāji atceras, ka savulaik pie dzelzceļa 
stacijas ir bijusi pārvietojama dzelzceļa pāreja, kas darbojusies 
sezonāli.

Reizē ar dzelzceļa pārejas izbūvi, labiekārtota arī Trikātas ielas 
gājēju zona – izbūvēta bruģēta ietve. Strenčos ir tikai divas ielas, 
kurām saglabājies vēsturiskais bruģa segums, viena no tām ir 
Trikātas iela, kuras gājējiem paredzētā zona bija nesakārtota 
un arī drošībai neatbilstoša. Šobrīd no Valkas ielas līdz Raiņa 
ielai izbūvēta gājēju ietve. Trikātas ielā ir uzlabojusies satiksmes 
drošība un Strenču pilsētas iedzīvotāji ir ieguvuši mūsdienīgu, 
sakārtotu vidi, kas ir gan funkcionāla, gan estētiska.

“Raugoties nākotnē, plānojam turpināt Trikātas ielas gājēju 
ietves izbūvi līdz Stacijas ielai. 2021. gada Meža dienās Trikātas 
ielas malā iestādījām 32 kļavas, radot pievilcīgāku un sakārto-
tu ainavu. Labiekārtošanas darbi Strenčos turpināsies arī 2023. 
gadā,” sola Jānis Pētersons, Valmieras novada pašvaldības 
Strenču apvienības pārvaldes vadītājs.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība



17

ATTĪSTĪBA

2022. gada 27. oktobrī Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē deputāti nolēma piešķirt nosaukumus divām jaunām 
ielām Valmierā, Rūpniecības un eksporta parka teritorijā. Ielai, 
kas savieno Rūpniecības ielu un Eksporta ielu, piešķirts nosau-
kums Meistaru iela, savukārt ielai, kas savieno Meistaru ielu 
un Dzelzceļa ielu, piešķirts nosaukums Kalēju iela.

Lai nodrošinātu investīcijām un komercdarbības veidoša-
nai pievilcīgas vides pieejamību un sekmētu jaunu darbavie- 
tu radīšanu, Valmierā turpinās projekta “Industriālo teritoriju 
attīstība” īstenošana topošajā Valmieras Rūpniecības un eks-
porta parkā (bijušā gaļas kombināta teritorija). Teritorijas iekār-
tošanas darbu ietvaros notiek Rūpniecības ielas pārbūve, kā arī 
ir izveidotas divas jaunas ielas, tādēļ Valmieras novada pašvaldība 
aicināja iedzīvotājus paust savu viedokli un piedalīties ideju 
konkursā par jauno ielu nosaukumiem.

Ideju konkursā par ielu nosaukumiem piedalījās 43 iedzīvo- 
tāji, kopumā tika iesniegti 93 unikāli nosaukumi.

Lai atgādinātu par šīs teritorijas vēstures mantojumu, kas 
saistīts ar gaļas pārstrādes uzņēmumiem “Bekona eksports”, 
Valmieras gaļas kombināts un “Triāls”, iedzīvotāji ierosināja 
ielas nosaukt par Bekona, Cauraudža, Cīsiņu, Desu, Gaļas kom-

bināta, Kautuves, Kombināta, Marmora (godinot marmora go-
vis), Rešņu, Signāla (godinot gaļas kombināta pūtēju orķestri) 
un Triāla ielu.

Savukārt dažiem šķita, ka vajadzētu izvēlēties nosauku-
mus ar gluži pretēju nozīmi – Svaigēdāju, Tievētāju, Vegānu, 
Veģetāriešu iela.

Starp piedāvātajiem ielu nosaukumiem bija arī Akas, Ap-
vāršņu, Arhitektu, Attīstības, Bānīša, Einšteina, Gīterslo, Kau-
gurvēra, Kārlienas, Labestības, Laimes, Nūjotāju, Pasaules, 
Rosības, Solnas, Spēka, Šaursliežu, Tradīciju, Uzņēmēju, Vāveru, 
Veiksmes, Vērtību, Vidzemes Vīna, Zelta iela un citi. 

Pašvaldība pateicas iedzīvotājiem par iesaistīšanos konkursā 
un interesantajām ielu nosaukumu idejām, kuras, iespējams, 
varēs izmantot citu jaunveidojamo ielu nosaukumos, turpinot 
Valmieras infrastruktūras attīstību. Apstiprināto ielu nosauku-
mu autori saņems Valmieras suvenīrus.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Lai veicinātu Valmieras novada bērnu un jauniešu saturīgu un 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, veidotu daudzveidīgu kultūr- 
vidi un sporta veidu attīstību, līdz 9. decembrim pašvaldība aici-
na iesniegt pieteikumus 2023. gada projektu konkursos.

Pašvaldība ir noteikusi projektu konkursu prioritātes:
1. Bērnu un jauniešu nometņu konkursā:
 ♦nometnes un aktivitātes, kas veicina jauniešu interesi par 
vides zinātnēm, tehnisko jaunradi;
 ♦nometnes, kas rosina jauniešu interesi par uzņēmējdarbību, 
attīsta un veido līderības prasmes;
 ♦nometnes, kas rosina bērnu un jauniešu talantu attīstību 
kultūrizglītībā;
 ♦nometnes, kas veicina svešvalodu apguvi;
 ♦nometnes, kas veicina bērnu ar speciālām vajadzībām 
iekļaušanu;
 ♦nometnes, kas nodrošina sporta pamatprasmju apguvi un/vai 
vispārējās fiziskās sagatavotības attīstīšanu (peldēšana, velo-
braukšana, vingrošana u.c.).

2. Kultūras projektu konkursā:
 ♦projekti, kas atbilst “Dinamiskās pilsētas” (Valmiera – EKG2027) 
pieteikuma trīs galvenajiem kritērijiem (laikmetīgi, starptau-
tiski, iesaistoši) un stiprina Valmieras novada kā nacionāla un 
starptautiska līmeņa kultūras galamērķa identitāti;
 ♦projekti, kas ar saturiski kvalitatīvu un profesionālu piedāvāju-
mu papildinās lielākos kultūras pasākumus Valmieras novadā 
(piemēram, Valmieras pilsētas svētki, Kokmuižas svētki, Plost-
nieku svētki u.tml.);
 ♦projekti, kas paredz aktīvu novada iedzīvotāju līdzdalību 
kultūras dzīves norisēs;
 ♦projekti, kas paredz starpdisciplināru un inovatīvu kultūras 
aktivitāšu vai produktu veidošanu, t.sk. saturiski kvalitatīvu 
kultūras pasākumu vai produktu piedāvājumu rudens – zie-
mas periodā.

3. Sporta projektu konkursā:
 ♦projekti, kas īsteno tautas sporta aktivitātes, it īpaši rudens un 
ziemas sezonā, darba dienu vakaros un/vai ārpus Valmieras 

novada pilsētām un pagastu centriem (tālākās novada ap-
dzīvotās vietas);
 ♦projekti, kas veicina jaunu un netradicionālu sporta veidu at-
tīstību novadā;
 ♦ senioru un sporta veterānu sporta aktivitātes, pasākumi;
 ♦valsts svētkiem veltītas tematiskās sportiskās aktivitātes un 
pasākumi;
 ♦ semināru, meistarklašu cikli un pasākumi (tikšanās ar olim-
piešiem, PČ dalībniekiem, sporta speciālistiem).

Bērnu un jauniešu nometņu konkursā galvenā mērķgrupa ir 
bērni un jaunieši vecumā no septiņiem līdz 18 gadiem, tai skaitā 
bērni un jaunieši no sociālā riska ģimenēm, bet sporta un kultūras 
projektu konkursos – jebkura sabiedrības mērķgrupa.

Atbilstoši nolikumam “Valmieras novada pašvaldības kultūras, 
sporta un nometņu projektu konkursi” pretendenti drīkst iesniegt 
vienu projekta ideju katrā no projektu konkursiem. Projektu 
konkursos var piedalīties juridiskas personas (komercsabiedrības, 
nodibinājumi un biedrības) un izglītības iestādes.

Projektu konkursos apstiprinātās idejas ir jārealizē Valmieras 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā līdz 2023. gada 
beigām. Pašvaldība līdzfinansējumu piešķirs līdz 50 % apmēram 
no iesniegtā projekta atbilstošo izmaksu kopējās budžeta sum-
mas, piešķirtā līdzfinansējuma apjoms vienam projektam nebūs 
mazāks par 200 EUR un lielāks par 3000 EUR.

Pieteikumus var iesniegt līdz 2022. gada 9. decembra plkst. 
16.00 pašvaldības Dokumentu pārvaldības un klientu apkal- 
pošanas centrā, elektroniski uz e-pastu: pasts@valmierasnovads.lv 
vai pa pastu uz adresi: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, 
LV-4201.

Projektu konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas publicē-
tas valmierasnovads.lv. 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar 
Valmieras Kultūras centra kultūras projektu vadītāju Sintiju Mil-
bergu pa tālr. 20436868 vai e-pastu: sintija.milberga@valmieras 
novads.lv. 

Sintija Milberga, 
Valmieras novada pašvaldība

Izsludināts kultūras, sporta un nometņu  
projektu konkurss

Valmierā izveidotas divas jaunas ielas



BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Vingrošanas nodarbības
Līdz 21. decembrim ik trešdienu plkst. 18.00–19.00 

iedzīvotāji aicināti piedalīties bezmaksas vingrošanas nodar-
bībās Brenguļu Kultūras namā (“Avotkalni”, Brenguļi). Vin-
grošanas nodarbības vadīs sertificēts fizioterapeits un ma-
sieris Normunds Bucenieks. Tās piemērotas iedzīvotājiem ar 
dažādu fizisko sagatavotības līmeni. Nodarbībās būs iekļauti 
dažādi veselības veicināšanas un fiziskās formas uzlabošanas 
vingrinājumi, lai uzlabotu fizisko formu, veicinātu vielmaiņu, 
tonizētu ķermeņa muskulatūru, stiprinātu muskuļus, saites un 
locītavas. Pieteikšanās pie nodarbību vadītāja Normunda Bu-
cenieka pa tālr. 26598858.

Nodarbības norisinās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/051 “Veselas un 
veselīgas sabiedrības veicināšana Brenguļu, Kauguru un Trikātas 
apvienībā” ietvaros. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ

Veselības pārgājiens
3. decembrī plkst. 10.00 iedzīvotāji aicināti piedalīties aptu-

veni 10 km garā veselības pārgājienā, kas norisināsies Matīšu 
pagasta Bauņu teritorijā, sākums stāvlaukumā pie Lielā Bauņu 
Greižu akmens. Maršruts vedīs pa mežu un lauku takām un 
ceļiem. Pārgājiens paredzēts visu vecumu dalībniekiem sirds 
un asinsvadu slimību profilaksei, kā arī psihiskās veselības 
stiprināšanai. Tas tiks papildināts ar dažādiem vingrojumiem 
un spēļu metodēm, lai palīdzētu cilvēkiem atbrīvoties un iz-
kustēties vairāk nekā ikdienā. Pārgājienu vadīs trenere Santa 
Paegle. Dalība bez maksas. Pieteikšanās un plašāka informāci-
ja: tālr. 26356550.
Lekcijas un diskusijas par onkoloģisko slimību profilaksi

Iedzīvotāji aicināti piedalīties bezmaksas lekcijās par 
onkoloģisko slimību profilaksi. Lekcijās varēs uzzināt par ve-
selības veicināšanas, profilakses un dzīvesveida maiņas pasā-
kumiem, lai mazinātu saslimšanas iespējamību. Noderīgos 
ieteikumos un zināšanās dalīsies ārste Karlīna Elksne. Papildu 
informācija pa tālr. 26197174.

 ♦ 28. novembrī plkst. 13.00–14.30 Ēveles Tautas namā;
 ♦ 28. novembrī plkst. 15.30–17.00 Burtnieku Kultūras centrā;
 ♦ 28. novembrī plkst. 18.00–19.30 Matīšu Tautas namā;
 ♦ 30. novembrī plkst. 14.00–15.30 Vecates pagasta bibliotēkā;
 ♦ 30. novembrī plkst. 16.30–18.00 Rencēnu pagasta kultūras 
namā;

 ♦ 30. novembrī plkst. 18.30–20.00 pensionāru biedrības 
“V.P. MEŽĀBELE” telpās (Viestura laukums 2, Valmiermuiža, 
Valmieras pagasts).
Aktivitātes norisinās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/08 “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 
Valmieras novada Burtnieku apvienības iedzīvotājiem” ietvaros.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ

Veselīga uztura nodarbības
3. decembrī Lodes Kultūras namā (“Lieplejas”, Lode) 

iedzīvotāji aicināti apmeklēt divas bezmaksas interaktīvas 
nodarbības par uzturu. Pirmajā nodarbībā plkst. 14.00–15.00 
uztura speciāliste Agrita Spēlmane dalīsies ar idejām un prak-
tiskiem piemēriem par veselīgām uzkodām līdzņemšanai, 
savukārt otrajā nodarbībā plkst. 15.00–16.00 Agrita stāstīs par 
uztura nozīmi dažādos vecumposmos.

Aktivitāte norisinās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/053 “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana Rūjienas apvienības iedzīvotājiem” ietvaros.

VALMIERĀ

Ergoterapeita konsultācijas
Uzņēmumi un iestādes aicināti pieteikties aktivitātei “Er-

goterapeits apmeklē Valmieras pilsētas iestādes un uzņēmu-
mus”. Apmeklējuma laikā ergoterapeits informēs darbiniekus 
par to, kā katrs individuāli var piemērot savu darba vietu, lai 
nekaitētu veselībai un varētu strādāt ērti un produktīvi. Būs 
iespējams arī saņemt informāciju par vingrojumiem, kurus 
ieteicams veikt pārtraukumos starp intensīvu un mazkustīgu 
darbu. Projekta ietvaros ergoterapeita apmeklējums (2 h) 
uzņēmumiem un iestādēm ir bez maksas. Pieteikšanās līdz 
16. decembrim – par apmeklējuma datumu un laiku aicinām 
sazināties ar ergoterapeiti Renāti Raudiņu-Zvirbuli, zvanot pa 
tālr. 28440773 vai rakstot uz e-pasta adresi renate15@inbox.lv.

Aktivitāte norisinās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/040 “Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Valmierā” ietvaros.

18

VESELĪBA

VSIA "Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca” saņēma sūtīju-
mu no Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Krācītes” 
darbiniekiem un vecākiem. Sūtījuma sastāvā – apģērbs 
un apavi, ko nepieciešamības gadījumā varam nodot pa-
cientu lietošanā.

Slimnīcas stratēģisko vadības procesu vadītāja Alīna 
Kitnere norāda: “Liels paldies visiem, kuri iesaistījās šajā 
iniciatīvā. Diemžēl mūsu darbā nākas saskarties ar situāci-
jām, kad pacienta paša apģērbs un apavi ir kritiskā situāci-
jā, bieži vien arī tas nav piemērots esošajam gadalaikam, 
tādējādi radot tiešus draudus pacienta veselībai. Ikdie- 

nā redzam, ka vairāk nepieciešams ir ikdienas apģērbs 
– sporta bikses, T krekli un sporta džemperi, jakas. Labo 
darbu nedēļa kā iniciatīva vienlaikus arī aizskar tekstila 
dzīves cikla pagarināšanu un lietderīgu atkārtotu izman-
tošanu, kas pašlaik ir svarīgs temats, uzņemot zaļo kursu.”

Sagatavoto sūtījumu slimnīcā nodeva iestādes EKO 
skolas pārstāve Inga Čerņavska, savukārt pieņēma gal-
venā māsa Inga Šarova un 2./4. nodaļu saimniecības 
vadītāja Vineta Dreimane un stratēģisko vadības procesu 
vadītāja Alīna Kitnere. 

Alīna Kitnere, 
VSIA “Strenču PNS”

Veselības projektu aktualitātes

Labo darbu nedēļa Strenču slimnīcā



10. novembrī veselības ministrs Daniels Pavļuts veselības 
nozares darbiniekiem un ārstniecības personām pasniedza 
Veselības ministrijas Atzinības un Pateicības rakstus par ilg-
gadēju un profesionālu ieguldījumu veselības aprūpē.

Laba ziņa kolēģiem, draugiem un visiem pacientiem, kuriem 
palīdzējusi un joprojām palīdz mūsu ārste neiroloģe Ligita 
Belasova: par ilgu, apzinīgu un priekšzīmīgu darbu veselības 
aprūpē viņai pasniegts Veselības ministrijas augstākais 
apbalvojums – Pateicības raksts.

Vidzemes slimnīcā dr. Ligita Belasova ir nostrādājusi 
vairāk nekā 40 gadus. No tiem 17 gadus bijusi Neiroloģijas 
nodaļas virsārste. Kad 2005. gadā neiroloģijas nodaļā tika 
organizēta viena no pirmajām insulta vienībām Latvijā, 
ārste aktīvi piedalījās tās veidošanā. Tolaik tas bija jaunums, 
jo insulta vienība nozīmē principiāli citādu pieeju insulta 
pacientu ārstēšanā un rehabilitācijā, un arī citādu personāla 
darba organizāciju. Dr. L.Belasova pati mācījās un apguva 
jaunās zināšanas un prasmes, lai varētu efektīvi palīdzēt 
insulta pacientiem, un mudināja jaunos kolēģus iesaistīties 
tālākizglītības pasākumos.

Komandas un tās vadītājas nopelns – Vidzemes slimnīcas 
Neiroloģijas nodaļas ar insulta vienību darba kvalitātes 
raksturojošie rādītāji, īpaši išemiska insulta pacientiem, tiek 
vērtēti kā ļoti labi, un ir ievērojami virs vidējiem rādītājiem, 
salīdzinot ar citām reģionālām slimnīcām. 

Insulta profilakse ir viena no dr. L. Belasovas darba svarīgām 
sastāvdaļām jau padsmit gadu garumā, īpaši – organizējot 
Pasaules insulta dienu norisi. Kopš 2016. gada ārste aktīvi 
iesaistās arī rezidentu apmācībā, vadot gan teorētiskās, gan 
praktiskās nodarbības 

Jaunākais apliecinājums dr. L.Belasovas rūpēm par 
darbiniekiem un pacientiem, izpratne par efektīvu darba 
organizāciju mūsdienīgā vidē, ir jaunās Neiroloģijas nodaļas 

tapšana. Sākoties pārbūves projektēšanai, dr. L.Belasova ar 
virsmāsu radoši iesaistījās jaunās nodaļas vīzijas veidošanā, 
iesakot loģistikas risinājumus, kas būtu funkcionāli personālam 
un veidotu drošu vidi pacientiem. Ieguldītā darba rezultāts – 
skatē “Gada labākās būves Latvijā” neiroloģijas nodaļas un 
insulta vienības pārbūve ieguva 1. vietu nominācijā “Pārbūve”.

Turpinot darbu nodaļā, dr. L.Belasova ir zinoša un pie-
redzējusi kolēģe un laba padomdevēja jaunajiem neiroloģijas 
speciālistiem. Visprecīzāk ārsti raksturo patiesa iejūtība, 
sirsnība un prasme sadalīt uzmanību katram pacientam, kā  
arī informatīva un izskaidrojoša saruna ar pacientu pie-
derīgajiem.

Benita Brila, 
Vidzemes slimnīca

Veselības ministrijas apbalvojumu – Atzinības rakstu sa- 
ņēmusi Plāņu pagasta feldšerpunkta ārsta palīgs Dzintra 
Stomere. Apbalvojuma piešķiršanu rosināja Plāņu pagasta 
iedzīvotāji, Dzintras Stomeres pacienti, bet komunikāciju ar 
Veselības ministriju veica biedrības “Kāre” aktīvistes.

Dzintras Stomeres darba stāžs medicīnā ir 40 gadi, kopš 
1982. gada viņas darbdienas aizrit Plāņu feldšerpunktā, ar to 
saistīta visa viņas profesionālā darbība un izaugsme.

“Medicīna Dzintrai ir sirdsdarbs, ko viņa veic godprātīgi un 
ar lielu atbildības sajūtu, ir atsaucīga, saprotoša un zinoša. Cil-
vēks, kas cīnās par ikvienu savu pacientu un ir kopā ar viņu 
gan skumjos, gan priecīgos brīžos. Viņas profesionalitāti un 
pašaizliedzību, īstenojot profesijas misiju, apliecina pašaiz- 
liedzīga un nesavtīga palīdzība līdzcilvēkiem,” raksta Plāņu pa-
gasta iedzīvotāji.

Priecājamies, ka Veselības ministrija novērtējusi Dzintras 
Stomeres nopelnus, piešķirot Veselības ministrijas apbalvoju-
mu.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

19

VESELĪBA

Veselības ministrija pateicas mediķiem

Daniels Pavļuts sveic Ligitu Belasovu

Dzintra Stomere un Daniels Pavļuts



20

IZGLĪTĪBA

Četrās Valmieras novada izglītības iestādēs 
šajā mācību gadā attīstīs iekļaujošo izglītību

Četras Valmieras novada pašvaldī-
bas izglītības iestādes – Valmieras 
sākumskola, Brenguļu sākumskola un 
divas Valmieras pirmsskolas izglītības 
iestādes – “Kārliena” un “Pienenīte” – ir 
to 58 izglītības iestāžu skaitā, kas 103 
pieteikumu konkurencē ir ieguvušas 
iespēju piedalīties profesionālās piln-
veides programmā “Skola katram bēr-
nam: Iekļaujošas izglītības iespējas un 
risinājumi izglītības iestādē”.

Bērni ir dažādi – katrs ar savām va-
jadzībām, spējām, talantiem, un ir 
būtiski, lai pedagogi, atbalsta per-
sonāls, sadarbojoties ar vecākiem, vei-
dotu attīstošu mācību procesu, sniegtu 
bērnam atbalstu un radītu viņā sajūtu, 
ka viņš ir piederīgs un novērtēts. Ar 
šādu motivāciju programmā iesaistītās 
Valmieras novada pašvaldības izglītības 
iestādes ir izvirzījušas mērķi un uzdevu-
mus, ko katra īstenos šajā mācību gadā. 

Pirms aktīvākā darba posma sākuma 
izglītības iestādes septembra vidū tikās 
konferencē, kurā Valmieras novada 
izglītības iestādes dalījās ar klātesoša-
jiem savā pieredzē un veiksmes stāstos, 
kā arī guva vērtīgas atziņas, piemēram, 
Valmieras pirmsskolas izglītības ie-
stādes “Kārliena” skolotājai Ingai Cīrulei 
atmiņā palikusi atziņa, ka bērnam nav 
jābūt uzstādītai diagnozei, lai jau tagad 
izglītības iestādē spētu viņam palīdzēt, 
negaidot formalitāšu nokārtošanu, un 
ir svarīgi bērnu uzslavēt par to, kas 
viņam padodas, viņa īpašajām spē-
jām, talantiem, nevis dienu no dienas 
norādīt uz to, kas viņam nepadodas.

Tāpat dalība šajā pedagogu pro-
fesionālās pilnveides programmā ir 
rosinājusi uz pārdomām Valmieras 
pirmsskolas izglītības iestādes “Kārlie-
na” vadītāju Sigitu Tamu, kura ilggadē-
jā pedagoģiskajā darbā ir novērojusi, 
ka visi bērni, uzsākot skolas gaitas, ir 
ļoti motivēti mācīties, bet laika gaitā, 
nesaņemot atbalstu, motivācija sarūk. 
“Velkot paralēles ar pieaugušiem, arī 
mēs nespējam kvalitatīvi un motivēti 
strādāt, ja dienu no dienas norāda uz 
mūsu trūkumiem. Tādēļ atbalsta per-
sonāla esamība izglītības iestādē ir 
ļoti svarīga. Liela nozīme ir arī vecāku 
atbalstam, nemitīgajam pamudināju-
mam un pelnītām uzslavām,” norāda  
S. Tama.

Valmieras pirmsskolas izglītības 
iestādē “Kārliena” 2022/.2023. mācī-
bu gadā uzvaru liks uz bērnu radošu-
mu. Skolotājas pauž uzskatu, ka visi 
bērni ir radoši un talantīgi neatkarīgi 

no viņu speciālajām vajadzībām, un 
jebkura vecuma bērnā var atrast jomu 
vai virzienu, kurā viņš jūtas spēcīgs, 
pedagogiem atliek to pamanīt un kopā 
ar bērnu un sadarbībā ar vecākiem to 
attīstīt un izkopt. Šajā mācību gadā 
bērnudārzs ir izvirzījis mērķi veicināt 
ikviena bērna radošo spēju attīstību 
ikdienas plānotajās aktivitātēs, sniedzot 
attīstošu atgriezenisko saiti, un to 
pedagogi plāno īstenot, balstoties 
kultūras izpratnes jomā – vizuālajā 
mākslā, teātra mākslā, dzejā, mūzikā, 
dejā. Novembrī bērnudārza kolektīvs 
veidos vizuālās mākslas izstādi, papil- 
dinot to ar deju un mūziku, jo, kā norā-
da skolotājas, jebkuru izstādi atklāj ar 
muzikālu priekšnesumu. Izstādes te- 
matika sasauksies ar gaidāmajiem Lat-
vijas valsts svētkiem, kā arī šomēnes 
“Kārliena” rīkos dzimšanas dienas svinī-
bas, atzīmējot iestādes 50 gadu darbī-
bas jubileju, kas apritēja septembrī.

Februāri plānots aizvadīt teātra 
noskaņās – katra grupa gatavos savu 
teātra priekšnesumu atbilstoši vecuma 
posmam. Vai tas būs neliels mūzikls, 
ēnu teātris vai leļļu teātris, to būs 
iespēja uzzināt pavasarī, savukārt pa-
vasara noslēgums būs veltīts talantiem 
– mazajos “Kārlienas talantu svētkos” 
katru grupu pārstāvēs kāds talants. 
Pirmsskolas skolotāja Inga Stilve stās-
ta, ka ikdienas darbā būtiska nozīme ir 
sadarbībai ar vecākiem, jārosina indi-
viduālas pārrunas, kurās abas iesaistītās 
puses pastāsta, kas bērnam padodas, 
lai varētu ar šo jomu strādāt un attīstīt. 
“Ja bērnam labi padodas dziedāšana, 
kāpēc nevar mācīties burtus, vilkt kopā 
zilbes dziedot?” mudina skolotāja Inga 
Stilve.

Valmieras pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pienenīte” stāsta, ka iestādes 
lielais mērķis ir ieraudzīt katra bērna 
spējas un tās attīstīt ikdienas plānota-
jās aktivitātēs. Lai īstenotu šo mērķi, 
ikviens iestādes darbinieks, plānojot 
darbu ar bērniem, uzdod sev jautājumu 
– kā bērns savas spējas izpaudīs manās 
piedāvātajās aktivitātēs. Šis mērķis ļauj 
palūkoties uz bērnu no cita skatu punk-
ta, akcentējot tās spējas un darbības, 
kas viņam padodas vislabāk. Darbu 
profesionālās pilnveides programmā 
bērnudārzs sāka ar katra bērna stipro 
pušu saskatīšanu, lai varētu piedāvāt 
aktivitātes, kurās bērns spēj tās parādīt. 
Lieliski savas ritmizēšanas spējas 
parādīja kāds bērns Putras dienas 
pasākumā, izsitot ritmu latviešu spēka 
dziesmām. “Zinot, ka ir bērns, kuram ir 

liela interese un zināšanas par senām 
lietām, mums top izstāde “Senču man-
tojums manas ģimenes dārgumu lādē!”, 
kurā viņš varēs pastāstīt pārējiem par 
atnestajiem priekšmetiem un lietām. 
Bērniem, kuriem ir dotības plānot un 
vadīt pasākumus, piedāvāts izplānot 
Latvijas dzimšanas dienai veltīto pasā-
kumu un to novadīt. Mums ir būtiski 
ieraudzīt un ļaut izpausties katram bēr-
nam, lai mēs droši varam teikt, ka “Pie-
nenīte” ir izglītības iestāde katram bēr-
nam!” stāsta izglītības iestādes vadītāja 
Ruta Berga.

Brenguļu sākumskolas mērķis šajā 
mācību gadā ir mācību vides un uz- 
devumu veidošana, sniedzot iespēju 
ikvienam izglītojamajam mācīties prak-
tiski, iepazīstot un pētot, veidot savu 
pasaules skatījumu un attīstīt zinātkāri. 
Skolēniem būs iespēja pielietot mācību 
līdzekļus, lai izzinātu, pētītu un darbo-
tos praktiski. Pedagogi veidos uzdevu-
mus, kas būs atbilstoši katra bērna spē-
jām, tā veicinot mācīšanās prieku un 
attīstot zinātkāri. “Lai sasniegtu izvirzīto 
mērķi, esam noteikuši vairākus uzdevu-
mus – organizēt tādu mācību vidi, kas 
ir vērsta uz izglītojamo praktisku dar-
bošanos; veidot radošus uzdevumus 
un izglītojošas spēles ikviena izglīto-
jamā noderīgu prasmju attīstīšanai; 
sadarboties ar vecākiem un iesaistīt 
viņus praktisko nodarbību veidošanā, 
lai veicinātu skolēnu izziņas intereses,” 
stāsta Brenguļu sākumskolas direktore 
Sandra Kaufmane. Skola plāno reizi 
mēnesī organizēt skolotāju domnīcu, 
kurā apkopos un dalīsies pieredzē ar 
izveidotajiem uzdevumiem un spēlēm, 
kā arī iesaistīs vecākus kā sadarbības 
partnerus, kuri piedalīsies pasāku-
mu organizēšanā, sarunās. Skolotāju 
kolektīvam iecerēts doties pieredzes 
apmaiņā uz citām Valmieras novada 
skolām, kā arī dažādot mācību pro-
cesu, piesaistot Valmieras Jaunatnes 
centra “Vinda” un Zinātkāres centra 
“ZINOO” Cēsīs speciālistus. Mācību 
gada noslēgumā skola ir iecerējusi sa-
sniegt pozitīvu dinamiku mācību darba 
plānošanā un vadīšanā, kā panākt iz- 
augsmi skolēnu praktiski pētnieciskajā 
darbībā.

Valmieras sākumskolas komandā 
šīs profesionālās pilnveides program- 
mas ietvaros aktīvi darbojas četras 
sākumskolas skolotājas: Helga Mezīte, 
Lāsma Kaša, Diāna Rudzīte un Ilona 
Tropa, kā arī piesaistīta Valmieras 
novada Izglītības pārvaldes speciā- 
liste Dace Vaļģe. 



Karjeras nedēļā skolēni 
iepazīst uzņēmējspējas

No 17. līdz 21. oktobrim jau desmito reizi visā Latvijā norisinājās Karjeras nedēļa. 
Šogad Karjeras nedēļas aktivitātēs piedalījās arī 15 Valmieras novada vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādes – kopā vairāk nekā 2400 skolēnu no 1. līdz 12. klasei. 

Šī gada Karjeras nedēļa izskanēja ar saukli “Uzņēmējspējas – tavas superspējas!”. 
Nedēļas centrālā tēma bija uzņēmējspēju apzināšana un attīstīšana veiksmīgas kar-
jeras veidošanā. Skolēniem tika piedāvāti dažādi izzinoši pasākumi – diskusijas, ra-
došās darbnīcas, tikšanās ar uzņēmumu un augstskolu pārstāvjiem, skolu absolven-
tiem un skolēnu vecākiem. Izglītības iestādēs notika tematiskās mācību stundas, 
izmantojot katrai vecumgrupai pielāgotus un īpaši Karjeras nedēļai radītus materiālus.

Arī Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību pie- 
dāvāja skolām Karjeras nedēļas aktivitātes. Valmieras Attīstības aģentūra izstrādāja 
īpašus tematiskos nodarbību materiālus vispārizglītojošajām skolām “Uzņēmēja por-
trets un TOP 5 superprasmes uzņēmējdarbībā”. Nodarbībās Valmieras novada skolēni 
tikās ar dažādu nozaru uzņēmējiem, devās ekskursijās uz uzņēmumiem, uzklausīja 
pieredzes stāstus un intervēja uzņēmējus. Rezultātā visā novadā tapa daudz dažādu 
uzņēmēju portretu plakātu un infografiku veidā.

Nointervējot 60 Valmieras novada uzņēmējus, viņuprāt, TOP 5 uzņēmēju  
superprasmes ir šādas:

 ♦Zināšanas un gudrība;
 ♦Komunikācijas prasmes jeb spēja sarunāt, pārdot, pārliecināt;
 ♦Pacietība;
 ♦Radošums;
 ♦Precizitāte.
Citas uzņēmēju superprasmes, kas dominēja uzņēmēju intervijās, bija atbildība, 

drosme un neatlaidība. Jautāti par mācību priekšmetiem, kuros iegūtās zināšanas 
noder uzņēmējdarbībā, uzņēmēji nosauca valodas, matemātiku, fiziku, ķīmiju, bio- 
loģiju, psiholoģiju, ekonomiku un dabaszinības.

Intervijās Valmieras novada uzņēmēji atzina, ka vienlīdz svarīgs ikdienā ir arī savs 
hobijs, kas ļauj atpūsties un atgūt spēkus. Vispopulārākie brīvā laika pavadīšanas veidi 
ir sports, pastaigas pie dabas, ceļošana, mūzikas instrumentu spēlēšana, medības un 
makšķerēšana.

Karjeras nedēļā vidusskolēni, kuri mācās uzņēmējdarbības klasēs, un profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņi viesojās LIAA Valmieras Biznesa inkubatorā. Atraktīvās un 
praktiskās aktivitātēs skolēni mācījās ģenerēt biznesa idejas un iepazina, kādus pa-
kalpojumus biznesa inkubators var sniegt viņiem kā nākotnes uzņēmējiem.

Visas Valmieras novada klašu grupas, kas aktīvi iesaistījās Karjeras nedēļas pasāku-
mos, piedalījās izlozē. Veiksmīgākās 23 klases (ap 480 skolēnu) apmeklēs Valmieras  
koprades darbnīcu DARE, iepazīstot prototipēšanas iekārtas, vidi un piedaloties 
dažādās meistarklasēs.

Valmieras Attīstības aģentūra un Valmieras pilsētas pašvaldība izsaka pateicī-
bu novada uzņēmējiem par atsaucību un sadarbību ar Valmieras novada izglītības 
iestādēm! Paldies, ka devāties ciemos pie skolēniem, aicinājāt tos ciemos, dalījāties ar 
savu pieredzi un zināšanām! Lielu pateicību izsakām arī skolu pedagogiem – karjeras 
konsultantiem un klašu audzinātājiem par radošu pieeju, Karjeras nedēļas pasākumus 
organizējot.

Inna Purmale, 
Valmieras Attīstības aģentūra

IZGLĪTĪBA

21

Šim mācību gadam Valmieras sā-
kumskola ir izvirzījusi mērķi veikt 
1. klašu skolēnu padziļinātu izpēti, 
lai mācību procesā nodrošinātu ne-
pieciešamos atbalsta pasākumus 
– skolēni saņems vajadzībām atbil-
stošu atbalstu, lai notiktu veiksmīgā-
ka adaptācija skolā. Lai to īstenotu, 
izstrādāts pasākumu kopums, kas 
iesākās jau jūnijā, kad ar katra skolē-
na vecākiem notika individuālas sa-
runas ar klases audzinātāju un skolas 
logopēdu, augustā analizēja logopē-
da izpētes laikā iegūtos datus, bet 
rudens brīvlaikā notika adaptācijas 
periodā klases audzinātāju iegū-
to datu analīze. Lai mācību process 
noritētu veiksmīgi, katram skolēnam 
nepieciešamības gadījumā būs pie- 
ejami vajadzīgie atbalsta pasākumi, 
piemēram, izpētes pie psihologa, 
papildu laiks pārbaudes darbiem, lo-
gopēda nodarbības u.c. Valmieras sā-
kumskolā iecerēts visa mācību gada 
laikā analizēt datus par iegūtajiem 
vērtējumiem, tādējādi veicinot mācī-
bu sasniegumu uzlabošanos; regu-
lāri pārskatīt un pilnveidot atbalsta 
pasākumus; veicināt atgriezeniskās 
saites no vecākiem veidošanos, lai 
sekotu līdzi bērna izaugsmei, – vei-
dot individuālas tikšanās ar skolēnu 
vecākiem; veikt vērtējumu analīzi 
un Dibels Next testu datu analīzi par 
skolēnu lasītprasmi. Skolas peda-
gogu komanda mācību gada ieskaņā 
piedalījās klātienes konferencē, kur 
dalījās pieredzē ar savu veiksmes 
stāstu “Kā veidot vienotu izpratni un 
zināšanas par kopīgi izvirzīto mērķi”. 
Skolā izveidotais modelis pirmklas-
nieku iepazīšanai veiksmīgi darbojas 
jau vairākus gadus. “Katru gadu piln- 
veidojam to un palēnām atbalsta 
sniegšanas kvalitāti pārnesam uz 
nākamajām klasēm. Darbs šajā pro-
jektā mūs mudināja atbalsta sistēmu 
izstrādāt pilnībā, lai tā būtu vērtīga 
katram bērnam un saprotama ka-
tram skolotājam un vecākam,” norāda  
Ilona Tropa, Valmieras sākumskolas 
direktora vietniece izglītības jomā un 
logopēde.

Profesionālās pilnveides program-
ma “Skola katram bērnam: Iekļaujo-
šas izglītības iespējas un risinājumi 
izglītības iestādē” tiek īstenota Sko-
la2030 projekta Nr. 8.3.1.1/16/l/002 
“Kompetenču pieeja mācību saturā” 
ietvaros.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras Viestura vidusskolas 3.b klases skolēni LIAA Valmieras biznesa inkubatorā



22

TŪRISMS

12. novembrī skvērā pie Valmieras Kultūras 
centra norisinājās Valmieras novada tūrisma 
akcijas “konTŪRE” noslēgums kopā ar pasāku-
mu vadītāju Uģi Melderi un Valmieras novada 
Tūrisma pārvaldes vadītāju Tomu Treimani. 
Tika noskaidrots galvenās balvas – tūrisma 
klases velosipēda ieguvējs un citu Valmieras 
novada uzņēmēju un mājražotāju sarūpēto 
balvu laimētāji. 

Galvenās balvas ieguvējai – Ingai Vīlipai 
no Valmieras – vēlam brīnišķīgus un pozitīvu 
emociju gammu pilnus velo izbraucienus ar 
jauno velosipēdu! 

Šīs tūrisma akcijas laikā ar ceļotāju prātiem 
spēlējās 24 dažādas kontūras, pēc kuru 
apveida un vietas raksturojošām norādēm 
vajadzēja atpazīt dažādas Valmieras novada 
vietas. Tās apmeklējot, bija iespējams rast 
atbildes uz tūrisma akcijas brošūrā uzdotajiem 
jautājumiem. Iesniedzot aizpildītos akcijas 
bukletus, dalībnieki pauduši ne mazums 
pozitīvu iespaidu par pieredzēto. Visvairāk 
cilvēkiem paticis, ka ceļojot pa Valmieras 
novadu, izdevies apmeklēt tādas vietas, kur, 
iespējams, nekad nebūtu nonākuši. Īpašu 
atmosfēru radīja arī mainīgās ainavas un skati, 
kas pavērušies skatam ceļojuma laikā – vakara 
saules pielietas koku rindas, zirgi ganībās, 
plašas lauku āres un cildenas koku alejas.

Kopskaitā tūrisma akcijā tika iekļautas 
24 dažādas vietas Valmieras novadā. Lai 
pretendētu uz galveno balvu, kā arī citām 
veicināšanas balvām, noteikumiem atbilda 
322 iesniegtie bukleti. 

Nemainīgi arī šogad visaktīvākie sava 
novada apceļotāji ir bijuši Valmieras novada 
iedzīvotāji (77,63 %). Dalībnieku vidū bija 
ne mazums ceļotāju no citām Vidzemes 
pilsētām, un jau tradicionāli Valmieras novada 
apceļošanu akcijas veidā iecienījuši tālāki 
ceļotāji no Kurzemes novada, kā arī viesi no 
ārvalstīm – Vācijas un Itālijas.

Uzzināt pareizās atbildes uz akcijas 
jautājumiem iespējams visit.valmiera.lv. No- 
slēguma pasākuma ierakstu iespējams no-
skatīties Visit Valmiera Facebook lapā. 

Pateicamies par atbalstu balvu fonda iz- 
veidē Valmieras novada uzņēmējiem – 
SIA “Aktīvā tūrisma centrs EŽI”, SIA “Meža 
bite”, zemnieku saimniecībām “Adzelvieši”, 
“Mazkalnēni”, “Zarupi”, “Puntiņi”, “Kaņepītes”, 
“Silkalni”, mājražotājām Zitai Petrusevičai un 
zīmolam “Rada Zita”, Vitai Ozerinskai, zīmolam 
“Saules Rasa”, šokolādes kārumu ražotnei 
“RChocolate” un saldās mākslas studijai 
“Pērles”. 

Uz tikšanos nākamajā tūrisma piedzīvoju-
mā Valmieras novadā!

Baiba Misiņa,
Valmieras novada pašvaldība

Noslēgusies Valmieras novada tūrisma akcija 
“konTŪRE”



23

TŪRISMS

Par lauku māju “Lantus” ir dzirdējis gandrīz katrs, kurš ir me-
klējis vietu Vidzemes pusē, kur ainaviskā un mierīgā lauku vidē 
svinēt kāzas vai atzīmēt kādus citus lielākus dzīves notikumus. 
“Kāzu šķūnis” var uzņemt līdz pat 100 viesiem, un, kas ir īpaši 
ekskluzīvi, šķūnis ir aprīkots ar profesionālu virtuves zonu. Tas 
ir jāapskata pašu acīm, līdz ar to – jābrauc ciemos!

Lauku mājā Bērzaines pagastā mūs sagaida saimnieks 
Māris Šternmanis ar sievu Ingunu, kā arī draudzīgā suņu 
meitene Džeta, kura pie saimniekiem nokļuvusi tikai pirms 10 
dienām. Sarunu ar tūrisma uzņēmēju sākam ar stāstu par to, 
kāds ir bijis ceļš uz darbošanos lauku tūrismā. Lauku īpašums 
tika atgūts 1994. gadā, un sākumā tas kalpojis kā vieta, kur 
pašiem atbraukt un atpūsties brīvdienās un vasarās. Tā tas 
bijis līdz 2003. gadam, kad ceļā uz Rīgu pa radio dzirdējis 
reklāmu, ka Lauku atbalsta dienests aicina pieteikties lauku 
māju īpašniekus projektu īstenošanai. Neesot bijis divu domu 
– ir jāpiesakās! Projekts ticis atbalstīts, un tad ir bijis jāķeras 
pie darba. Trīs gadu laikā ar ļoti ievērojamiem ieguldījumiem 
ir tapis svinību komplekss. Strādājot ar šādu lielu un 
resursietilpīgu projektu, uzņēmējdarbības diversifikācija/ 
piedāvājuma dažādošana palīdzējusi izdzīvot krīzes apstākļos. 

Kāzu sezona ir no maija līdz septembrim. Pārējā laikā lauku 
mājas viesmīlīgo kamīnzāli un viesu numuriņus izmanto 
gan korporatīvie klienti, gan nelielu svinību rīkotāji. Iecienīta 
atpūta ir lauku SPA – baļļa, pirts un baseins. Saimnieks Māris 
ir mācījies pirts skolā, kur iesaistīties piedāvājis draugs. Ar 
apgūtajām zinībām viņš lutina ģimeni un tuvākos draugus, 
aicinot tos uz pirts procedūrām.

Māris ir liels ceļotājs. Īpaši viņš uzteic Latgales viesmīlību 
un to praktizē lauku mājā “Lantus” – saimnieks ir nemanāms, 
bet atsaucīgs un visu redz. Klients ir jāsajūt, un kur vēl labāk 
var būt – atbrauc smaidīgi un priecīgi klienti, bet aizbrauc vēl 
smaidīgāki un vēl priecīgāki. Saimniekam patīk rīkot svētkus 
draugiem, bet galu galā izveidojas pasākums ar vērienu. Pāris 
gadus lauku sētā ir tikuši rīkoti Līgo svētku pasākumi, kas 
pulcējuši pat 400 viesu!

Lūgts raksturot savu viesi, saimnieks bilst, ka tas ir latvietis 
no Rīgas puses virs 30, kuram ir stabili ienākumi un laiks 
kvalitatīvi baudīt nopelnīto atpūtu. Nereti ierodas arī ārvalstu 
viesi, kas visbiežāk ir reizēs, kad precības notiek starp latvieti 
un ārzemnieku. Lauku SPA atpūtas iespējas izmanto tuvo 
kaimiņzemju viesi, kuri “Lantus” atrod caur Gaujas Nacionālā 
parka tūrisma biedrības “Enter Gauja” un lauku tūrisma 

asociācijas “Lauku ceļotājs” mārketinga aktivitātēm. Vietējā 
tirgū uzņēmējs pats aktīvi domā par uzņēmuma atpazīstamību, 
lai gan atzīst, ka labi strādā reklāma “no mutes mutē”. Viesi 
novērtē lauku mājā saņemto pakalpojumu un nereti atgriežas 
atkārtoti. Saimnieks nebaidās no konkurences, bet aktīvi 
sadarbojas ar citiem uzņēmējiem, piemēram, Springšļu dzir-
navām. Arī ar kaimiņiem ir ļoti labas attiecības, no kuriem ne- 
reti tiek saņemtas labas atsauksmes par pasākumu muzikālo 
noformējumu. Lauku sētas uzturēšanā iesaistās arī pieaugušie 
bērni, tāpat zālāja uzturēšanā palīdzība tiek lūgta kaimiņam. 
Laiku pa laikam rodas doma, ka vajadzētu algot dārznieci, 
jo saimniece viena vairs galā netiek ar arvien pieaugošo 
apstādījumu apjomu.

Sarunas noslēgumā, aicināts sniegt ceļavārdus, lauku 
tūrisma uzņēmējs, lauku mājas “Lantus” saimnieks Māris 
saka: ”Pirmkārt, nenobīties! Otrkārt, nevajag padoties, bet 
gan doties tālāk. Viegli nav, bet ja ir mērķis, agrāk vai vēlāk 
līdz mērķim nonāks”. Uzņēmējs atzīst, ka viņam vienmēr ir 
bijis plāns, bet viņš ir arī gājis uz risku, protams, izvērtējot 
un salāgojot potenciālos ieguvumus vai zaudējumus. Droši 
var teikt, ka Mārim Šternmanim piemīt gan uzņēmēja, gan 
arī viesmīlības gēns. Viņš atzīst – lai strādātu tūrismā, ir jāmīl 
cilvēki, bet nedrīkst aizmirst mīlēt arī sevi. 

Nākamajā Valmieras novada Tūrisma uzņēmēju pie-
redzes stāstā būs iespējams iepazīties ar četrzvaigžņu 
viesnīcas “Wolmar” saimnieci un uzzināt par viņas tūrisma 
uzņēmējdarbības pieredzes stāstu. 

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība

Jau otro sezonu nostāstiem bagātajā Zilākalna ciematā 
ikvienam aktīvās atpūtas cienītājam gada siltākajos mēnešos 
ir iespējams doties neparastā braucienā ar sliežu velosipē- 
diem. Sliežu velosipēds ir pārvietošanās līdzeklis pa šaur-
sliežu dzelzceļa atzaru no Zilākalna ciema līdz kūdras pur-
vam un lielisks tūrisma piedāvājuma papildinājums kalna 
pakājē atjaunotajam ūdenstornim, kur darbojas Zilākalna 
kultūrvēstures un apmeklētāju centrs.

No maija līdz oktobra beigām izbraucienu ar sliežu ve-
losipēdiem izbaudījuši vairāk kā 2 300 apmeklētāju, kas ir 
aptuveni par 1 000 vairāk nekā pērn. Vislielākais pieprasī-
jums tika novērots jūlijā, kad izbraucienā devušies 670 ap-

meklētāju. Sliežu velosipēdus iecienījuši ne tikai ģimenes ar 
bērniem, bet aktīvs pieprasījums bijis arī no organizētām ek-
skursiju grupām. Jāatzīmē arī mūsu kaimiņu igauņu pieau-
gusī interese pieveikt ~ 4 km garo maršrutu.

Kamēr gaidām nākamo sliežu velo sezonu, aicinām ak-
tīvās atpūtas cienītājus doties pastaigā pa šovasar marķēto 
dabas taku “Lūsim pa pēdām”, kas apmēram 3 km garumā 
vijas pa Zilākalna nogāzes takām, kā arī viesoties Zilākalna 
ūdenstornī, lai iepazītos ar Zilākalna vēsturi un kā putns lais-
tos pāri ciematam ar virtuālās realitātes briļļu palīdzību.

Uz tikšanos Zilākalnā! Annija Pabrika, 
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – lauku māja “Lantus”

Darbīgi noslēgusies sliežu velosipēdu  
sezona Zilākalnā



24

SPORTS

Valmieras Olimpiskais  
centrs piedalās  
starptautiskā projektā

24.–26. oktobrī Latvijas pārstāvju delegācija desmit cilvēku sastāvā 
(Valmieras Olimpiskais centrs, Valmieras novada pašvaldība, Latvijas 
Sporta Federāciju padome, Latvijas Galda tenisa federācija, treneri 
un audzēkņi) devās uz Igauniju, kur piedalījās starptautiskajā projek-
tā “We Play Together!” jeb “Mēs spēlējam kopā!”. Projekta mērķis ir ar 
sporta palīdzību veicināt sociāli mazaizsargātu bērnu un jauniešu, 
īpaši to, kuri aizbēguši no Ukrainas, sociālo iekļaušanu vietējā sabied- 
rībā Baltijas un Polijas reģionā.

Dalībnieki no Polijas, Latvijas, Igaunijas un Lietuvas pavadīja divas 
dienas, cenšoties atrast kopīgus risinājumus, ko varētu ieviest visās 
četrās valstīs. Projekta unikalitāte ir vienlaicīgas aktivitātes atsevišķām 
dalībnieku grupām.

Pirmajā grupā bija projektu partneri un dažādu organizāciju vadītā-
ji no dažādām valstīm. Iepazīstoties un prezentējot pārstāvētās orga-
nizācijas, grupas dalībnieki centās atrast aktivitātes, kas būtu visefek-
tīvākās un jēgpilnākās projekta mērķu īstenošanā. Tāpat analizēja jau 
piedāvātās idejas, piedalījās diskusijās, meklēja kompromisus.

Otrā grupa (treneri) tika aicināta vērot projekta organizatoru  
(Igaunijas organizācija “SPIN”) darbības modeli, iedziļināties viņu dar-
ba specifikā un dalīties pieredzē darbā ar jaunatni savās valstīs.

Trešo grupu veidoja jaunieši, ne tikai projektu pārstāvošo valstu, 
bet arī jaunieši no Ukrainas. Viņiem nācās pilnveidot un plānot akti- 
vitātes un idejas, ko viņi īstenos kopīgo sporta svētku laikā 2023. gada 
vasarā Tallinā.

Vislielāko iespaidu atstājusi organizācija “SPIN”. “SPIN” ir uz sportu 
balstīta un zinātniski pierādīta efektīva jauniešu attīstības program-
ma ar unikālu modeli Igaunijā. Šīs programmas mērķis ir attīstīt un 
nostiprināt tajā iesaistīto jauniešu sociālās un pašpārvaldes prasmes 
un ar sportu sagādāt prieku jauniešiem. “SPIN” programmas sesijas 
notiek trīs reizes nedēļā un ietver futbola treniņus un seminārus, kas 
īpaši izstrādāti programmai, lai attīstītu sociālās un pašpārvaldes pras-
mes. Jauniešus vada profesionāls augstākā līmeņa treneris un dzīves 
prasmju koučs, kas ir jaunatnes darbinieks, kuri ar jauniešiem strādā 
gan komandā, gan individuāli. Nodarbību ilgums 1,5 stundas. 

Tāpēc bija interesanti un zinātkāri redzēt, kā viņi strādā ar 
jauniešiem, dzirdēt ar kādiem izaicinājumiem viņi saskaras un ko 
varam mācīties no viņiem, jo ne Latvijā, ne Polijā šāda programma nav 
pieejama. Apmeklējot komandas Tallinas apkārtnē, kopā ar vietējiem 
jauniešiem piedalījāmies treniņu, sporta un dzīves prasmju uzdevu-
mos. Tikšanās bija ļoti interesanta, iedvesmojoša un šādu programmu 
izveidot motivējoša!

Rasa Zālīte, 
Valmieras Olimpiskais centrs

Valmieras  
novadam Pašvaldību 
kauss rogainingā

12. novembrī Mārupes novada Jaunmārupes apkārt-
nē satikās 184 komandas, tai skaitā 63 komandas no 13 
Latvijas pašvaldībām, lai cīnītos par Brīvības rogaininga 
balvām un Brīvības rogaininga Pašvaldību kausu.

Šis bija jau sestais Brīvības rogainings, un vienlaikus ar 
Brīvības rogaininga Pašvaldību kausu notika sacensības 
arī Brīvības rogaininga 6 stundu un 3 stundu distancē 
ģimeņu komandām, kas bija pēdējās Latvijas reitinga 
rogaininga sacensības 2022. gadā.

Par Brīvības rogaininga Pašvaldību kausa ieguvi 4 
stundu distancē sacentās 138 dalībnieki no 13 Latvijas 
pašvaldībām – drosmīgākajām, izturīgākākajām un 
uzņēmīgākajām. Lielākā pārstāvniecība bija no Val-
mieras novada, kuru ļoti veiksmīgi pārstāvēja 33 
dalībnieki. Cenu tīreļa purva ezeriņus, Pirmā pasaules 
kara cīņu vietas, savdabīgo kāpu reljefu, priežu silu 
un savrupmāju rajonu ainavas kopā ar mājiniekiem, 
Mārupes novada komandām, iepazina arī pašvaldību 
komandas no Smiltenes, Ādažu, Jūrmalas, Tukuma, 
Jelgavas, Saldus, Dienvidkurzemes, Dobeles, Ķekavas un 
Olaines novadiem un Jelgavas valstspilsētas.

Uzvarētāju medaļas vīriešu konkurencē izcīnīja 
Smiltenes novada pašvaldība, sieviešu un jauktajās 
grupās – Mārupes novada pašvaldība, tomēr Pašvaldī-
bu kausa pilnai ieskaitei bija nepieciešami četru novada 
komandu rezultāti, kur attiecīgi labākos rezultātus 
uzrādīja Valmieras novads. Līdz ar to kļūstot par 
kopvērtējuma līderiem un iegūstot 2022. gada Brīvības 
rogaininga Pašvaldību kausu, kuru uzvarētājiem pa-
sniedza Mārupes novada izpilddirektors Kristaps Ločs. 

Valmieras novada pašvaldību rogaininga sacensībās 
pārstāvēja: Māris Heinols un Armands Broks; Anete 
Geduševa-Bērziņa un Sandis Pētersons; Aigars Šuvcāns 
un Jānis Gailis; Inese Bērziņa un Evija Stračinska; Jānis 
Dainis un Ēriks Melkurts; Evija Voitkāne un Sintija Stiģe; 
Andris Robalds un Mārcis Bogdanovs; Inese Kokoreviča 
un Edgars Kokorevičs; Laura Pētersone un Kaspars 
Pētersons; Marta Katana, Mārtiņš Ķibers un Krišjānis 
Ķibers; Vilnis Gailis un Aldis Kanapolis; Anda Grāpēna un 
Jānis Riža; Juris Lūsītis un Ingus Rektiņš; Jānis Millers un 
Sandis Āboliņš; Ilze Roķe un Raivo Kužums; Ivars Eglītis 
un Ģirts Sarma.

Monta Freivalde, 
Valmieras novada pašvaldība

Latvijas delegācija

Valmieras novada komanda



25

SPORTS

Par 2022. gada Latvijas futbola Virslīgas čempioniem kro-
nēta Valmiera FC. Sezona, kurā piedzīvotas spilgtas uzvaras, 
sasniegti vairāki rekordi, uzspīdējis ducis spēlētāju – galu galā, 
ne bez intrigas līdz pat pēdējai tiesneša svilpei, noslēgusies ar 
gaidītu galvenā trenera Jurģa Kalna vadītās komandas trium-
fu.

Vairāk kā 300 valmieriešu, kluba kaislīgāko līdzjutēju un 
akadēmijas jauno censoņu atbalstīti tālajā Liepājā, Virslī-
gas pēdējā kārtā, Valmiera FC 12. novembra pusdienas laikā 
uzsāka pēdējo un izšķirošo cīņu par čempiontitulu, tiekoties 
ar Valmieras bijušā trenera Tamaza Pertijas vadīto FK Liepāja. 
Paralēlā spēlē Rīgā mērojās titula tīkotāji Riga FC ar pērna-
jiem čempioniem RFS, un kaut kur pa vidu starp šīm divām 
pilsētām zemā starta pozīcijās Virslīgas rīkotāju rokās atradās 
arī čempionu kauss. Valmierai, lai iegūtu šo trofeju bija jāuz-
var vai jācer, ka Rīga neuzvar. Nodemonstrējot dedzīgu vēlmi 
un cīņassparu, Valmieras vārdu nesošie futbolisti tomēr spēja 
salauzt nepiekāpīgos pretiniekus – otrajā puslaikā komandas 
kapteinim Raimondam Krollim gūstot pirmos vārtus un pašās 
pēdējās šīs spēles sekundēs otros pievienojot Džibrilam Ge-
jam. Kas notika pēc tam, tas atmiņās uz ilgu laiku paliks ikvie-
nam klātesošajam un arī TV ekrānos šos notikumus vērojuša-
jam. Zelta medaļas, čempionu kauss, emocijas un saviļņojums, 
dalīšanās priekā ar jūru savējo. Paies laiks un šis brīdis ieguls 
atmiņās, bet vēstures grāmatās uz visiem laikiem paliks rak-
stīts – Valmiera FC 2022. gada Latvijas čempioni.

“Daudzi pirms sezonas neticēja tam, ko paveicām. Ja kāds 
teiktu, ka Valmiera būs čempione, daudzi pasmietos, tāpēc 
vien varu noņemt cepuri visu čaļu priekšā,” asarām acīs uzreiz 
pēc triumfa teica komandas galvenais treneris Jurģis Kalns. 
“Puiši to bija pelnījuši. Viņi uz to gāja, neraugoties, kādi no-
griežņi, labāki vai sliktāki, bijuši. Ar stabilitāti, spēlētāju un 
treneru korpusa ticību kļuvām par čempioniem.”

Liepājniekam Kalnam šis ir pirmais Virslīgas čempiona tituls 
savā svaigajā trenera karjerā. Pēc aizvadītām 36 spēlēm valsts 
čempionātā komanda sakrāja 85 punktus, guva 101 vārtus – 
teju ceturtdaļu no tiem guva komandas kapteinis Raimonds 
Krollis, kurš šogad arī visas Virslīgas pārliecinoši labākais vārtu 
guvējs ar 24 gūtiem vārtiem. Mūsu līderis savu tuvāko sekotā-
ju apsteidza ar deviņu vārtu pārsvaru. Sezonas intensīvākajā 
punktā komanda bija uzņēmusi fantastisku formu – 14 pēc 
kārtas uzvarētu spēļu sēriju, kas bija ļoti tuvu atkārtotam 
turnīra rekordam.

Raimonds Krollis savu sniegumu uzskata par pozitīvu, bet 
uzsver visu spēlētāju ieguldīto darbu: “Es zinu savas kvalitātes, 
es zinu savas komandas kvalitātes, mēs visi kopā to paveicām. 
Šis nav mans individuāls panākums, tas ir visas komandas 
paveiktais darbs. Rezultatīvākā spēlētāja tituls ir patīkams, bet 
ja man nebūtu komandas, es 24 vārtus negūtu. Ne es viens vi-
sus apspēlēju, daudzus momentus man izveidoja tieši koman-
das biedri, man vienkārši bija jāatrodas īstajā vietā.”

Kārotā virsotne tika sasniegta kluba piektajā mēģinājumā 
pēc atgriešanās Latvijas futbola augstākajā līgā 2018. gadā. 
Jau 2019. gadā sasniedzām ceturto vietu un nopelnījām pir-
mo ceļazīmi uz Eirokausiem. Gadu vēlāk jau kaklā kārām bron-
zas godalgas, bet pērn sudraba. Nu ir arī zelts, kas atvērs vēl 
nebijušus apvāršņus – tiesības pārstāvēt Latviju UEFA Čem- 
pionu līgas kvalifikācijas turnīrā nākamajā sezonā.

Kluba vārdā vēlamies pateikties ikvienam līdzjutējam un 
atbalstītājam. Paldies jums visiem! Valmieras novadā futbolu 
mīl, un tāpēc mums ir vēl lielāks gandarījums, ka sasniegtajā 
varam dalīties ar tiem, kuri nav vienaldzīgi pret šo sporta karali 
– stāv pāri visam Valmiera. Tiekamies 2023. gada sezonā!

Valmiera FC

Stāv pāri visam Valmiera!

Turpmāko gadu Latvijas futbola Virslīgas čempionu kausa mājvieta būs Valmiera



26

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Pirmo reizi pasniegtas Valmieras novada 
gada balvas uzņēmējdarbībā

Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā

Valsts svētku priekšvakarā, 17. no-
vembrī, norisinājās “Valmieras novada 
gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” 
apbalvošanas ceremonija. Rūjienas 
Kultūras centrā pulcējās Valmieras 
novada uzņēmēji, lai kopā svinētu 
uzņēmējdarbības svētkus. Par Valmie- 
ras novada 2022. gada uzņēmumu 
kļuva SIA “Culimeta Baltics”.

“Valmieras novada gada balva uz- 
ņēmējdarbībā” šogad tiek pasniegta 
pirmo reizi. Valmieras novads vēlas 
izcelt, uzteikt un godināt uzņēmējus, 
kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu ie- 
guldījumu novada attīstībā un uzrādī-
juši labus uzņēmējdarbības rezultātus. 

Uzņēmumi tika sumināti 10 nomi- 
nācijās. Katrā nominācijā uzvarētājs 
saņēma īpašu mākslinieka veidotu un 
Valmieras novadā izgatavotu balvu, 
un vēl divi uzņēmumi (izņemot gada 
uzņēmuma kategorijā) saņēma goda 
rakstu.

Uzņēmumi, kas saņēma apbalvoju-
mus:

Gada uzņēmums: 
SIA “Culimeta Baltics”.

Gada investīcija: 
uzvarētājs SIA “Thermal-Tec”, goda 
raksti SIA “Rūjienas saldējums” un SIA 
“Naukšēni”.

Gada eksportētājs: 

uzvarētājs SIA “VALPRO”, goda raksti AS 
“Valmieras stikla šķiedra” un SIA “Silviko”.

Gada saimnieks: 

uzvarētājs kooperatīvā sabiedrība 
“VAKS”, goda raksti Jeru pagasta 
Z/s “Ceriņi” un Burtnieku pagasta Z/s 
“Kļaviņas”.

Gada tirgotājs: 

uzvarētājs SIA “VRPB” (t/c Valleta), goda 
raksti SIA “Austris AG” un SIA “Cowcare”.

Gada pakalpojuma sniedzējs: 

uzvarētājs SIA “Kantīne B”, goda raksti 
SIA “Frenx” (“Vīnkalnu Pils māja”) un SIA 
“3D Cinema” (kinoteātris “Gaisma”).

Gada ilgtspēja: 

uzvarētājs SIA “Wunder Latvia”, goda 
raksti SIA “Daiļrade koks” un SIA “Adven 
Latvia”.

Gada mazais ražotājs: 

uzvarētājs Sandra Vilne un Egons Vilnis 
(zīmols “Sandriņas ievārījumi”), goda 
raksti Zita Petruseviča (zīmols “Rada 
Zita”) un Linda Zelta (keramikas zīmols 
“Vidusmeži”).

Gada jaunuzņēmums: 

uzvarētājs SIA “World Wood Shop”, 
goda raksti SIA “Ahh-Meat” un SIA “Nord-
spring”.

Gada mācību uzņēmums: 

uzvarētājs SMU “Eco To Go” (Valmieras 
tehnikums), goda raksti SMU “Kristine`s 
Angel`s” (Valmieras Dizaina un māks-
las vidusskola) un SMU “Eco Furniture” 
(Valmieras tehnikums).

Sadarbībā ar Valmieras uzņēmēju klu-
bu tika sumināti uzņēmēji – seniori, kuri 
snieguši nozīmīgu ieguldījumu Valmie- 
ras novada uzņēmējdarbības attīstībā: 
Arvīds Kaļva, Jānis Matisons seniors,  
Andris Bērziņš, Ruta Roberta, Leons 
Orgs, Inesis Boķis, Andris Oskars Brutāns, 
Aivars Sirmais, Atis Sausnītis, Juris Pal- 
kavnieks, Pēteris Streļčs, Inārs Poļaks, 
Visvaldis Skujiņš.

“Valmieras novada gada balvu uz- 
ņēmējdarbībā” turpmāk plānots pa-
sniegt katru gadu un iedibināt to par 
nozīmīgu Valmieras novada uzņēmēju 
godināšanas tradīciju. 

Ar apbalvotajiem uzņēmumiem pla-
šāk iepazīstināsim turpmākajos Valmie- 
ras novada pašvaldības informatīvajos 
izdevumos. 

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra



27

Uzsākta biļešu tirdzniecība uz Valmieras teātra decembra re- 
pertuāra izrādēm. Izrādes turpinās notikt teātra Apaļajā zālē, bet 
jau no 14. decembra teātris uzņems skatītājus savā pagaidu māj- 
vietā – topošajā laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve”, kur miti- 
nāsies līdz pat teātra ēkas rekonstrukcijas beigām. Tāpat turpi-
nāsies regulārās viesizrādes Dailes teātrī un citviet.

4. decembrī pirmizrāde gaidāma humorpilnajam stāstam 
bērniem “Kā sagaidīt citplanētieti” Ilzes Blokas režijā. Pirmizrāde 
notiks Dailes teātra Mazajā zālē, pēc tam atgriežoties Valmierā, 
“Kurtuvē”.

Somu rakstnieka Petri Tamminena stāsts iedrošina un 
māca, kā pārvarēt bailes no neērtām situācijām, nepatīkamām 
sajūtām un nepazīstamiem cilvēkiem. Caur kustību prieku un 
dauzīšanos tiks meklēti veidi, kā sagatavoties randiņam ar 
citplanētieti, ja nu tāds tomēr notiek, un uzzināsim, vai tāds 
nemājo arī kaut kur dziļi mūsos pašos, kad nebaidoties, ko kāds 
padomās, ļaujamies trakulīgām dejām.

Izrādes radošajā komandā dramaturģe Linda Rudene, sce-
nogrāfe un kostīmu māksliniece Katrīna Ieva, komponists Arvis 
Kantiševs, kustību konsultante Linda Mīļā. Lomās Anna Nele 

Āboliņa, Eduards Johansons, Kārlis Dzintars Zahovskis.
No 21. decembra Valmieras teātris aicina uz svētku koncertu 

“Koens.Atāls.Kurtuve”. Koncerta programmu veido divu dzejnieku 
un dziesminieku – kanādieša Leonarda Koena un latvieša Valda 
Atāla – muzikālā daiļrade. Abu mākslinieku līdzīgā pasaules 
izjūta un darbos skatītā tematika rosina abus nevis pretstatīt, 
bet likt blakus kā līdzīgus. Lai arī Leonarda Koena dziesmās 
vairāk dominē pesimistiskas, par vientulību un atsvešināšanos 
liecinošas noskaņas, Valda Atāla reizēm skumjās, bet mīlestību 
apliecinošās balādes līdzsvaro kopējo koncerta noskaņu, padarot 
to gaišu un pozitīvi lādētu, pieklusinātu un mierīgu – atbilstošu 
un ļoti trāpīgu Ziemassvētku laikam.

Koncertu veido un piedalās Valmieras teātra aktieri Aksels 
Aizkalns, Ieva Estere Barkāne, Diāna Krista Stafecka, Ieva Puķe, 
Ģirts Rāviņš, Kārlis Dzintars Zahovskis un mūziķi Emīls Zilberts 
(klavieres), Oskars Siliņš (vijole), Raivo Ozols (kontrabass).

Decembra repertuārā arī izrādes “SIA Ģimenes romāns”, 
“Nelabie. Pēc Dostojevska” un “Es neesmu klaviernieks”

Marta Cekule, 
VSIA “Valmieras drāmas teātris”

“Valmieras teātris iesildīs “Kurtuvi”. Te darbosimies līdz 2024. 
gadam, te nākamgad sagaidīsim arī teātra simtgadi,” stāsta Evita 
Ašeradena, Valmieras Drāmas teātra direktore.

Topošā laikmetīgās mākslas telpa “Kurtuve” (Rīgas iela 25A), 
kas agrāk sildīja mājas, jo tur bija Valmieras katlumāja, jau silda 
sirdis. Ikvienam bija apskatāmi Valmieras novada iedzīvotāju 
fotoportreti, tos izvietojot gan uz ēkas, gan 45 metrus augstā 
skursteņa fasādes, telpās norisinājušās vairākas izstādes, velo un 
kino festivāla “Kino pedālis” filmu vakari, kā arī bijušās katlumājas 
sienas pieredzējušas Valmieras vasaras teātra festivāla izrādi. “Au-
gusta sākumā arī “Kurtuve” bija viena no Valmieras vasaras teātra 
festivāla norises vietām. Tā bija skatuve eksperimentālajai operai 
“Vēsā”. Skatoties uz šīm telpām kā teātra pagaidu mājvietu, esam 
ļoti priecīgi. Aktieri visvairāk uztraucas par to, kā jūtas skatītāji, – 
te būs piemēroti apstākļi, kādi nepieciešami vienam no astoņiem 
Latvijas profesionālajiem teātriem, un to, cerams, novērtēs arī 
skatītāji. Un ļoti svarīga ir arī fiziska kopības sajūta, lai varam atkal 
sajusties kā kolektīvs, jo tagad strādājam ļoti izkaisīti. Arī skatuvei 
vieta un virziens jau uzreiz bija skaidrs, ieraugot komandtiltiņu, 
kas ir virs mūsu galvām. Telpas ir interesantas, vairākos līmeņos, 
scenogrāfi to noteikti izmantos,” stāsta E. Ašeradena.

Šobrīd bijušās katlumājas telpas tiek pielāgotas teātra 
vajadzībām. Plānots, ka būvnieki SIA “R.K.C.F. Renesanse” darbu 
paveiks līdz decembra sākumam, tad “Kurtuvē” sāksies skatuves 
izbūve. “Jau decembra vidū esam “Kurtuvē” ieplānojuši izrādes, 
tradicionālā Ziemassvētku balle un koncerts arī notiks te.”

“Septembrī uzzinājām, ka dažādu iemeslu dēļ, tostarp arī 
cenu kāpums un būvniecības materiālu trūkums, papildu 
darbu nepieciešamība, redzot, kāds patiesībā ir ēkas stāvoklis, 
līdzšinējais būvnieks darbus izpildīt nevarēs. Tagad VAS “Valsts 
nekustamie īpašumi” noslēguši līgumu ar būvuzņēmumu SIA 
“Aimasa”. Tā kā darbi plānoti līdz 2024. gadam, teātra vadība 
vērsās pie pašvaldības ar lūgumu atrast telpas un izskatīt tieši 
“Kurtuvi” kā vienu no iespējām. Tā kā esam ieplānojuši bijušajā 
katlumājā veidot mākslas telpu un tur jau dažādas radošas 
norises pieredzētas, “Kurtuve” kā pagaidu mājvieta teātrim mums 
šķita ļoti labs risinājums. Lai telpas pārbūvētu teātra vajadzībām, 
esam saņēmuši arī valsts līdzfinansējumu. Tādējādi tas ir labs 
ieguldījums šīs ēkas sakārtošanā, lai, kad teātris būs atgriezies 
Lāčplēša ielas ēkā, te turpinātu būt kultūrtelpa,” stāsta Jānis 
Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.

“Piekrītu tam, ka Valmiera tikai iegūs. Skatītāji pieradīs, ka te 
ir mākslas telpa. Mēs “Kurtuvi” iesildīsim, cik vien varēsim. Turklāt 
Eiropā šobrīd labākās mākslas lietas notiek industriālās ēkās. Es 
ticu, ka mums to izdosies pielāgot teātra vajadzībām jau tuvākajā 
laikā, jo redzu, ka ir cilvēki, kuri deg par šo ideju – gan arhitekts 
Reinis Liepiņš, gan pašvaldības speciālisti, gan visi iesaistītie. 
Šis būs neticams projekts, kurā cilvēki būs pierādījuši spēju 
nedomāt tikai birokrātiski, bet uzņemties atbildību, lai virzītu uz 
priekšu ideju. Te visi strādā dienu un nakti, lai decembrī “Kurtuvē” 
būtu teātris. Lāčplēša iela līdz ar teātra pārbūvēto ēku iegūs 
jaunu, skaistu veidolu, bet “Kurtuves” projekts ir par vēl vienas 
kultūrvietas radīšanu,” tā E. Ašeradena. “Turklāt teātrim jābūt 
pilsētas centrā. Ēka ir pietiekami liela, lai te ierīkotu arī telpas 
aktieriem, darbiniekiem, noliktavas,” piebilst J. Baiks.

Šobrīd Valmieras teātra izrādes notiek Apaļajā zālē esošajā 
teātra ēkā, koncertzālē “Valmiera”, kā arī Dailes teātrī Rīgā, tāpat 
notiek viesizrādes dažādās vietās Latvijā. “Lai gan izbraukumos 
un mājās skatītāju zāles ir pilnas, liels ir arī emocionālais pacēlums 
un, šķiet, būsim sasnieguši arī rekordu nomināciju skaita ziņā, 
tomēr ir sajūta, ka esam izkaisīti. Kad zini datumu, kad atkal 
varēsim būt kopā, tad ir vieglāk. Sadzīves grūtības nemaina to, ka 
Valmieras teātrī strādā labākie Latvijas režisori un aktieri,” stāsta 
E. Ašeradena.

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” apturēja Valmieras Drāmas 
teātra vēsturiskās ēkas Lāčplēša ielā 4 pārbūves darbus. 
Novembra sākumā VAS “Valsts nekustamie īpašumi” noslēdza 
līgumu par 1,75 miljoniem EUR ar būvuzņēmumu SIA “Aimasa” 
par neatliekamajiem būvdarbiem, kas nepieciešami Valmieras 
Drāmas teātra ēkas nesošo konstrukciju mehāniskās stiprības un 
stabilitātes nodrošināšanai.

Valdība 11. oktobra sēdē lēma atbalstīt Kultūras ministrijas 
un Valmieras Drāmas teātra virzīto finansējuma pārdales 
pieprasījumu, lai ieilgušās teātra ēkas pārbūves laikā varētu 
tikt turpināts teātra darbs pielāgotās telpās Valmierā, Rīgas ielā 
25A, piešķirot 349 260 EUR teātrim tā darbības nodrošināšanai 
nomātās telpās Valmierā (finansējums pagaidu telpu nomai, telpu 
pielāgošanai teātra darbībai, komunālo pakalpojumu segšanai 
un izrāžu sagatavošanas izdevumu segšanai). Šim mērķim 62 180 
EUR paredzējusi nodrošināt arī Valmieras novada pašvaldība.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras teātris būs topošajā laikmetīgās 
mākslas telpā “Kurtuve”

Valmieras teātra decembra repertuārs

KULTŪRA



28

KULTŪRA

Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšana 
Valmieras novadā
Kā mums būt šajā laikā? Tā, lai prieks, kad 
mākoņi pārslas izbārsta, tā, lai gaiši domās, 
kad tumsa pamatīgi zīmē ar ogli, tā, lai vieg-
li kādam uzlikt galvu uz pleca vai būt tam 
plecam, kad viss ir pārāk daudz un ātri, tā, 
lai miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts. 
Lai gaišas domas un darbi, sagaidīsim Zie-
massvētkus un Jauno gadu kopā!

Dievkalpojumi
Dievkalpojumi Valmieras Sv. Sīmaņa baz-
nīcā: 4. decembrī plkst. 11.00 – otrās ad-
ventes dievkalpojums; 11. decembrī plkst. 
11.00 – trešās adventes dievkalpojums;  
18. decembrī plkst. 11.00 – ceturtās adventes 
dievkalpojums; 24. decembrī Svētvakara  
dievkalpojumi notiks plkst. 17.00 (dziedās 
draudzes koris), plkst. 19.00 (dziedās kamer-
koris “Kaķi”) un plkst. 21.00 (dziedās vīru an- 
samblis); 25. decembrī plkst. 11.00 – Kristus 
piedzimšanas dievkalpojums.
Matīšu Sv. Mateja baznīcā: 11. decembrī 
plkst.10.00 – trešās adventes dievkalpojums, 
dievkalpojumā un pēc tā muzicēs Valmieras 
Sv. Sīmaņa draudzes slavēšanas grupa “Savs 
laiks”; 18. decembrī plkst. 10.00 – Svētdienas 
skolas Ziemassvētku eglīte; 24. decembrī 
plkst. 16.00 – Svētvakara dievkalpojums, pie-
daloties Matīšu Tautas nama senioru ansam-
blim “Mārtiņroze”; 25. decembrī plkst. 10.00 
– Kristus piedzimšanas dievkalpojums.
Ēveles baznīcā Ziemassvētku dievkalpojums 
notiks 24. decembrī plkst. 18.00.

Ziemassvētku eglītes  
iedegšana

Valmierā Ziemassvētku egles iedegšanas svēt- 
ki norisināsies 27. novembrī plkst. 17.00. 
Valmieras Kultūras centrā svētku sajūtu 
ziemas noskaņu koncertā uzburs Siguldas 
jauniešu pūtēju orķestris “Sudrabskaņa” 
(diriģenti Elmārs Rudzītis un Arnis Šmitiņš) 
un Siguldas mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
jauniešu koris (diriģente Solveiga Vītoliņa). 
Plkst. 18.00 laukumā pie Valmieras Kultūras 
centra notiks Ziemassvētku egles iedegšana, 
aicinot piedzīvot īstu brīnumu – kopā ar ra-
došo apvienību “Pasaku nams” koncertuzve-
dumā “Konfektes stāsts” atdzīvosies gan Pi-
parkūku vīriņš un uzpūtenis, gan vafelīte un 
šokolādīte, kuri kopīgiem spēkiem palīdzēs 
konfektītei saprast, kas viņa patiesībā vē-
las būt. Plkst. 16.00–20.00 būs iespējams 
iegādāties arī dažādus svētku gardumus. 
1. decembrī plkst. 15.00 pie Zilākalna Kul-
tūras nama notiks lielās pagasta egles iedeg- 
šanas svētki kopā ar Zilākalna bērnudārza 
bērniem. 
2. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku eg- 
līte kopā ar Dikļu bērnudārza un skolas 
bērniem tiks iedegta Dikļu centrā.
2. decembrī plkst. 17.00 notiks Ziemassvēt-
ku egles atklāšana Ramatā.
2. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas centra 
laukumā notiks Ziemassvētku egles iedeg- 
šana. Visi mīļi aicināti sajust Ziemassvētku 
tuvošanos.
3. decembrī plkst. 12.00 svētku eglītes ie-

degšana notiks pie Bērzaines Tautas nama.
3. decembrī Vaidavā norisināsies eglītes ie- 
degšanas svētki “Iedegsim eglīti, debesu 
trepīti”: no plkst. 15.00 kopā ar vecākiem 
gatavosim Ziemassvētku rotājumus eglītei, 
plkst. 17.00 Vaidavas centra laukumā būs 
uzvedums ar rotaļām “Kur palika Ziemassvēt-
ki” un svētku eglītes iedegšana. Savukārt 
plkst. 18.00 lielajā zālē skatīsimies kino.
8. decembrī plkst. 17.00 Sedas pilsētas 
centrā notiks egles iedegšana kopā ar Zie-
massvētku vecīti un draugiem.
8. decembrī plkst. 18.00 Strenču pilsētas 
laukumā notiks galvenās egles iedegšana 
kopā ar Ziemassvētku vecīti un Minniju.
8. decembrī plkst. 18.00 pie Naukšēnu vi-
dusskolas notiks svētku egles iedegšana.
9. decembrī plkst. 14.30 Rubenes centrā 
notiks Ziemassvētku egles iedegšanas svētki.
Brenguļos, Mūrmuižā un Trikātā Ziemassvēt-
ku eglītes iedegšana norisināsies 9. decem-
brī plkst. 16.00. 
9. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku 
egle iemirdzēsies Kocēnos, Kokmuižas pils 
parterā. Kopā ar pasaku tēliem tiks uzburti 
zili zaļi brīnumi.
10. decembrī plkst. 18.00 Lodes pagasta 
kultūras namā notiks Lodes kultūras nama 
34. gadadienas atzīmēšana, koncertā uz-
stāsies kultūras nama amatierkolektīvi, 
kā arī draugi. Visiem klātesošajiem arī būs 
iespēja izkustēties balles ritmos. Ieeja: 3 EUR. 
Savukārt kultūras nama pagalmā tiks iedeg-
ta Ziemassvētku eglīte. 

Koncerti
2. decembrī plkst. 19.30 Trikātas Saieta 
namā “Depo” norisināsies Dziesmu un stāstu 
vakars “Vakarēšana ziemas noskaņās” kopā 
ar mūzikas grupu “Beverīnas raksti”. Ieeja par 
ziedojumiem.
3. decembrī plkst. 14.00 Rūjienas Kultūras 
centrā skanēs adventes laika koncerts “Pārlej 
mīlestību” kopā ar kristīgo ansambli un kori.
4. decembrī plkst. 13.00 Dikļu baznīcā no-
tiks koncerts ”Adventes gaismā”, uzstāsies 
Dikļu Kultūras centra sieviešu koris “Lira”, 
soliste Solvita Eliņa.
6. decembrī plkst. 18.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā uz svētku koncertu aicina 
Valmieras Pārgaujas sākumskola.
7. decembrī plkst. 17.30 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā būs svētku norise “Uzsniga snie- 
dziņš balts” kopā ar dziedošo Ziemeļu ģimeni.
8. decembrī plkst. 19.00 Sedas Kultūras 
namā notiks koncerts “Ziemas ceļojums” 
kopā ar māksliniekiem Veroniku Plotņikovu, 
Ņikitu Osipovu un Anatoliju Livču.
9. decembrī plkst. 19.00 Kocēnu Kultūras 
namā skanēs koncerts “Ziemas skaņa”. Kon-
certā ziemas noskaņu uzburs saksofonu an- 
samblis “Valmieras meitenes”, Alfrēda Kalniņa 
Cēsu mūzikas vidusskolas saksofonu ansam-
blis, bigbends “Valmieras puikas” un sieviešu 
vokālais ansamblis “Melo’dia”. Pasākums no-
tiks pie galdiņiem. 
10. decembrī plkst. 15.00 Strenču Kultūras 

centrā skanēs Ziemassvētku ieskaņu kon-
certs “Tici tam brīnumam”.
Rubenes baznīcā 10. decembrī plkst. 17.00 
skaistākās komponista Jāņa Lūsēna kora  
dziesmas un Ziemassvētku dziesmas izdzie-
dās Valmieras Kultūras centra jauktais koris 
“Valmiera” koncertprogrammā “…ar bērna 
ticību…”. Ieeja par ziedojumiem.
11. decembrī plkst. 16.00 Valmieras pagas- 
ta kultūras namā aicinām uz adventes kon-
certu. Muzicēs senioru vokālie ansambļi  
“Dziesmotā senatne” un “Mežābele”, Inese 
Bebre un Raitis Lapacinskis.
11. decembrī plkst. 16.00 Rūjienas Kultūras 
centrā notiks Otrās adventes koncerts “Mazu 
brīdi pirms...”. Piedalīsies Valmieras Kultūras 
centra kamerkoris “Kaķi” (diriģente Inga 
Zirne, kormeistare Līga Iesmiņa, koncert-
meistare Līga Ivāne), kā arī Rūjienas Kultūras 
nama pūtēju orķestris “Tālavas taurētājs” (di-
riģents Gvido Brenčevs).
15. decembrī plkst. 17.00 Ķoņos, Zirgu pas- 
ta stacijā norisināsies dziesmu un dzejas va-
kars “Ar zvaigžņu putekļiem saujā” – Inese 
Bebre un Raitis Lapacinskis.
15. decembrī plkst. 18.00 Strenču Kultūras 
centrā būs Ziemassvētku koncerts “Kad bla-
kus silta sirds” kopā ar grupu “Galaktika” 
un Ingrīdu Balodi. Ieeja: 5 EUR. Biļetes var 
iegādāties Strenču Kultūras centrā un bilesu 
paradize.lv. Valmieras novada senioriem ie-
eja bez maksas, iepriekš obligāti piesakoties 
pa tālr. 28123123.
16. decembrī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
centrā skanēs grupas “Juuk” un Sniedzes 
Prauliņas Ziemassvētku koncerts.
17. decembrī plkst. 10.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā aicinām uz Ziemassvētku jam-
padraci – uzstāsies pašdarbnieki, būs rokdar-
bu un amatniecības darbu izstāde.
“Tutas lietas” varoņi 17. decembrī plkst. 12.00 
un plkst. 15.00 aicina uz svētku koncertu 
“Piparkūku sirds” Valmieras Kultūras centrā. 
Tuta kopā ar draugiem Lapsu, Feneku un 
Āpsīti aicina pabūt kopā, dziedāt gan Zie-
massvētku, gan citas mīļas dziesmiņas un pat 
dejot. Ieeja: 12–18 EUR.
17. decembrī plkst. 14.00 Ramatas pagasta 
kultūras centrā aicinām uz Ievas Akurateres 
un Aivja Hermaņa koncertu “Ziemas dārzs”. 
Tā kā vietu skaits ir ierobežots, lūdzam ie-
priekš pieteikties, zvanot pa tālr. 26645713 
vai 26629244 līdz 16. decembrim. Biļetes 
cena ir 5 EUR, tās pieejamas norises vietā un 
norises dienā.
17. decembrī plkst. 16.00 Ēveles Tautas 
namā Sandis Dubovs aicina uz Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts “Vēl nav nekā... viss tikai 
būs...”.
17. decembrī plkst. 16.00 koncertzālē “Val-
miera” uz Ziemassvētku koncertu “Trīs lies-
miņas” aicina mūziķi Jenny May, Juris Vizbulis 
un Kaspars Markševics. Ieeja: 18–25 EUR.
17. decembrī plkst. 19.00 restorānā “Akus-
tika” aicinām uz grupas “Latvian Voices” Zie-
massvētku koncertprogrammu “Sniegums” 
un piecu kārtu vakariņām. Ieeja: 20 EUR. 



29

17. decembrī plkst. 19.00 Mujānu Biedrības 
namā uz koncertu aicina Valters Pūce (čells) 
un Dainis Tenis (klavieres), biļetes aula.lv vai 
mujani.lv, vai zvanot pa tālr. 29829588.

18. decembrī plkst. 12.00 Mujānu Biedrī-
bas namā notiks koncerts ģimenēm zie-
mas noskaņās ar Anniju Putniņu un instru-
mentālo grupu “Ko domā sniegpārsliņa?”, 
biļetes aula.lv vai mujani.lv, vai zvanot pa 
tālr. 29829588. Pēc koncerta (plkst. 13.00) 
notiks Ziemassvētku meistarklases bērniem 
divās vecuma grupās: 3–5 gadi un 6–10 gadi. 
Lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot pa tālr. 
29829588, jo vietu skaits ir ierobežots. Jāpie-
min, ka no 21. novembra Mujānu Biedrības 
nama Mansardā pieejama telpa ar fotogrā-
fu Ziemassvētku fotosesijām (pieteikšanās 
mājaslapā mujani.lv vai zvanot pa tālr. 
29829588).

18. decembrī plkst. 12.30 Rubenes baznīcā 
un plkst. 14.30 Dikļu baznīcā notiks Val- 
mieras Kultūras centra vīru kora “Imanta” 
koncerts “Pāri visam pasaules postam”. Kon-
certā skanēs Ērika Ešenvalda “Ziemassvēt-
kos” un citu komponistu Ziemassvētku un 
garīgās dziesmas. Ieeja par ziedojumiem.

18. decembrī plkst. 13.00 Rencēnu pagas- 
ta kultūras namā notiks koncerts “Notici brī- 
numam”. Muzicēs muzikālā apvienība “At-
spulgi”. Ilze Rijniece – balss, Pauls Arnicāns 
– ģitāra, Didzis Soste – klavieres. 

18. decembrī plkst. 15.00 Sēļu muižā iz-
skanēs Ziemassvētku noskaņu koncerts 
“Brīnumu gaidot”, kurā uzstāsies Valmieras 
Kultūras centra jauktais koris “Valmiera” 
(mākslinieciskais vadītājs Klišāns, diriģente 
Līga Ādamsone).

18. decembrī plkst. 15.00 Plāņu Tautas na- 
mā visiem mīļas un zināmas dziesmas Zie-
massvētku koncertā “Lai nepietrūkst gais-
mas” izpildīs Ineta Rudzīte un Ēriks Upe-
nieks. Jāpiemin, ka no plkst. 11.00 Plāņu 
Tautas namā notiks Ziemassvētku fotosesija, 
plašāk var uzzināt, rakstot e-pastu uz eriks.
upenieks@gmail.com vai zvanot pa tālr. 
22403077.

18. decembrī plkst. 16.00 Valmieras Kul-
tūras centrā skanēs koncertprogramma “Kas 
ir šis Bērns?”. Uz koncertu aicina flautiste 
Dita Krenberga, ģitārists Kaspars Zemītis 
un ērģelniece/ pianiste Liene Andreta Kaln-
ciema. Programmā ir dažādos laikos tapuši 
dažādu valstu komponistu opusi, kas mīsies 
ar iemīļotām Ziemassvētku melodijām. Ieeja: 
8–12 EUR.

21. decembrī plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā notiks pūtēju orķestra 
“Signāls” Ziemassvētku koncerts “Prieks pa-
saulei”. Georga Frīdriha Hendeļa dziesma 
“Prieks pasaulei” ievadīs koncertu, kurā skais-
tākās Ziemassvētku dziesmas kopā pūtēju 
orķestri “Signāls” atskaņos un arī viņu drau-
gi. Ieeja bez maksas, iepriekš saņemot ieejas 
karti Valmieras Kultūras centra kasē.

21. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā norisināsies koncerts “Tev 
tuvumā”. Muzicēs Aija Andrejeva, Marts Kris-
tiāns Kalniņš, Jānis Šipkēvics, Jānis Aišpurs, 
Līva Kalniņa, Kristiāna Stirāne, Elvijs Bušs, 
Jānis Miltiņš, Valters Sprūdžs un Kaspars 
Kurdeko. Ieeja: 20 EUR.

Uz Ziemassvētku ieskaņas koncertu “Ziemas 
stāsti” 22. decembrī plkst. 18.00 Rubenes 

baznīcā aicina Rihards Saule. Koncertā ska-
nēs latviešu komponistu – Zigmara Liepiņa, 
Mārtiņa Brauna, Raimonda Paula un citu 
– dziesmu aranžijas, kā arī Riharda Saules 
oriģinālmūzika. Katrs skaņdarbs tiek veidots 
kā stāsts ar savu prologu jeb ievadtekstu, 
ļaujot klausītājiem atklāt katras dziesmas vai 
skaņdarba dziļāko jēgu, kā arī izjust dziesmas 
vēstījumu caur jaunām emocijām. Ieeja par 
ziedojumiem. 

22. decembrī plkst. 18.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā aicinām uz Ziemassvētku talantu 
šovu.

22. decembrī plkst.18 00 Bērzaines Tautas 
namā notiks Ziemassvētku koncerts. Viesi – 
Līga un Ivars Reņģes. Ieeja: 3 EUR.

22. decembrī plkst. 19.00 uz svētku kon-
certu Valmieras Kultūras centrā aicina kamer-
koris “Kaķi”. Jo vai var būt Ziemassvētki bez 
dziesmām? Nevar! Un arī bez draugiem 
ne. Kādiem? To uzzināsim satiekoties. Ieeja 
bez maksas, saņemot ieejas karti Valmieras 
Kultūras centra kasē.

23. decembrī no plkst. 17.00 Jērcēnmuižā 
svinēsim ziemas saulgriežus.

23. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā skanēs Mazsalacas Kultūras 
centra bērnu un jauniešu ansambļa “Svēt- 
dienas” koncerts “Ziemassvētku rūķi”.

23. decembrī plkst. 19.00 uz koncertu 
“Man Ziemassvētki” Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā, kur smaržos pašceptās piparkūkas, 
ielūdz jauniešu koris “Skan”. Koncertā kopā 
ar kori, solistiem Agnesi Pauniņu, Jāni 
Kurševu, Mariusu Grenci un instrumentālo 
grupu īpašo Ziemassvētku stāstu izstāstīs 
aktieris Mārtiņš Meiers. Koncertprogrammā 
skanēs Ziemassvētku melodijas, populāras, 
kā arī mazāk zināmas dziesmas V. Pūces 
aranžijā pūtēju kvartetam, sitaminstrumen-
tiem, ērģelēm, korim un solistiem. “Man Zie-
massvētki” būs eksperimentāla skaņu spēle 
un noskaņu virtene baznīcas velvēs. 

23. decembrī plkst. 19.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā aicinām uz koncertu “Attīdami 
Ziemassvētkus”. Uzstāsies skandināvu – bal-
tu postfolk grupa “Jōra”: Lauma Matule – kok-
le, stabules, balss; Kalvis Vītols – perkusijas, 
balss; Ivars Štubis – ģitāra, balss; Dārta Drava 
– vijole, balss.

23. decembrī plkst. 20.00 Zilākalna Kultūras 
namā būs Ziemassvētku koncerts – balle 
kopā ar duetu “Ilona&Igors”. Pieteikšanās un 
galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 29169527 
no 5. līdz 20. decembrim. Ieeja: 6 EUR.

26. decembrī plkst. 16.00 Sēļu muižā skanēs 
koncerts Otrajos Ziemassvētkos “Ticot, mīlot 
un gaidot…”. Piedalīsies Ivars un Līga Reņģes. 
Lūdzam pieteikt dalību līdz 23. decembrim, 
zvanot pa tālr. 26321158.

Gada skaistākie svētki ar pasaulslavenu kom-
ponistu un latviešu autoru iemīļotākajām 
Ziemassvētku dziesmām jaunā koncertpro-
grammā savedusi kopā trīs izcilus solistus – 
Sonoru Vaici, Zigfrīdu Muktupāvelu un Uģi 
Rozi. 27. decembrī plkst. 19.00 koncertpro-
gramma skanēs Valmieras Kultūras centrā. 
Koncerta pirmajā daļā būs gan tradicionālās 
Ziemassvētku melodijas, gan pasaules hiti 
un klasikas pērles, gan Imanta Kalniņa, Rai-
monda Paula, Valta Pūces un citu latviešu 
komponistu Ziemassvētku tematikai veltītās 
dziesmas, savukārt koncerta otrajā daļā dzir- 

dēsim komponista Jāņa Lūsēna ziemas no-
skaņu melodijas, kā arī vairāku jaunu dzies- 
mu pirmatskaņojumu. Pie taustiņiem – Jānis 
Lūsēns, ģitāra – Aivars Gudrais, pie basa – 
Jānis Lūsēns jun., sitaminstrumenti – Harijs 
Gūtmanis. Ieeja: 18–28 EUR.

27. decembrī plkst. 19.00 Jērcēnu Tradīciju 
namā notiks “Vecgada ieskaņas koncerts”, 
muzicēs Aija Vītoliņa un Romāns Vendiņš. 
Sarīkojums būs pie galdiņiem. Darbosies ka- 
fejnīca “Zaļais zars”. Vietu skaits ir ierobežots, 
lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot pa tālr. 
28323986.

29. decembrī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā skanēs koncerts 
“Sijāja sniedziņš balts”. Muzicēs Renārs 
Valičko un duets “Mediante” – Zane un Māris 
Rozenfeldi.

Svētku norises senioriem
9. decembrī plkst. 13.30 Burtnieku Kultūras 
centrā uz Ziemassvētku gaidīšanas sarīkoju-
mu aicināti Burtnieku pagasta pensionāri.

17. decembrī plkst. 14.00 Dikļu Kultūras 
centrā notiks Kocēnu apvienības senio-
ru Ziemassvētku sarīkojums “Viena mirkļa 
dēļ…” kopā ar grupu “Ziņģu brāļi”. Uzstāsies 
pašdarbības kolektīvu dalībnieki, viesosies 
Ziemassvētku vecītis. Dalības maksa: 5 EUR.

18. decembrī plkst. 13.00 Mūrmuižas “Pa-
gastmājas” zālē notiks Ziemassvētku pēcpus-
diena Kauguru pagasta senioriem. Muzicēs 
Mārtiņš Kanters. 

18. decembrī plkst. 14.00 Matīšu Tautas 
namā pagasta seniori aicināti uz Ziemassvēt-
ku eglītes sarīkojumu. Pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 26529895.

20. decembrī plkst. 13.00 Rencēnu pa-
gasta kultūras namā svētku sagaidīšana. Ja ir 
vēlēšanās, uz koncertu var līdzi ņemt groziņu 
ar uzkodām, būs iespēja sēdēt pie galdiņiem. 
Pieteikšanās līdz 16. decembrim, zvanot pa 
tālr. 29183069 vai 28341656.

20. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centrā notiks senioriem veltīts Ziemassvētku 
koncerts kopā ar Viktoru Zemgalu.

21. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā būs Ziemassvētku sarīkojums 
Mazsalacas apvienības senioriem. Aicinām 
noskatīties izrādi “Pupas”, kas tapusi pēc Dai-
vas Čepauskaites darba motīviem Ausekļa 
Limbažu teātra izpildījumā (režisore Inta 
Kalniņa).

22. decembrī plkst. 14.00 Ēveles Tautas na-
mā notiks Ziemassvētku sarīkojums senio-
riem. Īpašie viesi – duets “Mediante”. Pasā-
kums pie galdiņiem. Dalību aicinām pieteikt 
līdz 19. decembrim, zvanot pa tālr. 26454301 
vai 26194861. 

22. decembrī plkst.18.00 Sēļu muižā no-
tiks saviesīgs Ziemassvētku sarīkojums. Pie-
dalīsies Valmieras Kultūras centra senioru ko-
ris “Sudrablāse” un Sēļu pagasta tautas nama 
amatiermākslas kolektīvi. Iespēja pieteikt 
galdiņu līdz 20. decembrim, zvanot pa tālr. 
26321158. 

23. decembrī plkst. 16.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Vecates pagasta pensionāri 
aicināti uz svētku sarīkojumu.

Turpinājums 30.lpp



30

26. decembrī plkst. 15.00 Valmieras Kul-
tūras centrā Ziemassvētku noskaņās aicināti 
tikties Valmieras novada seniori. Īpašā muzi-
kālā koncertprogrammā apvienojušies četri 
teātru tenori – Mārtiņš Brūveris, Emīls Kivle-
nieks, Artūrs Zvirbulis, Kristians Kareļins, kuri 
kopā ar instrumentālo grupu Anatolija Livčas 
vadībā priecēs koncerta apmeklētājus ar  
skaistākajām Ziemassvētku dziesmām. Savu-
kārt pēc tam gaidāma lustīga balle šlāger-
grupas “Džambulaja” vadībā. Ja ir vēlēšanās, 
uz balli aicinām ņemt līdzi groziņu ar uzko-
dām – būs iespēja sēdēt pie galdiņiem. Ieeja 
bez maksas, saņemot ieejas karti Valmieras 
Kultūras centra kasē.

27. decembrī plkst. 12.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā būs Ziemassvētku eglīte Naukšē-
nu pensionāriem kopā ar “Rotas muzikan- 
tiem” no Rencēniem.

Danči
9. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā norisināsies deju koncerts 
“Sidrabiņā rotājas”.

15. decembrī plkst. 17.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā būs tautisko deju ritmikas kon-
certs “Danču bērnu Ziemassvētki”.

17. decembrī plkst. 18.00 Valmiermuižā no-
tiks pirmais danču vakars. Kopā ar zinošiem 
muzikantiem un dancotājiem varēs izkustēt 
pie Mugurdanča, Tūdaliņa, Cūkām driķos, kā 
arī apgūt Vidzemes jandālu un Bričku. Visa 
vakara garumā ritmu uzdos Latvijas Universi-
tātes Deju folkloras kopa “Dandari”, spēlējot 
flautu, bajānu, ermoņiku, basīti, bubinu un 
vairākas mandolīnas. Muzikanti ar dzīvesprie- 
cīgu, aizrautīgu spēli iegriezīs lustīgu danču 
vakaru, taču dejotāji ierādīs deju soļus. Ie-
priekšēja sagatavotība nav nepieciešama, 
tikai dejas prieks! Būs ne tikai danči, bet arī 
rotaļas, kurās varēs iesaistīties visi. Biļetes: 
bezrindas.lv. Jāpiemin, ka par godu ziemas 
saulgriežiem 18. decembrī plkst. 10.00–
15.00 Valmiermuižas alus virtuve aicina uz 
vēlajām brokastīm, kur nesteidzīgi baudīt 
svētdienu kopā ar ģimeni un draugiem. 
Rezervāciju pieteikšana: tālr. 28664424 vai 
e-pasts alusvirtuve@valmiermuiza.lv.

Izrādes
4. decembrī plkst. 12.00 Valmieras pagasta 
kultūras namā notiks Zilākalna amatierteātra 
izrāde “Par diviem zaķiem un pelēm uz galda”.

9. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā norisināsies izrāde bērniem “Snieg-
baltītes skola”. “Sniegbaltītes skola” daudziem 
ir viena no mīļākajam pasakām. Šogad Lat-
vijas Jaunatnes teātris saviem skatītājiem 
piedāvās jaunu un krāšņu šīs muzikālās bēr-
nu pasakas iestudējumu. Ieeja: 12–20 EUR.

10. decembrī plkst. 13.00 aicinām uz izrādi 
ģimenei “Iedomīgā eglīte” Vecates pagasta 
kultūras centrā. Savukārt plkst. 16.00 izrādi 
aicinām noskatīties pie Burtnieku Kultūras 
centra(nepiemērotos laikapstākļos izrāde 
notiks Burtnieku Kultūras centrā).

15. decembrī plkst. 10.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā norisināsies Ziemassvētku uz- 
vedums bērniem “Grinča piedzīvojumi Snieg- 
baltītes skolā”. 

17. decembrī plkst. 11.00 Matīšu Tautas 
namā aicinām uz amatierteātra izrādi bēr-
niem “Lācis par precinieku”. 

21. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centrā, 23. decembrī plkst. 17.00 Naukšēnu 
Kultūras namā un 29. decembrī plkst. 11.00 
Matīšu Tautas namā notiks muzikāla izrāde/ 
rotaļu programma bērniem kopā ar Zie-
massvētku vecīti “Kur palika svētki?”. 

Gaismas un skaņas 
saspēle

25. decembrī aicinām uz audio vizuālu pa- 
staigu taku “Ziemassvētki Mazsalacā”.

Par tradīciju Valmierā kļuvusi gaismas un 
multimediālu instalāciju programma, kas 
novada iedzīvotājus un pilsētas viesus aici-
na Jaunā gada svētku sajūtu rast Valmieras 
ielās, laukumos un parkos. Sagaidot 2023. 
gadu, no 30. decembra līdz 1. janvārim 
katru vakaru plkst. 18.00–01.00 dažādās 
vietās Valmierā būs iespējams aplūkot gais-
mas un vides mākslas instalācijas, ko veidos 
dažādi Latvijā zināmi mākslinieki un nozares 
profesionāļi. Īpaši iespaidīgs vides mākslas 
objekts un gaismu šovs būs skatāms Vienī-
bas laukumā. Kinētiskas instalācijas un šova 
koncepcijas pamatā ir dinamiskās pilsētas 
stāsts, kas iezīmē Valmieras attīstību.

31. decembrī no plkst. 20.00 līdz 1. janvāra 
plkst. 1.00 Strenčos un Sedā laukumos pie 
svētku egles notiks gaismas un skaņas spēles.

Ziemassvētku tirdziņi
No 6. līdz 20. decembrim Dikļu Kultūras 
centrā notiks Ziemassvētku tirdziņš.

10. decembrī Valmierā, Vecpuišu parkā plkst. 
11.00–15.00 Ziemassvētku tirdziņā gaisā 
virmos īsta svētku noskaņa. Gardumi svētku 
galdam un jaukas dāvanas, kas patiks gan 
lieliem, gan maziem tirdziņa apmeklētājiem. 

11. decembrī plkst. 10.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā norisināsies Ziemassvētku ande-
le. Tirgoties gribētāji aicināti pieteikties, zva-
not pa tālr. 29438652.

15. decembrī plkst. 16.00–19.00 Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolā (VDMV) no-
risināsies ikgadējais Ziemassvētku tirdziņš 
“VDMV Marka”. Viss, kas būs nopērkams, ir 
audzēkņu lolots un radīts. Piedāvājumā būs 
dažādi suvenīri, rotaslietas, Ziemassvētku 
kartītes, zīmējumi, glezniņas, rotaļlietas un 
daudz citu darinājumu.

Ziemas saulgriežu svinībās un tirdziņā “Gardu 
muti” 17. decembrī plkst. 11.00–15.00 
Valmiermuižas parkā ieradīsies tuvāki un tā-
lāki mājražotāji, kuri piedāvās sanākušajiem 
dažnedažādus labumus svinību galdam. 
No amatnieku meistarstiķiem sanāks labas 
dāvanas mīļajiem un krāšņumlietas svi-
nībām. Tirgošanos un viesus apraudzīs ķe- 
katnieki no folkloras kopas “Dandari”. Aiz-
rautīgākie varēs izzīlēt, kāds būs nākamais 
gads un ko no tā sagaidīt, bet mazākajiem 
būs iespēja doties izjādēs ar Valmiermuižas 
staļļa saimi. Neiztrūks arī mielošanās – alus 
darītavas meistari galdā cels savus jaunākos 
brūvējumus, bet alus virtuves pavāri uz-
burs mielastu, lai spēka pietiktu visām ēver-
ģēlībām.

17. decembrī plkst. 9.00–13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Teiksmas tirdziņš. 
Pieteikšanās līdz 14. decembrim, zvanot pa 
tālr. 26576932 vai 6954852.

Ziemassvētku tirgus, pulcējot vairāk nekā 
100 mājražotājus, rokdarbniekus un citus 
tirgotājus, 18. decembrī plkst. 10.00–16.00 

notiks arī Valmieras Olimpiskā centra Sporta 
hallē. Dāvaniņas, rotājumi, gardumi un 
daudz cita noderīga ikdienai un svētku lai-
kam. Organizatori būs parūpējušies arī par 
iespēju baudīt gardu kafiju un karstvīnu. 
Tāpat būs pieejamas dažādas izklaides bēr- 
niem un pieaugušajiem. Par iespēju pie-
teikties tirdzniecībai lūgums sazināties ar 
organizatoriem, rakstot uz info@myexpo.lv 
vai zvanot pa tālr. 26887800.

18. decembrī plkst. 10.00–15.00 amatnieku 
darinājumu Ziemassvētku tirdziņš notiks 
Mazsalacā, Saieta laukumā un Mazsalacas 
Kultūras centra iekšpagalmā.

21. decembrī plkst. 16.00–20.00 Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā aicinām 
apmeklēt Ziemassvētku tirgu. Tirgotājus lū-
dzam pieteikties līdz 19. decembrim, zvanot 
pa tālr. 27891681.

Radošās darbnīcas
1. decembrī Sudrabkalnu Viesistabā plkst. 
17.00–19.00 notiks āra dekoru radīšanas 
meistarklase, mācīsimies izgatavot čiekuru 
lāsteku. Ziemassvētku noskaņās, radot pie 
kamīna savu dekoru, baudīsim karsto šokolā-
di un piparkūkas. Visi materiāli nodrošināti. 
Dalības maksa: 25 EUR. Interesentiem lū- 
dzam sazināties, zvanot pa tālr. 29663493. 
Jāpiemin, ka Sudrabkalnu Viesistaba līdz  
30. decembrim piedāvā fotosesiju Ziemas- 
svētku un jaungada noskaņās. Lūgums zva-
nīt pa tālr. 29663493.

3. decembrī plkst. 10.00 Sedas pilsētas bib- 
liotēkā notiks radošā darbnīca “Grāmatas 
otrā dzīve” – Ziemassvētku rotājumu izgata- 
vošana Inas Neimanes vadībā.

4. decembrī plkst.10.00 Dikļu Kultūras centrā 
būs Ziemassvētku noformējumu veidošanas 
radošā darbnīca floristes Agitas Brambates 
vadībā. Dalības maksa: 5 EUR.

6. decembrī plkst. 15.00 Kocēnu pagasta 
Rubenes bibliotēkā notiks Ziemassvētku kar-
tīšu veidošanas radošā darbnīca.

8. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkas Bērnu nodaļā notiks Ziemas- 
svētku rotājumu darbnīca ģimenēm ar bēr-
niem. Nepieciešamie instrumenti un mate- 
riāli būs nodrošināti.

9. decembrī plkst. 17.30–20.00 Brenguļu 
Kultūras namā un 10. decembrī plkst. 11.00–
14.00 Trikātas Saieta namā “Depo” norisi- 
nāsies puzuru veidošanas darbnīca kopā ar 
meistari Ingu Geduševu. Dalības maksa: 5 EUR. 
Pieteikšanās līdz 5. decembrim (ieskaitot)  
pa tālr. 25712731 (SMS vai WhatsApp). 

10. decembrī un 17. decembrī plkst. 11.00 
Valmieras koprades darbnīcā DARE notiks 
radošā darbnīca bērniem “Dāvana Zie-
massvētkos”, aicinot apgūt jaunas prasmes, 
lai pārsteigtu tuviniekus ar pašgatavotu dā- 
vanu. Interesentiem darbnīcas apmeklēju-
mam jāreģistrējas mājaslapā darevalmiera.lv. 
Dalības maksa: 10 EUR. 

14. decembrī plkst. 16.00 Trikātas Jauniešu 
centrā notiks Ziemassvētku darbnīca – lab-
darības akcija “Visos ciema logos sveces iede-
gās”. Mācīsimies veidot LED lampiņas. Gaidīti 
gan bērni, gan pieaugušie. Līdzi jāņem tīra 
(bez etiķetēm) 0,5–0,7 l burciņa ar skrūvē-
jamu vāku. Norisi organizē biedrība “Iespēju 
durvis” ar “Lauku partnerība “Ziemeļgauja”” 
atbalstu.



31

Pasākumi decembrī
VALMIERĀ 

Decembrī Valmieras muzeja Izstāžu namā 
izstāde “Latvijas muižu kultūras mantojums”. 
1. stāvā “Valmieras novadu muižu vēsture”, 2. 
stāvā “Dižciltīgo dzīve Baltijā. Muižas Latvijā 
un Igaunijā” sadarbībā ar Austrumeiropas 
Kultūras forumu (Potsdama, Vācija) un Her- 
dera Institūtu Centrālās un Austrumeiropas 
vēstures izpētei (Marburga, Vācija).

1. decembrī plkst. 17.30 Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā viesosies mūziķis un 
pedagogs, grupas “Līvi” dibinātājs, grupas 
“Saime” vadītājs Juris Pavītols. Mūziķis 
klātesošos iepazīstinās ar savu šogad izdoto 
grāmatu “Liecinieka spoguļportrets”. Pasā-
kumā J. Pavītols uzstāsies kopā ar mūziķi 
Matīsu Pavītolu.

2. decembrī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā Oleru muižas saimnieces Ievas 
Zemītes pieredzes un iedvesmas stāsti par 
muižas dārziem.

2. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā kantrī un šlāgermūzikas svētki. Māra 
Slokas 60. jubilejas pasākums kopā ar grupu 
“Klaidonis” un draugiem. Ieeja: 12-18 EUR.

3. decembrī plkst. 17.00 Valmieras Olim- 

piskajā centrā (VOC) Latvijas-Igaunijas 
apvie-notās basketbola līgas spēle “Valmiera 
Glass VIA”–“Tallinna Kalev/Audentes”. Ieeja: 
3–5 EUR. Līdz 6 g.v. bez maksas.

3. decembrī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā grupas “Musiqq” koncerts “Bijis, ir un 
būs”. Ieeja: 25-30 EUR.

Līdz 3. decembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu nama foajē ekspresizstāde “Zīmogs - 
laikmeta liecinieks”.

5. decembrī plkst. 19.00 restorānā “Akusti-
ka” Ziemas džeza vakars ar Normundu Rutuli, 
Jāni Rubiku un Māri Ozolu un piecu kārtu va-
kariņas. Rezervēta vieta pie galdiņa: 45 EUR 
(vakariņas un koncerts). Biļetes: restorānā 
“Akustika” vai bilesuparadize.lv.

No 6. decembra līdz 15. janvārim Val-
mieras muzeja Izstāžu nama foajē ekspres- 
izstāde “Zobens”.

7. decembrī plkst. 17.00 Valmieras kop-
rades darbnīcā DARE radošā darbnīca 
pieaugušajiem “Apdrukas un sublimācijas 
tehnikas”. Dalības maksa: 20 EUR. Obligāta 
reģistrācija darevalmiera.lv.

9. decembrī plkst. 20.00 VOC Latvijas čem-
pionāta florbolā vīriešu virslīgas spēle FBK 

“Valmiera”-“Rubene”. Ieeja: 3 EUR, līdz 6 g.v. 
bez maksas.

Līdz 9. decembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Igora Bernāta gleznu izstāde.

10. decembrī plkst. 19.00 VOC Latvijas-Ig-
aunijas apvienotās basketbola līgas spēle 
“Valmiera Glass VIA”–“Avis Utilitas Rapla”. 
Ieeja: 3–5 EUR. Līdz 6 g.v. bez maksas.

10. decembrī plkst. 19.00 Valmieras 
Kultūras centrā mūzikas un drāmas telpas 
“OratoriO” izrāde “Viņa-Viņš-Viņa?” (rež. Rēzi-
ja Kalniņa). Ieeja: 12-18 EUR.

14. decembrī plkst. 17.30 Valmieras Inte-
grētajā bibliotēkā “Reiz Valmierā tapa filmas” 
– saruna par Valmieras kinoamatieru studijas 
“Kristins” dalībniekiem Jāni Roķi, Vairi Selecki 
un Andri Etmani.

16. decembrī plkst. 19.00 VOC Latvijas-Ig-
aunijas apvienotās basketbola līgas spēle 
“Valmiera Glass VIA”–BK “Liepāja”. Ieeja: 3–5 
EUR. Līdz 6 g.v. bez maksas.

16. decembrī plkst. 20.00 VOC Latvijas 
čempionāta florbolā vīriešu virslīgas spēle 
FBK “Valmiera”–“Ķekava”. Ieeja: 3 EUR, līdz 6 
g.v. bez maksas.

Turpinājums 32.lpp

15. decembrī Sudrabkalnu Viesistabā plkst. 
15.00–20.00 notiks kroņa izgatavošanas 
meistarklase. Visi materiāli nodrošināti. Mak-
sa ir 55 EUR. Lūgums zvanīt pa tālr. 29663493.

16. decembrī plkst. 16.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā notiks Ziemassvētku radošā 
darbnīca interešu klubiņa dalībniekiem un 
citiem interesentiem. Lūdzam iepriekš pie- 
teikties, zvanot pa tālr. 27883490.

18. decembrī plkst. 11.00–15.00 Valmier-
muižas stallī būs Ģimenes diena, aicinot pie-
dalīties radošajās darbnīcās, uzzinot dažā-
dus ticējumus un tradīcijas. Protams, būs arī 
izjādes un izbraucieni ar kamanām (maksas 
norise). 

21. decembrī plkst. 17.30 Valmieras pagasta 
kultūras namā notiks Dainas Domašūtes 
meistarnīca “Zīmē viegli”. Ieeja: 5 EUR.

Izstādes
Decembrī Naukšēnu Cilvēkmuzejā skatāma 
eņģeļu izstāde “Svētku laiks”.

1.decembrī plkst. 16.00 Brenguļu pagasta 
bibliotēkā aicinām apskatīt adventes vaina-
gu izstādi, tāpat arī norisināsies Ziemassvēt-
ku dekoru radošā darbnīca.

No 1. decembra līdz 20. janvārim pie Nauk- 
šēnu Cilvēkmuzeja būs skatāma vides iz-
stāde “Ziemas zīmē”.

No 2. decembra Mazsalacas Kultūras cen-
tra skatlogos būs apskatāma Amatu mājas 
keramikas darbnīcas porcelāna izstāde “Zie-
massvētku rotas”.

No 5. decembra līdz 5. janvārim Valmieras 
Kultūras centrā aicinām apskatīt Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolas un pro-
fesionālās ievirzes izglītības programmas 
“Vizuāli plastiskā māksla” audzēkņu darbu 
izstāde “Balle ledus pilī”.

No 18. decembra Amatu mājā Mazsalacā 

būs skatāma rokdarbu izstāde “Sarkans, zaļš 
un balts”.

Līdz 27. janvārim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā – Ziemassvētku un 
Jaungada apsveikuma kartīšu izstāde.

Kino
7. decembrī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
centra kino zālē aicinām uz jautru piedzīvo-
jumu filmu visai ģimenei “Circenīša Zie-
massvētki”. 10. decembrī plkst. 14.00 
filmu aicinām noskatīties Vecates pagasta 
kultūras centrā. 11. decembrī plkst. 14.00 
filma “Circenīša Ziemassvētki” būs skatāma 
Matīšu Tautas namā, Ēveles Tautas namā un 
Rencēnu pagasta kultūras namā. Ieejas mak-
sa visās norises vietās: 3 EUR.

Balles
17. decembrī plkst. 20.00 Ziemassvētku 
atpūtas vakars pie galdiņiem kopā ar “Zaļo 
Galma kapellu” norisināsies Trikātas Kultūras 
centrā. Dalības maksa: 5 EUR, pensionāriem 
– bez maksas. Vakara omulībai līdzi aicinām 
ņemt groziņu ar uzkodām.

23. decembrī plkst. 20.00 Lodes pagasta 
kultūras namā notiks Ziemassvētku koncerts 
– balle. Ielūdz Lodes Kultūras nama amatier- 
kolektīvi un grupa “Zeļļi”. Koncerts notiks pie 
galdiņiem. Ieeja: 3 EUR.

25. decembrī plkst. 22.00 Ēveles Tautas na-
mā notiks Ziemassvētku balle grupas “Vilx” 
vadībā. Ieeja: 3 EUR. Galdiņu rezervācija, zva-
not pa tālr. 26191238.

30. decembrī plkst. 19.00 notiks Mazsala- 
cas apvienības Gada balle – paldies vār-
di, amatiermākslas kolektīvu sveicieni un 
ballēšanās ar “Vēja runu”. Pieteikšanās un 
galdiņu rezervācija no 1. līdz 22. decembrim, 
zvanot pa tālr. 26645713. Ieeja: 15 EUR.

30. decembrī plkst. 20.00 Matīšu Tautas 
namā notiks gadumijas balle ar groziņiem 
pie galdiņiem. Ieeja: 5 EUR. Galdiņu lūdzam 
pieteikt līdz 27. decembrim, zvanot pa tālr. 
29457698 vai 29697319.

30. decembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kul-
tūras centrā aicinām uz Vecgada balli. Spēlēs 
grupa “Zēgervaldes trio”. Ieeja: 3 EUR. Galdiņu 
rezervācija, zvanot pa tālr. 26499865.

31. decembrī no plkst. 22.00 aicinām uz 
Jaungada sagaidīšanu Valmieras Kultūras 
centrā – izklaidējoša programma ar vakara 
vadītāju Edgaru Žukovski un lustīga bal-
le ar grupu “Papīra lidmašīnas”. Balle būs 
pie galdiņiem, līdzi aicinām ņemt groziņu. 
Biļetes cena pie galdiņa ir 15 EUR, ieejas 
biļete ir 10 EUR.

31. decembrī plkst. 22.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā notiks Jaungada sagaidīšanas 
balle kopā ar grupu “Trešās brigādes Amu-
lets”. Ja vakaru vēlaties pavadīt pie galdiņa, 
lūdzam pieteikties līdz 29. decembrim, zva-
not pa tālr. 29438652. Ieeja: 7 EUR.

31. decembrī plkst. 22.00 Rūjienas Kultūras 
centrā notiks Jaunā gada masku balle kopā 
ar grupu “Lauku muzikanti”. Ieeja: 7 EUR. 
Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 28676230.

1. janvārī plkst. 00.30 Brenguļu Kultūras 
namā aicinām uz Jaungada balli kopā ar gru-
pu “Alianse”. Ieeja: 5 EUR.

1. janvārī no plkst. 00.30 Jaungada balle 
kopā ar grupu “Tauriņdeja” notiks Bērzaines 
Tautas namā. Ieeja: 6 EUR. 

1. janvārī no plkst. 01.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā notiks Jaungada 
nakts balle kopā ar grupu “Muiža”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot pa tālr. 27891681 līdz 28. 
decembrim. Ieeja: 6 EUR.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



21. decembrī plkst. 19.00 VOC Latvijas-Ig-
aunijas apvienotās basketbola līgas spēle 
“Valmiera Glass VIA”–“Latvijas Universitāte”. 
Ieeja: 3–5 EUR. Līdz 6 g.v. bez maksas.
28. decembrī VOC Eiropas Ziemeļu basket-
bola līgas spēle “Valmiera Glass VIA”–“Trefl 
Sopot”. Ieeja: 3–5 EUR. Līdz 6 g.v. bez maksas.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRIS

1. decembrī plkst. 18.30 “SIA Ģimenes 
romāns” (rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
9. decembrī plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dos-
tojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
10. decembrī plkst. 17.00 “Nelabie. Pēc 
Dostojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
11. decembrī plkst. 13.00 “Nelabie. Pēc 
Dostojevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
14. decembrī plkst. 13.00 “Kā sagaidīt cit-
planētieti”* (rež. I Bloka). Ieeja: 8 EUR.
14. decembrī plkst. 18.30 “Kā sagaidīt cit-
planētieti”* (rež. I Bloka). Ieeja: 12 EUR.
16. decembrī plkst. 18.30 “Es neesmu kla-
viernieks”* (rež. V. Brasla). Ieeja: 20 EUR.
Pirmizrāde! 21. decembrī plkst. 18.30 
“Koens.Atāls.Kurtuve”*, svētku koncerts. Iee-
ja: 22 EUR.
22. decembrī plkst. 18.30 “Koens.Atāls.Kur-
tuve”*, svētku koncerts. Ieeja: 20 EUR.
23. decembrī  plkst. 18.30 “Koens.Atāls.Kur-
tuve”*, svētku koncerts. Ieeja: 20 EUR.
26. decembrī plkst. 13.00 “Koens.Atāls.Kur-
tuve”*, svētku koncerts. Ieeja: 20 EUR.
26. decembrī plkst. 18.00 “Koens.Atāls.Kur-
tuve”*, svētku koncerts. Ieeja: 20 EUR.
*Izrādes notiek topošajā mākslas telpā “Kur-
tuve”
Biļetes VDT kasē (tālr. 64207335), vdt.lv un bile 
suparadize.lv.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 2. decembra: “Ziemassvētki džungļos” LV 
(U/2D), “Prieka nams” (18+/2D).
No 9. decembra: “Ladybug & Cat Noir” LV 
(U/2D), “Lāčuka Tedija Ziemassvētki” LV 
(U/2D).
No 23. decembra: “Runcis zābakos” LV 
(U/2D).
27. un 29. decembrī plkst. 18.00 pasākums 
Ziemassvētku noskaņā ģimenēm ar bērniem 
– gan lielus, gan mazus lustīgi sagaidīs un uz 
kopīgām aktivitātēm aicinās Ziemassvētku 
vecītis. Pēc jautras izklaides un pārsteigu-
miem gaidāms svētku seanss animācijas fil-
mai visai ģimenei “Runcis zābakos”.
No 30. decembra: “Es gribu dejot. Vitnijas 
Hjūstones filma” (12+/2D).
Drīzumā: muzikāla filma, koncerts “Andre 
Rieu in Dublin” (7., 8.01.), “Mātes piens” LV 
(03.02.).
Plašāk: 3dcinema.lv, tālr. 64222641.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Decembrī Trikātas Kultūras namā Valmieras 
muzeja ceļojošā izstāde “Latviskais pasaules 
skats. Patība. Raksts. Zīmes”.
3. decembrī plkst. 14.00 Mūrmuižas “Pa-
gastmājā” Mūrmuižas Tautas universitātes 
nodarbība.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Decembrī Rencēnu pagasta kultūras namā 
ceļojošā izstāde no Valmieras muzeja “Lauku 
muzikanti un kapelas Vidzemē”.
No 1. decembra līdz 31. janvārim Matīšu 

Tautas namā izstāde no Valmieras muzeja 
krājumiem.
No 1. decembra līdz 31. janvārim Burt-
nieku Kultūras centrā Jāņa Bērziņa gleznu 
izstāde “Toreiz un tagad”.
3. decembrī plkst. 19.00 Valmiermuižas 
alus viesistabā Mārtiņa Vilsona latviešu dze-
jas un mūzikas izrāde “Ziemeļnieks”. Ieeja: 30 
EUR. Biļetes: bezrindas.lv.
4. decembrī plkst. 12.00 Valmieras pagasta 
kultūras namā Zilākalna amatierteātra izrāde 
“Par diviem zaķiem un pelēm uz galda”.
No 5. līdz 23. decembrim Rencēnu pagasta 
kultūras namā mājamatniecības izstāde.
11. decembrī plkst. 10.00 Vecates Kultūras 
centrā Valmieras novada kausa zolītē 3. 
posms.
30. decembrī plkst. 19.00 Ēveles 
pamatskolas sporta zālē nakts turnīrs 
volejbolā.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Decembrī Bērzaines Tautas namā Gunta 
Nagļa foto izstāde “Pa ceļam”.
2. decembrī plkst. 20.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā vīriešu 
virslīgas spēle “Rubene”–“Lekrings”. Ieeja: 2 
EUR, līdz 18 g.v. bez maksas.
3. decembrī Valmieras novada amatierteāt-
ru skate: Bērzaines Tautas namā plkst. 10.00 
Bērzaines amatierteātra izrāde – A. Liepiņš 
“Vecie draiskuļi”; Dikļu Kultūras centrā plkst. 
12.00 Dikļu Kultūras centra amatierteātra iz-
rāde – A. Niedzviedzis “Viņa ir īstā, muterīt!”, 
plkst. 14.00 Zilākalna amatierteātra izrāde 
“Par diviem zaķiem un pelēm uz galda”, 
plkst. 16.00 Valmieras pagasta kultūras nama 
amatierteātra “Valmiermuižnieki” izrāde –  
A. Upītis “Ar spaini pa galvu”. Ieeja: 3 EUR.
3. decembrī plkst. 15.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā sieviešu 
virslīgas spēle “Rubene”–“Sparta Tallinn”.
4. decembrī plkst. 12.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā sieviešu 
8. decembrī plkst. 20.30 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā sieviešu 
virslīgas spēle “Rubene”–“Lekrings”.
10. decembrī plkst. 17.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Kocēnu apvienības 
pašdarbības kolektīvu koncerts “Krāsainie 
sapņi” un balle kopā ar grupu “Pipari”. Ieeja 
ballē: 6 EUR.
14. decembrī plkst. 20.00 Kocēnu Sporta 
namā Latvijas čempionāta florbolā vīriešu 
virslīgas spēle “Rubene”–FBK “SĀC”. Ieeja: 2 
EUR, līdz 18 g.v. bez maksas.
Līdz 15. decembrim Kocēnu bibliotēkā 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Lelles, 
lellītes. Spēles, spēlītes”.
No 20. decembra līdz 31. janvārim Kocēnu 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Draule. Velniņi. Blaumanis”.
Līdz 31. decembrim Kocēnu bibliotēkā 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Leļļu 
namiņš”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ 
Decembrī Mazsalacas muzejā izstādes “Ak-
vareļi. Otomija Freiberga Andersone” un 
Valmieras muzeja ceļojošā ekspresizstāde 
“Pie tējas tases”.
Decembrī Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Ineses Kalinkas fotogrāfiju un skiču izstāde 
“Viegli”.
3. decembrī plkst. 10.00 Mazsalacas vi-
dusskolas sporta zālē florbola turnīrs 3x3 
skolēniem.
3. decembrī plkst. 15.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā hiphop un urban deju grupas 

“Divided” dejotāju sadraudzības pasākums 
“Vienoti dejā”.
10. decembrī plkst.16.00 V Tautas muzikan-
tu saiets Sēļu muižā – ielūdz “Sēļu muižas 
muzikanti”. Aicināti draugu kolektīvi no Lat-
vijas, Lietuvas un Igaunijas. Iespēja pieteikt 
galdiņu līdz 8. decembrim, zvanot pa tālr. 
26321158. Ieeja: 2 EUR. Atbalsta Tautas mu- 
zikantu biedrība.
10. decembrī plkst. 19.00 Ramatas pa-
gasta kultūras centrā amatierteātra “Ramata” 
pirmizrāde R. Žeinas komēdijai “Žagatas”. Ie-
eja: 2 EUR.
16. decembrī plkst. 19.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā tā jauktā kora “Salaca” 75 
gadu jubilejas koncerts “Dziedam sev un sa-
viem mīļajiem”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Par Ziemassvētku pasākumu Ķoņu pagasta 

senioriem plašāka informācija būs pieejama 
pēc 4. decembra, zvanot pa tālr. 29343960
3. decembrī plkst. 15.00 Naukšēnu Kultūras 
namā senioru dāmu deju kopas “Švunkas” ju-
bilejas koncerts “10. Turpinājums sekos” kopā 
ar draugu deju kolektīviem un dziedošajiem 
vīriem “Klusie ūdeņi”.
No 5. decembra līdz 30. decembrim 
Naukšēnu pagasta bibliotēkā Naukšēnu vi-
dusskolas pirmskolas vecuma bērnu radīto 
rodarbu izstāde “Mazo pirkstiņu darbi”.
8. decembrī plkst. 17.30 Ķoņu bibliotēkā 
vaska sveču gatavošanas meistarklase. Ie-
priekšēja pieteikšanās līdz 4. decembrim, 
zvanot pa tālr. 29343960. 
9. decembrī plkst. 16.00 Naukšēnu sporta 
hallē sporta diena un nakts turnīrs volejbolā.
No 14. decembra Ķoņu bibliotēkas zālē 
Ineses Bebres foto izstāde.
17. decembrī plkst. 13.00 Naukšēnu 
Kultūras nama dzimšanas dienas koncerts – 
vokālā grupa “Ēra”.
17. decembrī plkst. 17.00 Naukšēnu sporta 
hallē florbola turnīrs 3x3.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Decembrī Rūjienas Izstāžu zālē mākslinieces 
Dainas Dagnijas tekstila kolāžu izstāde “Vald-
niece”.
3. decembrī plkst. 13.00 Vilpulkas pagastā 
bibliotēkā Matīšu amatierteātra izrāde 
"Mazās dzīves ainiņas" (rež. Kristīne Daiga).

STRENČU APVIENĪBĀ
Decembrī Sedas pilsētas bibliotēkā Mazsa-
lacas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņu 
darbu izstāde “Lelles, lelles, visādas lelles”.
Līdz 1. decembrim Sedas pilsētas bibliotēkā 
Agņa Šmita fotoizstāde “Dzīvnieki mājās, pa-
galmā un pļavā”.
10. decembrī plkst. 16.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā, atzīmējot Jāņa Ziemeļnieka 125. 
gadadienu, noskaņu izrāde ar dzeju un mūzi-
ku “Ziemeļnieks”. Izrādē piedalās aktieris 
Mārtiņš Vilsons, Svens Vilsons (ģitāra) un 
Gustavs Vilsons (kontrabass).
17. decembrī plkst. 9.00–13.00 Strenču tir-
gus laukumā Teiksmas tirdziņš. Pieteikšanās 
līdz 14. decembrim, zvanot pa tālr. 26576932 
vai 66954852.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildināts. 
Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, pārlie- 
cināties par pasākumu mājaslapā valmieras 
novads.lv, pie ziņojumu stendiem vai pie kul-
tūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem nav 
norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.


